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ماکارونی علیه گوشت و  برنج
گزارشی درباره تغییرات کالری مورد نیاز شهروندان وکارگران ايرانی در 15 سال 

گذشته و رابطه گوشت و نخود و نان  و تخم مرغ با دستمزد کارگران 
نگین باقری| در روزهای گذشته بحث  زیادی درمورد کالری 
کارگران مطرح بوده. در جلســاتی که دســتمزد کارگران را 
تعیین می کنند، موضوع کالری قبلا هم پیش کشیده می شد. 
این دفعه اما چون وزارت بهداشــت کالری مــورد نیاز آنها را 
کاهش داده، این ماجرا پرســر و صداتر از همیشه شده است. 
چه کشورهایی از کالری برای تعیین حداقل دستمزد استفاده 
می کنند؟ آیا هنوز هم این روش محاسبه نرخ دستمزد رایج 

است؟
  در ایران وزارت بهداشت یا دقیق تر بگوییم انستیتو تغذیه 
این وزارتخانه میزان کالری های مورد نظر افراد را هر ســال 
تعیین می کند. در این سبد چه اقلامی می شود پیدا کرد؟ نان، 
برنج، گوشت، ســبزی، حبوبات و... . این مواد از طریق قانون 
کار به دســتمزد کارگران پیوند می خورد. در یکی از بندهای 
قانون کار این طور آمده که دستمزد کارگران را باید براساس 
شاخص تورم و سبد معیشت مشخص کرد. سرنوشت اولی که 
معلوم است؛ نرخ تورم از مرکز آمار گرفته می شود، ولی دومی، 
یعنی سبد معیشت را چطور مي سنجند؟ بنا به گفته یک فعال 
کارگری این سبد 12معیار دارد که یکی از آنها همین کالری 
است؛ یعنی میانگین خورد و خوراکی که یک خانواده )سه و نیم 
نفره( دارند مي تواند روی دســتمزد تاثیر بگذارد. البته این 
مصوبه لازم الاجرا نیست و فقط در غالب یک توصیه وارد قانون 
شده که این دو مورد را در نظر بگیرند. در واقع قانونگذار منظور 
خود را شفاف نکرده که مثلا بخش کالری سبد معیشت، باید 

شامل چه غذاهایی شود و اینكه اجباری است یا نه.
  قانــون کار مــا در دولت ســوم جمهوری اســلامی )با 
گرایش های عدالت طلبانه نســبتا سوسیالیســتی( براساس 
قانون ILO یا سازمان بین المللی کار به نگارش درآمده است. 
چه کســی این سبد را مشخص می کند؟ ســازمان بهداشت 
جهانی یک عدد تعیین کرده که هــر فرد برای زنده ماندن به 
حداقل 2400 کالری در روز نیــاز دارد،  اما اگر فعالیت یدی 
داشته باشد این عدد باید بیشتر شــود. همه این ها را گفتیم 
تا برسیم به اینجا، ایران، تهران، سال 1402 و این گروهی که 
قرار است دستمزد کارگرها را برای سال دیگر تعیین کنند، اما 
چه اتفاقی باعث شد حرف کالری در جلسات شورایعالی کار 

پیش کشیده شود؟
  قبلا هرکــدام از اعضای شــورایعالی کار )نماینده دولت، 
کارفرما و کارگر( آخر ســال کــه دور هم جمع می شــدند 
با خودشــان یک  رقم به عنوان هزینه های ســبد معیشــتی 
می آوردند و می گفتند این کالری و بقیه شــاخص های مورد 
نظر ما برای زندگی یک کارگر است. سال 1398 شورا تصمیم 
می گیرد که تصمیم درباره کالری را به وزارت بهداشت، یعنی 

انستیتو تغذیه بسپارد.
  حالا پنجشنبه هفته گذشــته این جمع شنونده گزارش 
همین انستیتو بودند و اینطور شــنیدند که کالری مورد نظر 
کارگران از عدد سال قبل کمتر شده؛ یعنی از دو هزار و 570 

کالری به دو هزار و 350 کالری رســیده است. هرچند سال 
یک بار این عدد کالری تغییراتی می کند. این جدول شامل چه 

مواد غذایی می شود و چه تغییراتی داشته؟
  روزنامه اعتماد که اخیرا با یکی از نماینده هایي که در جلسه 
مزد حضور داشته، صحبت کرده و این اعداد را ارائه داده است؛ 
در سبد غذایي ســال 1387، میزان نیاز روزانه به نان برابر با 
320گرم، برنج 100 گرم، ماكاروني 20 گرم، حبوبات 26 گرم، 
سیب زمیني 70 گرم، ســبزي ها 280گرم، میوه ها 260 گرم، 
گوشت قرمز 48 گرم، گوشت سفید 50 گرم، تخم مرغ 24 گرم، 
شیر و لبنیات 225 تا 240 گرم، روغن 35 تا 40 گرم و قند و 

شكر 40 تا 50گرم تعیین شده بود.
  تغییر بعدی ســال 1391 رخ داده. در جدول سال 1391 
میزان روزانه به برنج 95 گرم بوده. میزان نیاز به نان برای هر 
نفر 310 گرم و تخم مرغ 35گرم بــوده. هر فرد در روز به طور 
متوسط به 280 گرم سبزی و 64 گرم گوشت سفید نیاز داشته 
است. مصرف قند و شکر سال 1391 روزی 40 گرم محاسبه 
شــده.  هر فرد روزی 35 گرم روغن نیاز دارد و میزان نیاز به 
ماکارونی، حبوبات و لبنیات هم برابــر با 20، 26 و 250 گرم 

بوده که جمع این ها برابر بود با 2 هزار و 573 کیلوکالری. 
  نماینده وزارت بهداشت همین چهارشنبه و پنجشنبه هفته 
گذشته به جلسه شورایعالی کار مي رود و جدول سال آینده را 
ارائه می دهد. طبق ادعای وزارتخانه این جدول براساس سبد 
غذایی اروپایی ها نوشته شــده. این جدول شامل این مقدار 
از مواد غذایی می شــود:  نان290گرم. برنج 70گرم. گوشت 
قرمز30گرم. گوشت ســفید 60 گرم. قند و شــكر 35 گرم. 
میوه ها 200گرم. میزان نیاز روزانه به ســیب زمیني 70 گرم، 
میزان نیاز روزانه به ســبزیجات 300 گرم و میزان نیاز روزانه 
به روغن هاي نباتي 35گرم. میزان نیاز روزانه به ماكاروني 20 
گرم. تخم مرغ 40گرم. حبوبات 30گرم، لبنیات 300 گرم. در 
این جدول از سهم گروه آبزیان )ماهي و میگو( خبري نیست. 

مجموع کالری 2هزار و 350 کیلو کالری.
  اگر بخواهیم مقایسه کنیم، وزارت بهداشت در جدول جدید 
میزان نیاز روزانه به نان، برنج، گوشت قرمز، گوشت سفید، قند 
و شکر و میوه ها را کاهش داده، میزان نیاز روزانه به روغن های 
نباتی، سیب زمینی و سبزیجات را ثابت نگه داشته، میزان نیاز 
روزانه به ماکارونی، تخم مرغ، حبوبــات و لبنیات را افزایش 
داده. البته وزارت بهداشت گفته که ما ســبد غذایی را برای 
تعیین دستمزد ارائه ندادیم و یک سبد برای همه مردم بوده 

که با توجه به سن و جنس نوشته شده.
  یکی از فعالان کارگری اینطور توضیح می دهد که ســبد 
معیشت را برای دستمزد استفاده مي کنیم؛ چرا که دستمزدها 
در حال حاضر اثر ســرکوبی دارد؛ یعنی دولت می خواهد با 
دستمزد دستوری پایین تا حدی جلوی افزایش تورم  را بگیرد. 
برای همین سبد معیشت را در نظر مي گیرند که هزینه های 
زندگی را بتواند محاســبه و اعمال کند، ولی آیا این سیستم 

محاسبه حقوق در کشور دیگری هم وجود دارد؟ این کشورها 
چه عددی را برای کالری مورد نیاز کارگران در نظر می گیرند؟

  وقتی قوانین کار دنیا را بررســی مي کنیم مدل هند یکی 
از اولین قوانین کار دنیاســت که مبنای دستمزد را میزان 
کالری دریافتی در نظر گرفته. هند ســال 1948 یک قانون 
دســتمزد برای کارگران تصویب کرده کــه در آن کالری 
غذایی در نظر گرفته مي شود. در این قانون نرخ دستمزد در 
شهرها و مناطق متفاوت هم جداگانه محاسبه شده و حداقل 
کالری مورد نیاز هر فرد را به طــور میانگین روزی 2 هزار و 
700 کالری در روز در نظر گرفتــه. همچنین کالری کارگر 
بالغ با کارهای سنگین در روز برابر با سه هزار و 490کالری 
تعیین شده است. )این عدد آن سال برای اولین بار از سوی 
دپارتمان تغذیه اعلام شــده بود.(  قانــون کار هند و برخی 
دیگر از کشــورها هنوز هم از مدل کالری در تعیین حداقل 
دستمزد اســتفاده می کند. اتفاقا هیئت تخصصی دستمزد 
این کشور در سال2019 پیشنهاد کرده بود که 300 کالری از 
آن را کم کنند. دلیل آنها هم این بود که تحرک مردم کاهش 
پیدا کرده، پس میانگین کالری مورد نیاز کارگران هم باید 
کاهش یافته درنتیجه از درآمد آنها هم باید روزی 375 روپیه 
کسر شــود. جالب اینکه نماینده های کارگری هم در ایران 
می گویند این گزارش وزارت بهداشــت برگرفته از کاهش 
سرانه مصرف گوشت است ولی به گفته آنها اینکه  کارگران  
کالری کمتری مصرف می کنند، خودخواســته و به معنای 
نیاز کمتر آنها نیست بلکه به خاطر تورم بالا مجبور به کاهش 

کالری مصرفی خود بوده اند. 
  بررســی قوانین کار کشــورهای دیگر ما را به روسیه هم 
مي رساند. مثلا فدراســیون روسیه از یک ســبد معیشتی 
حداقلی  که شــامل خوراکی ها و غیرخوراکی ها مي شــود 
استفاده مي کند. کالری دریافتی مد نظر کارگر در این کشور 
بین 2هزار و 670 تا 2هزار و 730 بــرای مردان بالغ در نظر 
گرفته شــده؛ البته کالری دریافتی برخــی از مناطق دیگر 
بسته به سردی دما بیشتر است. این بسته معیشتی حداقلی 
به عنوان مرجعی برای تخمین دستمرد در نظر گرفته شده. 
در ویتنام غــذا، عنصر تاثیرگذاری در تامین نرخ دســتمزد 
لازم برای زندگی است. برزیل هم حداقل دستمزد را طوری 
تنظیم مي کند که ابتدایی ترین نیازها مثل غذا و مولفه های 
دیگر )مثل تحصیلات، پوشاک، مســکن، سلامت و حمل و 
نقل( شامل آن مي شود. نکته ولی این است که امروزه ادبیات 
جدیدی درباره تعیین دستمزد تولید شده و کشورها عمدتا به 
جای تعداد کالری، روی رژیم غذایی متعادل تاکید مي کنند. 
براســاس گزارش  ســازمان بین المللی کار در سال 2021 ، 
مبنای دســتمزد فقط روی کالری گذاشته نشده بلکه طبق 
توصیه فائو نوع مواد غذایی و مواد مغذی مثل پروتئین، چربی 
و... که به بدن می رســد هم برای تعیین دســتمزد حداقلی 

تاثیرگذار است.

کمال بردبار| آن  چیزی که همــان ابتدای بازی جلب 
توجه می کــرد و در نیمه اول هم به چشــم می آمد  
بالابودن کیفیت دو تیم نسبت به دربی های گذشته بود. 
حرف بر سر هیجان و موقعیت نبود. بحث بر سر تاکتیک 
تیمی و کیفیت انفرادی بود. عبدالکریم حسن و اورونوف 
در پرسپولیس و ماشاریپوف و سیلوا در استقلال توازن 
تاکتیکی را به جنگ های فیزیکی و خشن معمول هدیه 
کرده بودند. مطمئنا اگر یامگا در استقلال و یا گولسیانی 
و پورعلی گنجی در پرسپولیس هم در ترکیب بودند این 

وضعیت بهتر هم می شد 
استقلالی ها با  پرس سنگین بازی راشروع کردند و اجازه 
بازیسازی ر ااز پرسپولیس گرفتند . دو ضربه پیاپی از 
بلانکو و مهدی پور، بیرانوند را به واکنش هایی نه چندان 
پیچیده واداشتند. اما پرسپولیس از دقیقه 15 بر بازی 
مسلط شد و اســتقلال را به عقب راند. فعالیت مدام از 
گوش ها موجب شد که دو سه ســانتر تندو تیز بسیار 
خطرناک راهی دروازه اســتقلال بشود که آل کثیر در 
روز نه چندان خوبش نتوانست تاثیری بگذارد. شوت 
سنگین اورونوف که با واکنش حسینی روبه رو شد از 
دیگر فرصت های مهم پرسپولیس در روزی بود که برای  
سه امتیاز بیشتر از حریف آبی پوش خود عطش داشتند. 
میزان خطاهای میانه زمین توسط استقلالی ها بیشتر 
بود و تلاش می کردند تا از پا به توپ شــدن اورونوف 
و ترابی به هرشــکل ممکن جلوگیری کنند. نیمه دوم 
تعادل بازی بیشترشد و هیجانش هم به شدت کاهش 
یافت. آن بازی تاکتیکی نیمه اول جایش رابه اشتباهات 
ساق های خسته و ملتهب داده بود .  اما در نهایت یکی دو 
فرصت شکل گرفت . این ترابی بود که روی پاس خوب 
اورونوف با دریبل زدن سیلوا ضربه ای را از زاویه بسته 
راهی دروازه استقلال کرد که حسینی توپ را با پا دفع 
کرد. در این میان سوتی فرجی و سانتر سریع و تند و تیز 
ماشاریپوف که نشان از حضور ذهن او داشت با فاصله ای 
میلیمتری از روی سر بلانکوی شیرجه زده در داخل شش 
قدم  رد شد . تعویض ها ازراه رسیدند. استقلال به سمت 
احتیاط بیشتر و پرسپولیس به سمت آزمودن شانس و 
زدن گل. سلیمی و  نیک نفس و بابایی به جای سیلوا و 
حامدی فر و ماشاریپوف به زمین آمدند و آن طرف هم 
خدابنده لو و حید امیری به جای ســروش و عالیشاه  
وارد زمین شدند . این شــرایط همچنان ادامه داشت . 
دو تیم  توان خطر آفرینی زهردار روی دروازه همدیگر 
را نداشتند . یک ســوتی از نعمتی میزان  آدرنالین در 
ورزشگاه را بالا برد اما در نهایت به جایی نرسید . سعید 
صادقی هم به جای ترابی آمد تا میانه زمین پرسپولیس 
کاملا عوض شود.و آرمان رمضانی هم جایگزین بلانکو 
شــد . در نهایت با تمهیدات نکونام ازآن پرسپولیس 
عاصی و یاغی بازی با فولاد خبری نبود . شاید تنها کنش 
هیجان انگیز والبته زشت،  پرتاب های تماشاگران به 
سمت بازیکنان و حتی کمک داورها بود که بارها بازی 
را از نفس انداخت. به هرحال نکونام که با بازی حساب 
شده اش سپاهان را شکست داده بود، با متوقف کردن 
پرسپولیس  فاصله سه امتیازی اش را با پرسپولیس حفظ 
کرد  و قدم بزرگی به سمت شکار جام قهرمانی برداشت 
هرچند شــاید هنوز هم عقیده دارد سخن از قهرمانی 

استقلال نوعی خیانت محسوب می شود !

استقلال با کنترل بازی به يک 
تساوی بسیار مهم دست يافت 

عددها و رقم ها اعتباری اند؛ دســتاویزی بــرای اینکه 
حرکتمان در زندگی روند منظمی داشــته باشــد. این 
اعداد، این شــماره ها، مفاهیمی چون شنبه و یکشنبه 
و این ها، هفته و ماه و ســال، همگی، تلاشی است برای 
نظام مندکــردن زمانی کــه بر ما می گــذرد؛ زمانی که 
بی توقف جریان دارد و معلول حرکت اســت. ما در یک 
روند طبیعی رشــد می کنیم و ســال و ماه، نشانه هایی 
برگرفته از تغییرات طبیعی اند، فواصل ما از خورشــید 
و چرخش زمین به دور آن. این هــا را ما اعتبار کردیم تا 
مفاهیم را بفهمیم، مفاهیمی که دیگر برای ما هر روزه و 
تکرارشدنی است. هر ســال بهاری را از سر می گذرانیم، 
بی آنکه به بهار فکر کنیم. هر سال زمستانی را کنار بخاری 
به شکوفه ها می اندیشیم و برنامه سفر نوروزی می ریزیم 
و اســفندماه در تکاپوییم برای پایان و آغاز؛ پایان سالی 
در قامت یک عدد و آغاز ســالی دیگــر در همان اندازه. 
سال ها می گذرند و ما بزرگ تر می شویم و پیرتر و کمتر 
حواسمان جمع است که ما عمر می گذرانیم، رو به مرگ 

می رویم و زندگی مان بی انتها نیست.
اعداد را که کنار بگذاریم، اعتباریات را که تعلیق کنیم، تازه 
دستمان می آید که خبر دیگری در راه است: خبر از پیمودن 
مسیری به نام زندگی، خبر از زمانی که پی در پی می آید، 
می رود و به تاریخ می پیوندد. آناتی بی وقفه تداوم دارند و ما 
هر دم و هرلحظه پیش تر می رویم، بی آنکه بدانیم نقطه پایان 
زیستنمان در این کره خاکی کجاست، کجا مرگ سراغمان 
را می گیرد و خدا فرا می خواندمان از زمین. اعداد را که کنار 
بگذاریم، می توانیم به کوله مان نگاه کنیم. چه چیزی داریم 
برای آن دعوت، برای رفتــن، برای دل کندن؟ اعداد را که 
کنار بگذاریم، فارغ از اینکه بیست ساله ایم یا هفتادساله، ما 
بی وقفه نفس می کشیم و هر دم ممکن است زنگ رفتنمان 
را به صدا درآورند، آن وقت هول می شــویم و دستپاچه و 

اجل که دیگر مهلت نمی دهد.
ما برای خیلی چیزها آماده ایم جز سفر اصلی و این سفر، 
باید هر سال وقت تحویل بهار بیشتر به یادمان بنشیند. 
به یادمان بنشیند آدم هایی که سال قبل کنار هفت سین 
همراه ما نشســته بودند و یــا مقلب القلــوب والابصار 
می خواندند، حالا زیر خاک جسمشــان مدفون شده و 
روحشان در بلندای آسمان، منتظر روز موعود و بازگشت 
به جسمشان نظاره گر مانده اند. بهار مفهوم شادی هاست، 
مفهوم نو شدن، تغییری که هر سال رخ می دهد و تکرار 
می شود، تکراری برای تلنگر به ما، مایی که در این آخرین 
روزها، همه چیز را زیبا کرده ایــم، خودمان، محیط مان 
و حتی لباس هایمان را. اما بهــار مفهوم گذر عمر را هم 
دارد، اضافه شدن رقمی به شمارشگر زندگی مان و سال 
دیگری که به تاریخ پیوســته و تا ابد باز نمی گردد. بهار 
به ما می گوید حواست باشــد، سیصدوشصت و پنج بار 
دیگر زمین بــه دور خود چرخید و تو بزرگ تر شــدی؛ 
یک بار دیگر، گرما و خزان و سرما بر زندگی تو گذشت و 
فرصت هایت نیز و تو چه باری بستی برای آن سفر؟ حتی 
برای همین جهانت! بهار به مــا می گوید رفتن آدم های 
کنار دستت را خوب نگاه کن، نوبت تو هم می شود، تو هم 
برای سفر انتخاب خواهی شد و راهی می شوی به سوی 
مقصدی که دیگر زمان معنا ندارد، یا تمامش بهار است 
و یا خزانی آتشین، جایی که معانی مفاهیم ابدی اند و تو 
تازه باید توشه هایت را نشان دهی، اندوخته هایت را. بهار 
نزدیک است و کاش یادمان باشد اگرچه نوروز زیباست، 
اما اشارتی است به اوقات ازدســت رفته ما، به نزدیک تر 
شدنمان به سفر اصیل، به پایان توقفگاه جهان. بهار به ما 
می گوید: حواست هست که آمدن و رفتن این عددها، پر 
شدن پیمانه توســت؟ حالی فرصت را غنیمت شمار که 

زود دیر می شود.
تا سال بعد و ستون پنجشنبه جدید، خدانگهدار.

بهار به ما می گويد

ستونپنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

عملیات   مها  ر
خ های    یاغی  سر

راز تعطیلی 
۲۹ اسفند

روايتی از نهضت ملی شدن صنعت 
نفت؛ از آغاز اکتشاف نفت تا 

خاتمه رسمی قرارداد کنسرسیوم
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  ستاره  ای که در خرابه  های يخزده 
شوش، سگ بغل می  کرد

يادداشت هايی خواندنی از  ابراهیم افشار، مهدی 
افخمی، رضا فراهانی،  نادر نامدار و  حمید رستمی

  چه بازيکن هايی اسماعیل
چه بازيکن هايی 

آشنايی با 30 ستاره فوتبال در سال های پس از انقلاب

  ترازو مهمترين ابزار خشونت علیه زنانه
شوخی ها و طنازی های شبکه های اجتماعی هفته

خرهفته
ویژهآ

بازار عضلانی ها و غول پیکرهای آفرودی
بررسی شش پیکاپ که اين روزها طرفدار دارند   صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

8101311

15
15

10

9



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال سیزدهم  شماره 3735  پنجشنبه  24 اسفند  1402

باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال سیزدهم  شماره 3735  پنجشنبه  24 اسفند  1402

سارا غضنفری |هرسال خبرنگاران حوادث 
و جنایی یک پرونده آخر سال از اتفاقاتی که 
رخ داد می نویســند. برای خودشان هم یک 
دســته بندی دارند که مثلا کدام پرونده ها 
مهم تر بود یا کدام مدل قتل ها بیشتر تکرار 
شد. مثلا یک سال، سال خشــم دامادهای 
خانواده است مثل 1401 که دست به قتل 
خانواده همسر و همسرشــان زدند. یا مثل 
سال 1400 که فرزندکشی بیشتر بود. این 
آمار خیلی دقیق نیست فقط با توجه به میزان 
پرونده ها است که دیده می شود. امسال اما 
ســال عجیبی بود از قتل داریوش مهرجویی 
کارگردان معروف ســینما تا مورد عجیب 
کلثوم اکبری. همه مورد سوژه جنایی در این 
سال مطرح بود؛ از پدرکشی و مادرکشی تا 
قتل فرزندخوانده. شاید بتوان گفت در این 
سال اما سربازانی که دست به قتل هم صنف 
خود زدند هم کم نبــود. پنج پرونده جنایی 
امســال را نگاهی می اندازیم. البته پرونده 
قتل داریوش مهرجویی و همســرش را در 

ویژه نامه عید بخوانید.
1  کلثوم اکبری با پرونده قتل همسران

وقتی خبر قتل همسران به دست يک زن متولد 
سال 1346 به نام کلثوم اکبری منتشر شد همه 
حیران بودند يک زن چگونــه حدود 11 مرد را 
کشته اســت. او بعد از مهین قديری نام دومین 
قاتل زنجیره ای زن را يدک می کشد البته از نظر 
تعداد قتل ها او قتل های بیشتری در پرونده اش 
دارد. اواخر تابستان امسال اين خبر منتشر شد. 
ماجرای کلثوم اکبری از مازنــدران که طی ده 
سال به عقد موقت مردان سالخورده درآمده بعد 
با کمک داروی قند و فشار آنها را بی جان کرده 
بعد خفه کرده يا به مرور زمان آنها را کشته است. 
سپس مهريه و اموالی که به نامش بوده گرفته و 
به تنها دخترش می داده است. در خطه مازندران 
و قائمشهر اين زن 13 بار ازدواج می کند و اولین 
بار 11 ســالگی او را شــوهر می دهند. آخرين 
قربانی کلثوم که دســتش را فرزنــدان مرد رو 
کردند غلامرضا ۸2 ســاله بود که با مهريه 500 
میلیون تومانی او را صیغه کــرده بود. او پس از 
مدت کوتاهی به کلثوم مظنون شــد. چند روز 
پیش از مرگش به فرزندانش گفته بود که کلثوم 
به زور بــه او قرص قلب و فشــار خون می دهد 
و هر بار که نوشــیدنی های کلثــوم را می خورد 
از حال مــی رود. او چند روز بعــد از گفتن اين 

جمله ها جانش را از دست داد و فرزندانش که به 
مرگش مشکوک شده بودند از کلثوم به اتهام قتل 
شــکايت کردند. او پس از بازداشت اعتراف کرد 
با حل کردن تعداد زيادی قرص فشــار خون در 
ظرف آب، طی چند مرحله همسرش را بی حال 
و در نهايت با حوله خفه اش کرده است.بعد همه 
خانواده هايی که به او شک داشتند برای شکايت 
آمدند. از آخرين وضعیت پرونــده کلثوم فقط 
می توان گفت يک منبع آگاه گفته اســت وضع 

جسمی خوبی ندارد و...
2  قتل گیمرهای دهه هشتادی

اين قتل چــرا وحشــتناک بود؟ چــون چند 
دانشجوی کم سن و سال بر اثر مصرف ماشروم 
از حال خودشان خارج شده و يکی از آنها هم با 
شمشــیر همین ماه قبل دوستانش را می کشد. 
قتل واقعا بر ســر هیچ و پوچ! ســاعت 12 ظهر 
روز دوشنبه 23 بهمن ماه امسال دختر جوانی 
هراسان و وحشت زده با مرکز فوريت های پلیس 
110 تماس گرفت و خبر هولناک قتل دو دوست 
خود در خانه ای مسکونی واقع در جنت آباد تهران 
را مخابره کرد. ماجرا از اين قرار بود چند دختر 
و پسر دانشجوی رشته کامپیوتر خانه ای اجاره 
کرده بودنــد تا آنجا بــازی کامپیوتری طراحی 
کنند. چند شب قبل يکی از پسرها به دوستش 
شمشــیری برای تولدش هديــه می دهد چون 
دوستش عاشق شخصیت مورتال کامبت بازی 
کامپیوتری بوده اســت. چند شب بعد ماشروم 
مصرف می کنند، از حال طبیعی خارج شــده و 
حالا پسر جوان اعتراف کرده يک دختر و پسر که 
هم دانشگاهی اش بوده اند کشته و دو دختر فرار 
کرده و جان شــان را نجات دادند. از پرونده های 

تلخ 1402.
3  همدستی دختر 14 ساله با پسر مورد 

علاقه و خانواده کشی!
اين پرونده در میان اخبار زياد حوادث و جنايی 
مغفول ماند. قاتلان کم ســن و ســال. ماجرای 
دختر 14 ساله ای در شــیراز که با همدستی و 
نقشه پســر مورد علاقه اش اعضای خانواده اش 
را به آتش کشید. دوشنبه، 5 تیر ماه 1402 در 
روستای »تفیهان« شهرستان شیراز در استان 
فارس جنايتی تکان دهنــده رخ داد. يک خانه 
به طور تعمدی آتش گرفت و چهار نفر از اعضای 
يک خانواده جان شان را از دســت دادند. پدر، 
مادر و دو فرزندشان در اين حادثه کشته شدند، 
اما دختر 14 ســاله آنها آن شب در خانه حضور 

نداشــت. وقتی اين موضوع به پلیس اعلام شد، 
کارآگاهــان در محل حاضر و در بررســی اولیه 
مطلع شدند اين خانه بنا به دلايلی نامعلوم دچار 
آتش سوزی شــده و چهار نفر از اعضای خانواده 
)پدر، مادر و 2 فرزند( درون خانه بر اثر شــدت 
جراحات وارده ناشی از آتش سوزی فوت کردند. 
در ادامه تحقیقات، کارآگاهان متوجه شــدند 
که اين خانــواده دارای 2 فرزنــد ديگر )دختر 
14 و پسر 5 ساله( نیز هستند، اما در زمان بروز 
آتش ســوزی در خانه حضور نداشتند. بنابراين 
فرضیه  ارتکاب جرم توســط دختــر فقدانی به 
دلايل اختلافات قبلی با خانواده شــکل گرفت. 
ماموران سريع تحقیقات فنی و اطلاعاتی خود 
را آغاز و مطلع شــدند که دختر فقدانی خانواده 
ارتباط تلفنی با فردی از اتبــاع بیگانه دارد و در 
يک باغ مخفی است. وقتی ماموران به باغ مورد 
نظر اعزام شدند، دختر 14 ســاله خانواده را به 
همراه تبعه بیگانه 15 ساله شناسايی و دستگیر 
کردند.دختر 14 ســاله حتــی خواهر دوقلوی 

خودش را نیز آتش زده بود.
4  قتل عام خانوادگی در شهریار

خرداد امسال مردی در شهريار که اعتیاد داشت 
دو فرزند خردسال و همسرش را با ضربات چاقو 
به قتل رســاند و تنها بازمانده ماجرا نوزاد دختر 
کوچکی بود که مادر در فر گاز پنهانش کرده بود. 
رسیدگی به اين پرونده از ظهر 2۸خرداد امسال 
و از زمانی کلید خورد که همسايه ها به کلانتری 
محل اطلاع دادند يک زن و دو فرزندش به طرز 
مرموزی کشته شــده اند.وقتی گشت پلیس به 
محل جنايت که در يکــی ازخانه های واقع در 
صبا شهر شهريار بود رســیدند با 3 قربانی غرق 
در خون به نام های فاطمه 26ساله اسماعیل 3 
ونیم ساله و ادريس 2 و نیم ساله روبه رو شدند. 
تحقیقات اولیه از همسايه ها نشان می داد شب 
قبل از جنايت زن وشــوهر همســايه درگیری 
ومشــاجره لفظی داشــتند که صدای اين بگو 
مگوها به خانه همسايه ها رفته بود.ظهر روز بعد 
زن همســايه که نگران فاطمه بود به سراغش 
می رود اما کســی در را باز نمی کند او با کمک 
همسايه های ديگر قفل در را شکسته و وارد خانه 
می شوند که متأسفانه با صحنه دلخراش حمام 
خون روبه رو می شــوند. درحالی که همسايه ها 
وحشــت زده شــده و در حال تماس با پلیس 
بودند صدای نوزاد از آشــپزخانه شــنیده شد. 
وقتی زن همســايه به آنجا مــی رود و در اجاق 

گاز را بــاز می کند با دختــر کوچولوی خانواده 
به نام حورا روبه رو می شــود. ايــن دخترک  که 
به نظر می رســد مادر در آخريــن لحظات او را 
در اجاق گاز پنهان کرده باشــد تنهــا بازمانده 
اين جنايت دهشــتناک محسوب می شود.مرد 
2۸ ســاله خانواده وقتی بازداشت شد گفت: به 
خاطر مصرف مواد رفتارهايش دســت خودش 
نبوده و اين روزها به همســرش کــه زن زيبا و 
خوش لباسی بوده ســوءظن داشته است. صبح 
ساعت 6ونیم ابتدا دو پسرش را در خواب با چاقو 
کشته و بعد به سراغ همسرش رفته است و او را 
در حالی که مقاومت می کرد در بستر خواب به 

قتل رسانده است.
5   مورد عجیب سرباز کشی

در ســال 1402 چند مورد قتل سرباز به دست 
ســرباز ديگر و خودکشــی وجود داشت. بهمن 
ماه امسال 5 سرباز به دست همرزم خودشان در 
پادگان باغین کرمان در حالی که در آسايشگاه 
در حال استراحت بودند به رگبار بسته شدند. بعد 
هم سرباز جوان با ماشین متواری شده به سمت 
کرمان تا از اعضای خانواده اش انتقام بگیرد که 
دستگیر می شــود. مورد بعدی هفته دوم بهمن 
بود، سرباز کلانتری پاکدشت پس از تیراندازی 
به سوی مامور ديگر به سوی خودش شلیک کرد 
و جانش را از دست داد.گفته شده بود اين سرباز 
بی دلیل به سمت ديگری شلیک کرده و سهوی 
بوده اما بعدش خودکشــی می کند. مورد سوم 
هفته سوم بهمن ماه در ســاوجبلاغ بود. سرباز 
وظیفه يگان امداد شهرســتان ســاوجبلاغ، به 
دلیل نامعلوم، به سمت يکی از پرسنل اين يگان 
که با هم، در حال گشت زنی بودند، در يک اقدام 
جنون آمیز و با اســلحه در اختیار، شــلیک که 
منجر به فوت او می شود.قاتل در ادامه و پس از 
تیراندازی به سمت يکی از شهروندان، که منجر 
به فوت او نیز می شود، خودرو آن شهروند را به 
سرقت برده و بی هدف، به سمت استان های غربی 
حرکت می نمايد که با اقــدام اطلاعاتی صورت 
گرفته، خودرو شناســايی، طی تعقیب و گريز، 
قاتل بدون توجه به دستور ايست پلیس، به مسیر 
خود ادامه می دهد که عوامل انتظامی با رعايت 
کامل قانون به کارگیری سلاح، به سمت خودرو 
شلیک، که به دلیل واژگونی خودرو، ضارب نیز 
فوت می کند. چند روز قبل هم يک سرباز ديگر 
در بم خودکشــی می کند. ماجرای سربازها در 

سال 1402 هم بسیار عجیب بود.

آخرین پرونده جنایی 1402 درباره آنچه گذشت

 ماجرای کلثوم اکبری و    قصه عجیب سربازان

مخاطبان نجف زاده 
بالاتر از گلزار!

 طبق بررسی های انجام شده در 
فضای مجازی و به نقل از برخی 

خبرگزاری ها، نتایج تحقیقات و 
پژوهش ها نشان می دهد کامران 
نجف زاده و برنامه »برمودا« مورد 
توجه افکار عمومی قرار گرفته و 

در شبکه های اجتماعی میلیون ها 
بار بازنشر شده که ثبت رکورد 

جدیدی در میان این نوع برنامه های 
گفت وگو محور بوده است. یک ویدئو 

در صفحه مجازی »برمودا« مربوط 
به مصاحبه حیاتی، مجری سابق 

تلویزیون، نزدیک به پنج میلیون بار 
بازدید داشته است که به نظر 

می رسید رکوردی کم نظیر در بازنشر 
گفت وگوهای تلویزیونی باشد. در 

یوتیوب و دیگر پلتفرم ها نیز برخی 
بخش های برنامه با میلیون ها بار 

بازدید  مواجه شده بود.
بررسی های جدید نشان می دهد 

دوران طلایی برای شبکه نسیم 
آغاز شده است. در مقایسه آماری؛ 

مجموع بازدید برنامه »برمودا« تنها 
در تلوبیون  بیش از ۳۴۵هزاربار بوده 
است، که این آمار از برنامه »برمودا« 

در مقایسه با برنامه »پانتولیگ« با 
اجرای محمدرضا گلزار و »معرکه« 

با اجرای جواد رضویان در شبکه ۳، 
تفاوت قابل توجهی دارد.

همچنین بررسی ها در یوتیوب نشان 
می دهد »برمودا« با میلیون ها بار 
دیده شدن، فاصله زیادی با سایر 
برنامه های صداوسیما پیدا کرده 

 است. پژوهش اینستاگرامی جدید 
همچنین آشکار می کند »برمودا«؛ 

رکورد تعداد بازدید یک برنامه 
تلویزیونی گفت وگومحور را در 

اینستاگرام با بیش از ۲۰میلیون 
بازدید در صفحه رسمی برنامه و 

بیش از ۱۰۰میلیون بازدید در دیگر 
صفحات اینستاگرامی شکسته 

است. این آمار در صفحه »برمودا« 
گاه به بیش از ۶ میلیون بار برای یک 

محتوا می رسد.
گفتنی  است در پلتفرم تلگرام نیز از 
کانال های سیاسی تا خبرگزاری ها، 

محتواهای مختلف برمودا را منعکس 
کرده و میزبان قسمت های مختلف 

برنامه بودند.

وز
ر ر
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مرور پرونده

    اتفاق روز

    سوژه روز

حکم قاتل وکیل ســمنانی صادر شد. روز قبل 
وکیل اولیــای دم خبر داد کــه رأی قصاص 
تايید شده اســت. ماجرا چه بود؟ محمودرضا 
جعفرآقائــی، 33ســاله بامــداد دوشــنبه 
17مردادماه ســال 1401 با همســر و پســر 
5ســاله اش از خودروی پــژو 206 خود پیاده 
شدند که اين حادثه دلخراش رخ داد. آنها قصد 
ورود به خانه  را داشتند، اما همان لحظات مرد 
ناشناسی که مسلح به سلاح کمری بود، خود را 
به وکیل جوان رساند و با شلیک چندين گلوله 
او را مجروح کرد و گريخت. اين وکیل، وکالت 
يکی از متهمان در پرونده مفاســد اقتصادی 
محمدرضا زاهدی را برعهده داشت. سخنگوی 
قوه قضائیه ســال قبل جزئیات ديگری از اين 
ماجرا افشا کرد. به گفته او اين آقای وکیل در 
مسیر انتقال به بیمارستان قادر به تکلم بوده و 
نکاتی را راجع به مظنون ارائه  و اسمی را ذکر 

می کند. 

درست يک سال بعد قاتل شناسايی شد و حالا 
رأی نهايی برای او صادر شــده است. اين يعنی 
احتمالا حکم قصاص برای قاتــل اجرا خواهد 
شد. کسی که دستور به قتل داده هم به تحمل 
25 سال حبس در زندان ايرانشهر محکوم شده 
است. نکته عجیب اين است که وکیل سمنانی، 
پرونده پسری به نام محمدرضا را برعهده داشته 
و آمر قتل، پدر همین محمدرضــا بوده. از آن 
جالب تر اينکه اين ماجــرا بی ارتباط به پرونده 
میلاد حاتمی نیست. همان شاخ اينستاگرامی 
که از ترکیه به ايران ديپورت شد. طبق اطلاعات 
قوه قضائیه »محمدرضا زاهــدی، فرزند بیژن 
يکی ديگر از متهمان اين پرونده، به اخلال در 
نظام پولی و ارزی کشور از طريق خروج مبالغ 
عمده از طريق پولشويی در مراکز قمار و تبديل 
آن به ارز و انتقــال آن به خارج از کشــور )به 
مبلغ يک هزارو 161میلیــارد تومان( از طريق 
درگاه epay و صادرات پی، معاونت در افساد 

فی الارض از طريق ارائه خدمات به کسانی که به 
گسترش بی بندوباری جنسی در فضای مجازی 
اقدام می کنند و پولشويی يک دستگاه پورشه و 
يک دستگاه آپارتمان متهم است.« انگیزه پدر از 
دستور به قتل وکیل سمنانی اين بوده که مانع 
آشکارشدن ابعاد فعالیت های مجرمانه پسرش 
بشــود. آبان ماه که حکم میــلاد حاتمی آمد، 
اسم پسر اين آقا زير ســايه میلاد کمرنگ شد. 
اسم او محمدرضا زاهدی اســت. در رأي اولیه 
میلاد به اعدام و محمدرضا به 21ســال حبس 

محکوم شد.

»تا اين لحظه بیش از 5هــزار نفر در تهران و 
ديگر استان ها از کوروش کمپانی ثبت شکايت 
کرده اند« رئیس پلیس امنیت اقتصادی کشور 
ديروز اين اظهارنظر جديــد را درباره کمپانی 
کوروش داد. در صحبت های او چند نکته مهم 

وجود داشت:
تا امروز 5نفر از اعضای اصلی اين شــرکت 

دستگیر شده اند.
سلبريتی ها در مجموع مبلغ 350میلیون 
تومان بــرای تبلیغات کــوروش کمپانی پول 
دريافت کــرده بودند. تا ايــن لحظه 25نفر از 
ســلبريتی هايی که تبلیغ کوروش کمپانی را 
انجــام داده بودنــد، وجــوه دريافتــی را 

بازگردانده اند  .
میــزان بدهــی ايــن شــرکت 1۸0 تــا 
200میلیارد تومان برآورد می شــود که البته 

اين عدد رسمی نیست و تخمینی است.
فارغ از کوروش کمپانی، پلیس در يک سال 
گذشته 2 پرونده فرار مالیاتی به ارزش تقريبی 
4هزار میلیارد تومان تشکیل داده و 391نفر را 

بابت آن بازداشت کرده.
از آن عجیب تر ولی تعداد پرونده های حوزه 
احتکار ارز اســت. فقط در همین يک ســال 
نزديک به 1000 نفر )923( پرونده احتکار ارز 
تشکیل شده که ارزش آن 6هزار میلیارد تومان 
است. تعداد بازداشتی های اين پرونده ها 959 

نفر بوده. 
احتکار ارز نسبت به سال قبل 137 درصد 
بیشتر شده. در حوزه اخلال در نظام اقتصادی 
هم 26همت کشف و هزار و 23۸نفر بازداشت 

شده اند.
امسال يک هزار و 571 فقره پرونده در زمینه 
زمین خواری تشکیل شــده که 3هزار و 54۸ 
هکتار زمین به ارزش 26همت کشــف و يک 

هزار و 256زمین خوار دستگیر شدند.
امسال 97پرونده به ارزش 5همت در حوزه 
پولشويی تشکیل شده است که در اين زمینه 

291نفر دستگیر شده اند.
22 میلیون تخلف در یک سال

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ هم نشســت 

خبری داشــت که اين نکات مهم در آن ديده 
می شد:

تهرانی  ها در يک ســال 22میلیون تخلف 
رانندگی داشته اند. 

در 10ماه گذشــته 522نفر در شهر تهران 
به خاطر تصادف جانشان را از دست داده اند که 
تعدادشان 13 درصد بیشتر از سال قبل شده. 

از بین کشته شده های تصادف ها 219نفر 
عابرپیاده و 243نفر نیز موتورســیکلت سوار 
بودند.60 نفــر هم راننده و سرنشــین خودرو 

بودند.
بزرگراه آزادگان با 4۸درصد از ســهم کل 
تصادفات و بزرگراه امام علــی با 33نفر فوتی 
جزو پرتصادف ترين و جزو پرکشته ترين معابر 

پايتخت هستند.
136هزار دســتگاه وســیله نقلیــه اعم از 
خــودروی ســواری، بــاری، موتــور و... در 
پارکینگ ها توقیف شده اند. 34 هزار دستگاه 
وســیله نقلیه نیز به شکل ســاعتی در محل 

توقیف شده است. 

21 سال برای پسر، 25 سال برای پدر
ماجرای قتل وکیل شاهرودی و ربط آن به میلاد حاتمی

کارنامه سرقت دزدها، زمین خوارها و ... در 1402
گزارش حیرت آور پلیس درباره همه پرونده های دزدی که در سال گذشته ثبت شده است

صبح چهارشــنبه مشخص شــد که محمد 
مصدق معــاون اول قــوه قضائیه اســتعفا 
داده و استعفای او از ســوی محسنی اژه ای،  
رئیس قوه قضائیه مورد پذيــرش قرار گرفته 
است. نام محمد مصدق از پايیز امسال به دلیل 
پرونده قضايی فرزندانش بیــش از هر زمان 

ديگری مورد توجه قرار گرفته است. 
آنطور که مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرده 
محمد مصدق به منظور از بین بردن شــائبه 
هرگونه اعمال نفوذ در پرونده اخیر، ســمت 
معاون اولی قوه قضائیه را تقديم رئیس عدلیه 
کرد. حجت  الاسلام مصدق 22 تیرماه 1400  
به عنوان معاون اول قوه قضائیه انتخاب شد 
و دارای ســمت هايی همچون معــاون اول 
دادستان کل کشور در دوره رياست آيت الله 
آملی لاريجانی، معــاون حقوقی رئیس قوه 
قضائیه و رئیس ديوان عدالت اداری در دوره 
رياست حجت الاسلام رئیسی بر قوه قضائیه 
بود.  در اوايل مهرماه سال جاری زمزمه هايی 
درباره فســاد اقتصادی و پولشــويی دو پسر 
حجت الاســلام مصدق در دســتگاه قضايی 
مطرح شد. چهارم  مهرماه سال 1402 مسعود 
ستايشی ســخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر اينکه  اخیرا 
برخی مدعی بازداشت يا احضار فرزندان يکی 
از مقامات ارشــد دســتگاه قضايی شده اند، 

گفت که  پرونده ای تشکیل شده و با جديت و 
بدون هیچگونه تبعیضی به پرونده رسیدگی 
خواهد شــد و  هر زمانی که به لحاظ قانونی 
اجازه اطلاع رســانی داشــتیم، اطلاع رسانی 

خواهد شد.
در  1۸ مهرماه ستايشــی در نشســتی ديگر  
گفــت: همانطور کــه اعلام شــد پرونده ای 
تشــکیل شــده و اين پرونده در ارتباط با دو 
فرزند ايشان مطرح است و در مرحله تحقیقات 
مقدماتی است. سخنگوی دستگاه قضا تاکید 
کرد که هیــچ اتهامی متوجه شــخص آقای 
مصدق نیســت و اتهامات صرفا پیرامون دو 

تن از فرزندان ذکور ايشان مطرح شده است.
 طبــق گــزارش مرکــز رســانه  ای قــوه 
قضائیه، رئیــس قوه قضائیــه ضمن پذيرش 
درخواست استعفا گفت: اگر چه حضور شما 
در اين منصب، در رســیدگی به پرونده مورد 
اشــاره مدخلیت و تاثیری نداشته و نخواهد 
داشت اما با توجه به درخواست حضرتعالی و 
نکاتی که مطرح کرديد استعفای شما مورد 

پذيرش قرار می گیرد.
در گــزارش قــوه قضائیــه آمــده اســت: 
حجت الاســلام محســنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه مکرراً تاکید داشته که دستگاه قضايی 
بايد در دوره تحــول و تعالی، بدون تبعیض و 
اغماض با فساد در همه عرصه ها و ساحت ها 

برخورد جدی داشته باشد؛ در همین راستا، 
پس از تشــکیل پرونده  ناظر بــر اعمال نفوذ 
در برخــی پرونده های قضايی کــه دو تن از 
فرزندان ذکور مصدق معاون اول قوه قضائیه 
نیز در زمره متهمان آن هستند، رئیس عدلیه 
بر پیگیــری دقیق، قاطع و همــه جانبه اين 
پرونده تا حصول نتیجه نهايی و صدور حکم 
قانونی تاکید کرد و شخصِ آقای مصدق نیز 
در اين رابطه و از ابتدای تشــکیل پرونده، از 
رويکرد رئیس عدلیه در مبارزه بدون تبعیض 

و اغماض با فساد تبعیت داشته است.
در همین راستا مصدق به منظور جلوگیری از 
ايجاد هرگونه شائبه اعمال نفوذ يا تاثیرگذاری 
در پرونده مطروحه و همچنین جلوگیری از 
سوءاستفاده معاندان و بدخواهان، استعفای 
خود از سمت معاون اولی قوه قضائیه را تقديم 
رئیس عدلیه کــرد. در متن اســتعفا مزبور 
تصريح شده که اين مقام مستعفی از ابتدای 
تشکیل پرونده اتهامی فرزندانش، با احدی از 
عوامل مرتبط با پرونده اعم از قضات دادسرا و 

دادگاه هیچگونه ارتباطی نداشته است.
 مصدق در متن اســتعفايش ضمن تشکر از 
رئیس قوه قضائیه تاکید کرده که همواره خود 
را ســرباز کوچک نظام و مقام معظم رهبری 
»مدظله العالی« می داند و در راه آرمان های 

انقلاب اسلامی تا پای جان ايستاده است.

محمد مصدق برای از بین بردن شائبه اعمال نفوذ کناره گیری کرد

ترکیب سنت، مذهب و علت استعفای معاون اول قوه قضائیه چه بود؟
تاریخ در بعلبک

 مهسا مژدهی| ارتش اسرائیل در 
روزهای اخیر حملات هوایی نسبتا 

شدیدی به شهر بعلبک واقع در شرق 
لبنان داشتند. آنها مدعی شده اند 
حملات به بعلبک در تلافی حملات 

حزب الله به بلندی های جولان 
اشغالی انجام شده. اسرائیل چهار 

مرتبه شهر بعلبک را هدف گرفت که 
بر اثر آن شش لبنانی زخمی شدند. 
استاندار بعلبک از کشته شدن یک 

غیرنظامی در این حمله خبر داد. 
اما شهر مشهور بعلبک در لبنان 

کجاست؟
شهر بعلبک به بناهای رومی اش 
شهرت فراوانی دارد. بعلبك در 

شرق كشور لبنان و بین دو سلسله 
كوه دره بقاع قرار دارد كه یكی 

از نادرترین آثار تاریخی جهان را 
در خود نگهداری می كند. قلعه 

بعلبك در واقع شهری با ریشه های 
تاریخی فنیقی است. این شهر در 

دوره حاكمیت رومیان جایگاه خود 
را بازیافت و به محلی برای عبادت 
خدایان رومی تبدیل شد. بقایای 
سه معبد ژوپیتر، ونوس و باخوس 

بازمانده از قرن اول میلادی، مجموعه 
آثار باستانی بعلبك را تشكیل 

می دهد. طبق روایت ها برای ساخت 
این معابد چندگانه در طی ۲۵۰ 

سال و انتقال سنگ های عظیم از 
فاصله ۳۰۰ كیلومتری به بعلبك، 

حدود ۱۰۰ هزار برده كشته شدند. 
قدمت این شهر براساس تحقیق 

باستان  شناسان به دوران نوسنگی 
یعنی ۳۰۰۰ تا شش هزار سال قبل از 

میلاد باز می گردد. این مکان به دلیل 
قدمت تاریخی اش از شگفتی های 
جهان باستان به شمار می رود و به 

عنوان شهری اسرارآمیز و رمزآلود 
شناخته می شود. بعلبک شهرت خود 

را مدیون آثار تاریخی به جا مانده از 
روم باستان است و به دلیل وجود این 
جاذبه های تاریخی در سال ۱98۴ در 
لیست میراث جهانی یونسکو به ثبت 

رسیده است. در زمان جنگ جهانی 
اول فرانسوی ها این شهر را به اشغال 

خود درآوردند و به کشور لبنان 
محلق کردند. پیش از این بعلبک 
مربوط به امپراطوری عثمانی بود. 

بعلبک در 8۳ متری بیروت پایتخت 
لبنان قرار گرفته است. بعلبك یكی 
از مسیرهای عبور كاروان اسرا بعد 

از واقعه عاشورا از كربلا به طرف شام 
است و اكنون با ورود به این شهر آثار 

این واقعه مشخص است. مناره های 
حرم حضرت خوله دختر امام حسین 
در ورودی شهر وجود دارد. در ورود 

حرم نقشه ای وجود دارد كه مسیر 
عبور كاروان اسرای كربلا را از شمال 
عراق تا شمال سوریه و سپس شرق 

لبنان و بعد دمشق نشان می دهد. 
در حدود یك كیلومتری همین 

گنبد و بارگاه محلی وجود دارد كه 
به مسجد راس الحسین معروف 

است . بعلبکی ها معتقدند هنگام 
عبور كاروان سر امام حسین را در 

جایگاهی كه اكنون اطراف آن را 
شبیه طاقچه درست كرده اند، قرار 

گرفته است. به همین دلایل سنتی، 
دینی و تاریخی بعلبک بافت جالبی 

دارد. این شهر یکی از زیباترین 
شهرهای جهان به حساب می آید که 
اگر اوضاع آرام باشد، توریست های 

فراوانی از سراسر جهان به آن 
سفر می کنند. از طرف دیگر بافت 
شهر مذهبی است و شهروندان از 
توریست ها انتظار دارند تا نکات 

مذهبی موردنظر آنها را رعایت کنند.
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اخبار موسیقی اين دو سه روز از تتلو 
شــروع می شــود، به رضا پیشرو در 
مسکو و پوری در کازان می رسد و در 
آخر ختم می شود به بنیامین بهادری 
و نجم الدين شــريعتی در  استوديو 

جام جم تهران.
 بازپرس تتلو به روزنامه جام جم 
گفته اســت: »او در جلسات خود از 
بلاتکلیفی در ترکیه حرف زده و گفته 
که دلتنگ خانواده اش بوده. همین 
هم باعث شده با پای خودش به ايران 
برگردد. حتی توبه نامه هم نوشته و 
گفته از اعمال و رفتارش پشــیمان 
است. می گفت دوســت دارد بعد از 
پايان مجازات مثل خیلی از جوان ها 
ازدواج کند، خانواده تشــکیل دهد، 
بچه بیاورد و موســیقی را به شیوه 

درستش ادامه دهد.«
اتفاقا رضا پیشــرو در کنســرت 
چهارشنبه سوری خود در مسکو روی 
اســتیج از تتلو نام برده و گفته بود 

»ايشــالا آزادی داش امیر«. خیلی 
وقت اســت که رپرها کنسرت های 
خود را در روسیه برگزار می کنند. اين 
بار ولی انگار جمعیت تماشاچی ها در 
کنسرت پیشرو از همه کنسرت های 
قبل بیشتر بود. اخیرا پیشرو در يک 
مصاحبه به بخش هايــی از زندگی 
کاری و غیر کاری خود اشــاره کرده 
بــود. يک بخــش از آن کــه درباره 
گیاه خوار بودنش حرف می زند بیشتر 
از همه قسمت ها ديده شده. در اين 
مصاحبــه می گويد که شــما همه 
مرده خوار هســتید ولی وقتی گیاه 
خوار بشويد چاکراهايتان باز می شود.

او می گويــد: »مــن ديگــه کاملًا 
گیاهخــوار هســتم و کســی کــه 
گوشــت خوار باشــه نمی تونه حتی 
نزديکم بشه.« هم زمان با او پوری در 
کازان کنسرت داشــت. آنهايی که 
ســردار آزمون را دنبــال می کنند 
می دانند کــه او مدتی در باشــگاه 

روبیــن کازان بازی می کــرد. اتفاقا 
سهراب ام جی و علی اردوان هم قرار 
است بیست و نهم اسفند در همین 

شهر اجرا داشته باشند. 
يک ويدئو از گروه لس آنجلســی 
25بند در اينستاگرام اخیرا منتشر 
شده که بخش  هايی از آن اين هفته 
سوژه شبکه های اجتماعی بود. اين 
زوج مشهدی درباره نحوه آشنايی و 
ازدواج با هم روايــت می کنند ولی 
نکته اصلی نحوه صدا کردن همديگر 
اســت. اســم مرد، عادل اســت که 
همســرش او را ای دل صدا می زند و 
اسم زن تهمینه است که آقای شوهر 

به او تامین می گويد.
ديروز يــک ويدئو از فردوســی پور 
وايرال شد که ســرش را به صندلی 
تکیــه داده و خیره بــه روزبه بمانی 
حســابی با آن ترانه عاشــقانه حس 
گرفته. يک نفر اين ويدئو را درســت 
کرده  و روی  آن نوشته بود: »من هم 

 گزارش روز

از توبه تتلو تا چهارشنبه سوری پیشرو
این روزها در دنیای موسیقی چه می گذرد؟ تقریبا هیچ

آقای فردوســی پور. من هم«. بعد از 
اين يکی از خبرنگاران همین ويدئو 
را اســتوری کرده و برای او نوشــته 
بود: »واقعا فکر مي کنید عادل حس 
گرفته؟ نــه بابا داره بــا خودش فکر 
می کنه سیستم رو  چهار، چهار، دو 

بچینه يا سه، پنج، دو«.
از روز سه شنبه که اولین روز ماه 
رمضان بوده ســريالی با بازی حمید 
صفــت در تلويزيون پخش شــده. 
سه شــنبه در همین اولین قسمت از 
»هفت ســر اژدها« حمیــد صفت 
خطاب  به بازيگــر ديگری می گويد: 
»يــه آب پرتقال به من بــده من يه 
آشنای خوب توی قوه قضائیه دارم. 
سه ســوت برات کل مهريه ت رو از 
حلقومش می کشــم بیــرون.« اگر 
يادتان باشــد حمید صفت دو بار به 
دلیل قتل ناپدری خود به زندان افتاد. 
او گفته بود که ناپــدری اش مردی 
تندخو بوده و مدام مادرش را کتک 
می زد. ابتدا دادگاه حکم قصاص او را 
صادر کرد اما حکم بعــد نقض و در 
نهايت با وثیقه يــک میلیارد تومانی 

آزاد شد. 
در يکی از همین برنامه هايی که 

اخیرا کامران نجف زاده در تلويزيون 
مجری گری می کند، سید نجم الدين 
شــريعتی، مجــری برنامه هــای 
تلويزيونی دينــی و مذهبی، دعوت 
شــده بــود. نجــف زاده از او درباره 
موســیقی مورد علاقه اش ســوال 
می کنــد و نجم الدين می گويد:»من 
بیشتر موسیقی سنتی گوش می کنم. 
از بچگی، يعنی در ده سالگی با نوای 
استاد شجريان با عالم موسیقی آشنا 
شــدم.« همین حین تصنیف جان 

جهان شــجريان پخش شد. از سال 
13۸۸ به بعد تاکنون آثار شجريان در 
تلويزيون پخش نشده و همین باعث 
تعجب کاربران شبکه های اجتماعی 
شــد. عزت الله ضرغامی، رئیس وقت 
سازمان صدا و سیما اخیرا گفته بود 
که »مرحوم شــجريان طی نامه ای 
محترمانه از من خواست که آثارشان 
از رسانه پخش نشــود. من هم عین 
درخواست ايشــان را ابلاغ کردم و تا 

آخر به آن وفادار ماندم.«

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 تاب نمی آورند/ احمــد زيدآبادی در هم میهن 
نوشت: به رغم آنکه يکايک مســئولان بلندپايه نظام 
نسبت به دوقطبی سازی های اجتماعی و دامن زدن به 
آن، بار ها هشــدار داده اند، اما تلاش عده ای که خود را 
»انقلابی اصیل« و »ارزشــی خالص« می دانند، برای 
ايجاد دوقطبی های بی ثبات کننده اجتماعی بی وقفه 

ادامه دارد.
 اين دســته از افراد که در پی انتخابات اخیر مجلس 
احســاس پیروزی می کننــد و اعتمادبه نفس تازه ای 
به دســت آورده اند، با وقوع هر نوع درگیری و منازعه 
اجتماعی بر آتش دوقطبی سازی، نفت می پاشند و آن 

را شعله ور می کنند.
 بدبختانه، عموم مسئولان کشور چنانکه گويی وامدار 
اين جماعت هســتند و يا از واکنش آن ها بیم دارند، 
ســکوت را بر موضع گیری در برابر رفتار آنان ترجیح 
می دهند و بدين وســیله، هم اين جماعت را نسبت به 
ادامه مسیر خود، مصمم تر می کنند و هم مردم عادی 
را نسبت به روند تحولات کشــور بیش از پیش نگران 

می سازند.
 در اين میان، يکی از معدود افرادی که در قوه مجريه 
بنا به مسئولیتی که به عهده اش گذاشته شده است در 

اين گونه موارد سکوت خود را می شکند خانم سکینه 
سادات پاد است که سمت »دستیار رئیس جمهور در 
پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعــی« را به عهده 

دارد.
 خانم پاد که دارای مدرک دکترای حقوق است معمولًا 
با لحنی که از نــگاه يک منتقدِ جــدی وضع موجود، 
محافظه کارانه، احتیاط آمیز و دوپهلو به شمار می رود، 
تلاش می کند تا نسبت به دوقطبی سازی جامعه بر سر 

مسائل و موضوعات اختلافی هشدار دهد.
 وی پس از درگیــری تأثرانگیز و تأســف آور اخیر در 
يک مرکز پزشــکی در قم، اعلام کرد: »متأسفم از اين 
دوقطبی که ايجاد شده است و اين بسیار بد است که 
ما مردم، خشــونت کلامی با يکديگر داريم و اين نوع 

مواجهات خیلی نازيبايی است که صورت می گیرد.«
 در حقیقت، اين موضع گیری بسیار محتاطانه، حداقل 
چیزی است که از »دستیار رئیس جمهور در پیگیری 
حقوق و آزادی های اجتماعی« در برابر چنان حادثه ای 
انتظار می رود. اگر وی همین اندازه هم موضع نگیرد، 
پس اساساً برای چه منظوری مأمور پیگیری »حقوق 
و آزادی های اجتماعی« از جانب رئیس جمهور شــده 

است؟

 با اين حال، جماعتی که ظاهراً خود را »انقلابی اصیل« 
و »ارزشــی خالص« می دانند، همین اندازه را هم تاب 
نیاورده انــد و در فضای مجــازی او را هدف اتهام های 

رنگارنگ قرار داده اند.

 ضلالــت/ صــادق زيبــاکلام، فعال سیاســی 
اصلاح طلب، در شبکه اجتماعی ايکس نوشت:

به مناســبت حلول ماه رمضان به مادر تلفن زده بودم 
برای تبريک و قبولی طاعــات. گفتند که نذر کرده ايم 
برای شما در اين ماه يک ختم قرآن بگیرند. من تصورم 
اين بود که برای سلامتی و عاقبت بخیری نذر کرده اند. 
اما مادر گفتند که اين نذر برای نجات و رهايی شما از 

ضلالت و گمراهی است که درآن فرو رفته ايد.

 نجیب/ مشرق نیوز اين گونه اظهارات پزشکیان 
درباره قالیباف را نقل می کند و ازآنها استقبال می کند: 
مسعود پزشــکیان، از اصلاح طلبان نجیب و منتخب 
تبريز در انتخابات اخیر، طی ســخنانی در اشــاره به 
انتقادات عده ای از قالیباف گفته است: »اگر قرار باشد 
افرادی که در روزهای گذشته، اظهارات غیراخلاقی و 
غیرمنطقی مطرح کردند در قامت رياست مجلس قرار 

بگیرند، قطعا رياســت آقای قالیباف منطقی تر به نظر 
می رسد.اينکه بیايیم هنوز از راه نرسیده و کار نکرده، 
فردی را نقد کنیم که کارهای زيادی انجام داده است، 
منطقی نیســت؛ افرادی که به قالیباف نقد می کنند، 

کجای مملکت را توانسته اند درست کنند؟«
طی هفته های اخیر شــاهد انتقادات بدون ســند و 
فريادهای جماعــت بی هنر و مدعیــان ارتباط با امام 
زمان علیه آقای قالیباف بوديم. مــردی که نه تنها از 
سابقه خوب و جهادی برخوردار است بلکه تا اين لحظه 
هیچ سند قضايی نیز علیه وی وجود ندارد و مهمتر از 
همه اينکه کارنامه ای مشحون از کارآمدی و تأيیدات 

رهبری نظام دارد.
کارنامه ای البته منحصر به فرد که در نزد مردم تبديل 
به شاقول تشخیص سره از ناسره شده و جامعه عملکرد 
همه مديران از شــهرداری گرفته تا رئیس جمهور را 

همواره با عملکردهای جهادی قالیباف می سنجند.
دقت شود که اشاره به اين کارنامه خوب به معنی عرض 
ارادت ما به محضر قالیباف و يا بستگی ارگانیک ما با او 
نیست بلکه صرفا به معنی حمايت از کارنامه های خوب 
در هرکجا و توسط هر شخص در جبهه راست يا چپ 
است. کما اينکه مشرق پیش از اين از عملکرد درست 

کسانی مثل محسن هاشــمی، بهزاد نبوی، استاندار 
محترم مازنــدران و... نیز حمايت کــرده و يا همواره 

پشتیبان »چپ های نجیب« بوده است.

 درصد معقول/ ســیدنظام الدين موسوی دبیر 
شورای مرکزی ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب اسلامی 

)امناء( به ايلنا گفت: 
اين انتخابات پیام های متعددی داشــت. اولین پیام 
انتخابــات اين بود کــه مردم درخواســت و فراخوان 
جريان های مخالف نظام برای کم رونق کردن انتخابات 

را به صورت نسبی، جواب منفی دادند.
کلید واژه دشــمنان نظام جمهوری اسلامی در فتنه 
سال 1401 ناامید کردن مردم و نشان دادن عبور مردم 
از جمهوری اسلامی بود. تحلیلشان اين بود که حداکثر 
10 درصد مردم در انتخابات اســفند 1402 شرکت 
خواهند کرد ولی ديديم که درصد معقولی از مردم در 
انتخابات شرکت کردند که يک درصد با انتخابات قبل 

از آن که 42 بود، تفاوت داشت.
معدل مشــارکت مردم در انتخابــات مجلس پس از 
انقلاب اســلامی بین 60 تا 65 درصد بود که اين عدد 
نزديک به انتخابات مجلس در ساير کشورهای دنیاست. 

اگر در انتخابات 11 اسفند 1402 مشارکت مردم به 60 
درصد می رسید قطعاً نامش را حماسه می گذاشتیم.

 دلخوری از روحانیت / سخنان آيت الله فاضل 
لنکرانی در استقبال از ماه رمضان در ديدار جمعی از 
مبلغین: مردم گرفتاری هــای فراوانی دارند، حضور و 
دفاع روحانیت از نظام موجب شده همه مشکلات را از 
چشم روحانیت ببینند، اين وضع بسیار بد اقتصادی که 
متأسفانه در کشــور ما حاکم اســت برای مردم قابل 
توجیه و تحمل نیســت، طبیعی است که از روحانیت 
ناراحت بشوند. اما همه اينها نبايد سبب شود که ما کنار 
بکشــیم، به نظرم در اين ايام انگیزه  ما برای ارتباط با 
مردم و حضور در میان آنها بايد بیشتر شود. لذا رابطه 
خود را با افراد محترم و ريش ســفیدان مناطق تقويت 
کنید. در گذشته ريش سفیدها برای هر روحانی احترام 
زيادی قائل بودند و در مجالس به او اعتنا می کردند و 
همین سبب می شد بقیه مردم هم همین کار را انجام 

بدهند.
از کارهای درســت محکم دفاع کنید ولی آن جاهايی 
که اشــتباه و اختلاس وجود دارد را هم مطرح کنید،  
مجلس مشکلاتی دارد، اين خیلی بد است که نماينده 

اصولگرای مردم بگويد تاکنــون مجلس يک قانون به 
نفع مردم تصويب نکرده! آيا اين شد کارنامه مجلس؟ 
اين مجلس قابل دفاع اســت؟ مگر اينکه بگويند اين 
فرد دروغ می گويد يا اشــتباه می  کند که تکذيب هم 
نکردند، دائماً مالیات ها را افزايش می دهند و گرانی ها 
را بیشتر می کنند، چرا؟ مردم واقعاً توان ندارند، ما بايد 
در اين موارد با مردم همراهی کنیم. شــما از کارهای 
اشتباه دفاع نکنید و اگر دفاع کنید خود دين و حوزه و 

روحانیت ضربه می خورد.

 پاسخ ثابتی/ امیرحسین ثابتی منتخب تهران در 
مجلس دوازدهم به اظهارات اخیر مســعود پزشکیان 

درباره رياست محمدباقر قالیباف واکنش نشان داد:
باســمه تعالی /جناب آقای دکتر مســعود پزشکیان، 

نماينده مردم تبريز، آذرشهر و اسکو
اخیرا در گفت وگو با يکی از رسانه های اصلاح طلب، از 
آقای حداد عادل تمجید کرده و از رياست آقای قالیباف 
بر مجلس بعدی نیز دفاع کرده و در نهايت گفته ايد:» 
آقای ثابتی و افرادی که آمدند، چه پشتوانه و فعالیت 

علمی، کارکردی در اين کشور دارند؟«
پاســخ ســوال تان بديهی اســت چون پشــتوانه هر 

نماينده ای که منتخب مردم می شــود، همان مردمی 
هســتند که او را انتخاب کرده اند. پشتوانه بنده همان 
پشــتوانه شماســت. با اين تفاوت که به لحاظ کمی، 
پشتوانه شما در حوزه انتخابیه تان 95 هزار نفر بوده و 
پشتوانه بنده در حوزه انتخابیه تهران حدود 500 هزار 
نفر. و اگر به لحاظ جمعیت و درصد رای نیز اگر حساب 
کنیم، شما با پشتوانه حدود 24 درصد از مردمی که در 
تبريز رای دادند وارد مجلس شديد و بنده به پشتوانه 

بیش از 30 درصد رای دهندگان.
همچنین دربــاره پشــتوانه علمی بنده نیز ســوال 
پرســیده ايد که آن هم پاسخش مشخص است. چون 
رشته تحصیلی بنده از مقطع کارشناسی تا کارشناسی 
ارشــد و دکترا »علوم سیاسی« بوده و هر فرد منصفی 
ســنخیت تحصیل در اين رشته را با مســايل عمده 

مرتبط با حکمرانی متوجه می شود.
و اما درباره پشــتوانه کارکردی بنده نیز سوال کرديد. 
البته می دانم که جرم بزرگی را متوجه شده ام و قبل از 
آنکه در دولت هاشمی به عنوان رئیس بیمارستان يا در 
دولت خاتمی به عنوان وزير بهداشت »منصوب« شوم با 
رای مردم برای حضور در مجلس »انتخاب« شده ام. لذا 
از شما می خواهم از اين گناه نابخشودنی بنده بگذريد!

معاون وزیر راه: حضور حجاب بان در فرودگاه ها تابع قوانین است

ادعای عجیب آمریکا درمورد حضور چهار بحرینی در ایران

رضا نخجوانی معاون وزير راه و شهرســازی 
در مورد حضــور حجاب بان هــا در فرودگاه 
توضیحاتی ارائه کرده و رفتار آنها را تابع قانون 
دانسته اســت. معاون وزير راه و شهرسازی 
گفت: حضــور حجاب بــان در فرودگاه های 
کشــور تابع قوانین و مقررات کشور است و 
اين افراد از سوی ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر انتخاب می شوند و در تمام بخش های 
ارشــاد و انتظامی رفتار افــراد تابع مقررات 
تعیین شده است. معاون وزير راه و شهرسازی 

با بیان اينکه قاعدتا اين افــراد بايد آموزش 
ديده باشــند، گفت: اين افراد برای رفتار با 
مسافران بايد آموزش ديده باشند و رفتار با 
مســافران بايد در چارچوب متانت اسلامی 

باشد و تاکنون هم با تنشی مواجه نبوديم.
رضانخجوانی با بیان اينکه مردم نســبت به 
قوانین کشــور آگاهی دارند و ايران فهیم تر 
از اين هستند که برای رعايت قانون به آن ها 
تذکری داده شود، افزود: مردم قوانین حجاب 

را هم رعايت می کنند.

 او در پاسخ به سوالی درباره اينکه آيا مسافران 
بدحجاب و بی حجاب امکان ســوار شدن به 
هواپیما را ندارند، گفت: در اين باره مسئولیتی 
برای اظهار نظر ندارم و مقام مسئول قانونی 
آن بايد در اين باره اظهــار نظر کند و مرجع 
قانونی آن بايد به اين ســوال پاسخ دهد، اگر 
قانونی در اين باره تصويب شود قطعا به اجرا 
می رسد. اما در حال حاضر در فرودگاه چنین 
قانونی نداريم البته که بايد نظم و انضباط در 

فرودگاه ها حاکم باشد.

 آمريکا 4 نفر را به دلیل حمايت از يک گروه 
مخالف مسلح بحرينی تحريم کرد. آمريکا 
مدعی اســت اين افراد در ايران هستند و 
از گروه ســرايای الاشتر حمايت می کنند. 
آمريکا و بحرين می گويند گروه الاشــتر، 
دارای فعالیت مسلحانه و نظامی و به دنبال 
سرنگونی حکومت پادشاهی بحرين است. 
آنها ايران را به حمايــت از اين گروه متهم 
می کنند. دولت هــای بحريــن و آمريکا 
قبلا اين گروه را تروريســتی اعلام کرده 
بودند. يکی از اين 4 نفر يعنی  احمد يوسف 
سرحان معروف به ابو منتظر به عنوان رهبر 
گروه الاشتر مشهور اســت. براساس اين 
بیانیه، تحريم جديــد آمريکا با هماهنگی 

دولت بحرين اعمال شده است.
روابــط ديپلماتیک میان ايــران و بحرين 
قطع اســت و تنش بالايی میان دو کشور 
وجــود دارد. بحرين ايــران را به حمايت 
از گروه های مخالف و برانــداز خود متهم 
می کنــد. در مقابل تهــران، ضمن رد اين 
اتهامات، خواهان خودداری دولت بحرين 
از ســرکوب مخالفان و منتقــدان داخلی 
است. در اعتراضات ســال 2011 بحرين، 
ايران از اين اعتراضــات حمايت کرد. اين 
اعتراضات با پشــتیبانی نظامی عربستان 
سعودی، از سوی نیروهای امنیتی بحرين، 

سرکوب شد و به پايان رسید. دولت آمريکا 
مدعی شــده اين 4 نفر در ايران هســتند 
اما دلیلــی برای حضور آنهــا اعلام نکرده 
است. ايران هنوز درباره اين تحريم و ادعای 
حضور آنهــا در خاک ايــران اظهارنظری 
نداشته اســت. در اين بیانیه ادعا شده اين 
4 نفر اقدام به کمک مادی، مالی، کالايی و 
فناوری از الاشتر داشته اند. برايان نلسون 
معاون وزير خزانه داری آمريــکا در امور 
تروريســم و اطلاعاتی امنیتــی مالی در 
بیانیه ای گفت: اين اقــدام دولت آمريکا، 
تاکید بر تعهد جمعی ما برای قطع کردن 
نیروهای بی ثبات کننده و تهديدات ايران 
است؛ به ويژه آنهايی که برای شرکای ما در 
منطقه و سراسر جهان تهديدآمیز هستند.

تحريم های اعلام شده در بیانیه شامل افراد 
زير می شود. در بیانیه وزارت خزانه داری 
آمريکا ادعاهايی درباره اين افراد منتشــر 

شده است.
 حســین احمد عبــدالله احمد حســین 
الدمامی: طبق ادعای عجیب ايالات متحده 
او در تســهیل ورود کمک های مرگبار به 
بحرين در حمايت از گردان های الاشــتر 
مشارکت داشت. پیش از اين، الدمامی به 
اتهام اقدام به قتل، تروريســم، نگهداری 
مواد منفجره و ســاير جرايم توسط دولت 

بحرين مورد بازجويی قرار گرفته بود و پس 
از صدور حکم و مصــادره دارايی هايش به 

ايران گريخت.
علی عبدالنبی احمد ابراهیم الشعفه: طبق 
ادعای آمريکا، يکــی از اعضای تیپ های 
الاشتر مقیم ايران و مظنون به تسهیل در 

عبور کمک های مرگبار به خاورمیانه.
حسن احمد راضی حسین سرحان: آنطور 
کــه آمريکايی ها مدعی شــده اند، يکی از 
اعضای تیپ های الاشــتر مقیم ايران و در 
طراحــی عملیات تروريســتی در بحرين 

فعالیت داشته است.
عیسی صالح عیسی محمد سلمان: طبق 
ادعاها او حامی مالی تیپ های الاشتر ساکن 
ايران اســت و در انتقال پول به اين گروه 
مشارکت دارد. سلمان بارها انتقال پول به 

بحرين را تسهیل کرد.
در نتیجه اقدام آمريــکا، کلیه دارايی های 
افراد ذکر شده در بالا که در ايالات متحده 
يا در اختیار يا کنترل افراد آمريکايی است 
مسدود می شود و بايد به OFAC گزارش 
شــود.  علاوه بر اين، هر نهاد و شرکتی که 
به طور مستقیم يا غیرمستقیم، به صورت 
جداگانه يا در مجموع، 50 درصد يا بیشتر 
متعلق به يک يا چند نفر از اين افراد باشد، 

مسدود خواهد شد.

    خبر دو

    دیپلماسی

 گالری   

    
تصویر ایسنا 
از یک سارق 

بازداشتی 
توسط فراجا به 

علت حضور یک 
گربه خیابانی 
در آغوش این 

مجرم، مورد 
توجه کاربران 

در فضای 
مجازی قرار 
گرفته است.

    
دیدار برگشت 
دو تیم اولسان 
هیوندا و 
چونبوک موتورز 
کره جنوبی برای 
صعود تیم برتر به 
مرحله نیمه نهایی 
شرق آسیا روز 
گذشته با قضاوت 
علیرضا فغانی 
داور برجسته 
ایرانی استرالیایی 
برگزار شد.

     آخرین تصویر بهنوش طباطبایی

     روز گذشته عده ای در تهران برای امر 
به معروف و نهی از منکر مقابل نهاد ریاست 

جمهوری تجمع کردند که برای لحظاتی این 
تجمع به درگیری کشیده شد./هم میهن

     بازار بزرگ تهران در آستانه سال نو

     آیین  غبارروبی حرم حضرت  امام علی بن  موسی الرضا)علیه السلام( با حضور تولیت آستان قدس رضوی
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خیلی ممنون و سپاس
درباره حق انتخاب و تین ایجرها و پوزش از آقای چنگیز

1    شــبکه ســه در حرکتی ابتکاری اعلام 
کرده که اگر از اپلیکیشــن تلوبیون برای دیدن 
بازی دربی اســتفاده کنید می توانید خودتان 
گزارشگر مورد علاقه تان را انتخاب کنید. عالی. 
نشانه انعطاف و فضای دموکراتیک و احترام به 

مخاطب. خب دو گزینه بیشتر نداشتیم. صدای 
پیمان یوسفی و رضا ســیانکی. یکی از این دو 
نفر را باید انتخــاب می کردیم. خیلی ممنون و 

سپاس!
2    بارسلونا در بازی بســیار حساس مقابل 

ناپولی دوتا بازیکن زیر هفده ســال در ترکیب 
اصلی خود قرار داده بود و اگر گاوی هم مصدوم 
نبود تعداد بازیکن های زیر 19 ساله شان به سه 
می رسید. بارسای ژاوی در استفاده از بازیکنان 
تین ایجر  به مرزهای جدیدی از شجاعت رسیده 

است .
3 در مطلب سی بازیکن برتر پس از انقلاب 
)صفحه13(، نام عبد العلی چنگیز به شــکلی 
دلخراش جا افتاده اســت. خودتان رتبه 20 را 

برای این بازیکن باکلاس خالی کنید.

رفقا خوبین؟... عجیبه. عیــن من. فکر می کنم 
همه مردم هم حالشون مثل ماست. نه؟

بگذریــم... عرضــم خدمتتون الان کــه کار و 
زندگیتون رو ول کردین و مشــغول مهم ترین 
مشغله تون، یعنی خوندن ســتون وزین »دنده 
عقب« هستین، هنوز دربی شروع نشده و بنده 
هیچ اطلاعــی از نتیجه ندارم. حــالا اگر اتفاق 
خاصی افتاد که شماره بعد در خدمتتون هستم. 
ولی چون هنوز بالاخره در حــال و هوای دربی 
هستین، بنده یه خاطره از دربی چند سال قبل 

براتون بگم.
اون سال با تعدادی از دوســتان قرار گذاشتیم 
که منزل یکی از رفقا جمع شیم و دربی رو اونجا 
ببینیم. یه تعداد مرد 35 تا 40 ساله که خونه و 
زندگی رو پیچونده بودن تا تکلیف این 6 و 4 رو 

روشن کنن. 
خونه رفیقمون شده بود شعبه استادیوم آزادی. 
همه با شــیپور و پرچم ریخته بودیم داخل یک 
واحد مسکونی در طبقه چهارم یک آپارتمان و 
الفاظ ادبی و مدح و ثنا و دیوان های شعری بود 
که برای همدیگه رو می کردیم و مشاعره مفصل 

و پربار و وزینی راه انداخته بودیم ...
میزبان این جمع ادبی، شدیدا جوگیر شده و رفته 
بود روی مبلِ وسط خونه ش و به منظور همذات 
پنداری با دوســتانی که در اســتادیوم مشغول 
جان فشــانی و جَلای ادبیات فارسی بودند، به 
سبک لیدرهای محترم، سعی در به وجود آوردن 

آواهایی هماهنگ، در بین طرفداران داشت.
دو ساعتی به شروع بازی مانده بود و مهمان ها، 

کاملا آرایش جنگی گرفته بودن...
میزبان، برای این که نشون بده چیزی از اهالی 
محترم استادیوم کم نداریم، به کمکِ یک قابلمه 

و یک کفگیر، در بالای مبل، سعی در راه اندازی 
تشویق ایسلندی داشت و همگی ما هم فارغ از 
سن و ســالمون، همراه با نوای قابلمه، »هووو« 
می گفتیم و بــرای تیم محبوبمــون، از راه دور 

انرژی می فرستادیم.
در همین اثنا که ســعی داشتیم مشخص کنیم 
کدوم تیم ســرورِ کدوم تیمه، زنگ درِ آپارتمان 

رو زدن.
با توجه به این که صاحــب خونه با قابلمه بالای 
مبل بود و در زمین، سِــیر نمی کــرد و من هم 
نزدیک ترین موجود زنده به درِ ورودی بودم، در 

رو باز کردم.
خب، بعدها تونستم تصور کنم که همسایه با چه 
صحنه ای روبه رو شــده: آدمی غریبه با صورتِ 
رنگی و عرق کرده در رو باز کرده و در پس زمینه، 
آدم هایی با صورت های رنگی، در حالِ فریاد زدنِ 
الفاظی نه چندان محترم هستن و صاحبخانه هم 
در یک دست قابلمه و در دست دیگر کفگیر، در 

ظاهر روی مبل و در حقیقت روی ابرها.
احســاس می کنم که درلحظه، پشیمان شد که 
زنگ این دارالمجانین رو زده. ولی دیگه دیر شده 
بود و من هم در حالی که سعی می کردم از طریقِ 
یقه، داخــل بدنم رو فوت کنم تــا یک مقداری 

خنک بشم، با هن و هون گفتم:
- »جانم؟« 

در حالی کــه نمی تونســت صحنه هایی رو که 
می بینه باور و هضم کنه و بر اثر شوکِ وارده، اسم 
دوستم رو هم فراموش کرده بود، با همون حالِ 

پریشان گفت:
- » به اون آقا میگین یه دقیقه بیاد؟« / » ســر 
و صدا زیاد بوده؟... شــرمنده. به آقایون می گم 
ملاحظه کنن. ببخشــید دیگــه... هیجان زده 

شدن.« / » نه... مشکلی با سر و صدا نداریم. چاه 
زده بالا...« / » به خاطر ســر و صدای ما؟« / » نه 
آقا... چکار به شما دارم؟ چاه زده بالا... همین. چاه 
زده بالا...« / » خب. به این دوستم بگم بیاد چاه 

رو باز کنه؟«
با همدیگه برگشتیم دوستمو نگاه کردیم که با 
اشــعار و حرکاتی موزون، در بالای مبل، به داور 
توصیه هایی خاص می کرد که خدای نکرده دچار 

اشتباه نشود. همسایه، با ناباوری وتاسف گفت:
- » والاااا... چــه عــرض کنــم. ایشــون مدیر 
ساختمون هستند. خواستم در جریان باشن که 

چاه زده بالا و پارکینگ رو آب برداشته...«
از همونجا، وســط هنرنمایی تماشاگرنماهای 

داخل منزل، دوستمو صدا زدم و هوار کشیدم:
- » چاهتون زده بالا...«

همانطور کــه بر طبلِ شــادانه می کوبید گفت: 
»چی؟« / » چاه زده بــالا...« / »چی؟« / »چاه... 

زده بالا...«
چون صدا به صدا نمی رســید، جمله م رو دو سه 
مرتبه همراه بــا پانتومیم اجرا و تکــرار کردم. 
اشــتباها فکر کرد که آهنگِ درخواستی دارم. 
نمی دونــم از حرکاتِ بدنم چه برداشــتی کرد؛ 
ولی ظاهرا فقط »بالا« رو شــنید و ریتم قابلمه 
رو به طرف آواهای جنوبی برد با ترجیع بندِ »یار 
بالا...«؛ کــه مدعوین هم فــارغ از هرگونه رنگ 
و تعصبِ تیمی، جــواب دادن و خونه تبدیل به 

آوردگاه کنسرت جنوبی شد.
همینجور که دوســتم داشت برای همه توضیح 
می داد که چقدر امشب، دلش هوس رطب کرده و 
راجع به مسیر دهن کوسه، شفاف سازی می کرد، 
همسایه بی نوا آهی کشــید و احتمالا رفت که 

خودش به داد ساختمون برسه.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايتنگار

حقبافرهادیبود،مهساحذفشد،رویکینهمازمورفیمهمتراست
   طبق اعلام روابط عمومی اصغر فرهادی: »حکم دادگاه پرونده نقض حقوق مؤلف 
در فیلم »قهرمان« بر اساس نظریات تخصصی سه تن از اساتید برجسته دانشگاه تهران، 
متخصص و مدرس در رشــته حقوق مالکیت فکری و همچنین چهار کارشناس هنری 
رسمی که به  اتفاق تمامی ادعاهای شاکی را بی اساس و مردود اعلام کرده بودند، صادر و 

فیلم »قهرمان« ازاین اتهامات به طور کامل تبرئه شد.«
به گزارش ایسنا، در این متن که در اختیار رسانه ها قرار گرفته آمده است:

»پس از طرح شکایت از سوی هنرجوی سابق اصغر فرهادی، )آزاده مسیح زاده( مبنی بر 
نقض حقوق مؤلف در فیلم »قهرمان« و ادعای وی برای سهیم شدن در کلیه درآمدهای 
داخلی، خارجی و جوایز فیلم قهرمان، دادگاه به دلیــل برخورد غیرتخصصی در مرحله 
بازپرسی و صدور کیفرخواست بدون ارجاع به کارشناسان مربوطه، موضوع را جهت بررسی 
جامع حقوقی در ســه مرحله جداگانه به کارشناسی های تک نفره و سه نفره و در نهایت 
به هیات سه نفره ای از اساتید دانشگاه تهران متخصص در حوزه کپی  رایت، ارجاع نمود.

هر هفت نفر متخصص، پس از بررسی های جداگانه  از محتویات پرونده و تحلیل جوانب 
حقوقی و هنری موضوع، ادعاهای شاکی را فاقد اعتبار تشخیص داده و اتهامات وارده به 
سازنده  فیلم »قهرمان« را ماهیتاَ بی اساس دانستند.« در ادامه متن دریافتی آمده است: 
»در حکم صادرشده بر مبنای نظریات کارشناسان رسمی و متخصصین دانشگاهی، ضمن 
تشریح مفصل مبانی حقوقی و هنری و با بررسی فیلم »قهرمان« و هر سه نسخه  متفاوت 
مستند شاکی، و همچنین دهها ساعت تصاویر ورکشاپ اصغر فرهادی، با قاطعیت تأکید 
شده است که ساخت هر فیلم یا اثر هنری با الهام از یک اتفاق واقعی یا اخبار منتشر شده 
از آن، کاملا بلامانع اســت زیرا یک اتفاق واقعی و اخبار آن جزء حوزه  عمومی )پابلیک 
دومین( و متعلق به همگان می باشد و حق استفاده از آن در انحصار هیچ کس نیست و این 

امری کاملا پذیرفته شده و بدیهی در تمام دنیاست.
مستند شاکی برگرفته از یک اتفاق واقعی و اخبار منتشرشده از آن در روزنامه های جام 
جم، ایران و سایت تیترآنلاین به تاریخ های 3 اردیبهشت ماه سال 91 و 4 اردیبهشت ماه 
91 و همچنین گزارش خبری سیمای استان فارس می باشد و صِرف خواندن و بازگو کردن 

یک خبر منتشر شده برای هیچ شخصی، حق مالکیت ایجاد نمی  کند.
بنابراین تشابهات بین این دو فیلم مستند و داستانی، از یک سو از منبع مشترک دو اثر در 
واقعیت و اخبار رسانه  ها، و از ســوی دیگر از آموزش  ها و سبک و سیاق مدرس ورکشاپ 
اصغر فرهادی ناشی شده اند و با قطعیت می  توان گفت که هیچ گونه تخلف و نقض حقوقی 

اتفاق نیفتاده و ادعاهای مطرح شده کاملا مردود هستند.

    درباره احتمال بازگشت فاطمه معتمد آریا به سینما: فریدون جیرانی در بخشی 
از گفت وگو با روح الله سهرابی، مدیرکل نظارت بر عرضه و نمایش فیلم سازمان سینمایی 
این پرســش را مطرح می کند که چرا مشکل بازیگران خوب ســینمای مان مثل ترانه 

علیدوستی، هنگامه قاضیانی و فاطمه معتمدآریا را حل نمی کنید؟ 
سهرابی می گوید: بحث حجاب در سینما شــاید بحث مبنایی و حتی فراسازمانی است. 
یعنی تصمیمی است که اتفاقا باید در مراجع دیگر، در محافل بالادستی گرفته شود. بماند 
که با بعضی از این دوستان ارتباط گرفتیم و صحبت و تلاش کردیم که به این فضا برگردند. 

می توانید بپرسید مثلا جلسات کمی با خانم معتمدآریا نداشتم.
اتفاقا رویکردم این بوده که خانم معتمدآریا به این فضا برگردد. منتها این برگشت مقدمات 

و شرایطی دارد.
بحث حجاب در کشور ما شاید فراتر از بحث قوانین و مقررات آیین نامه ای یک وزارتخانه 

است…
مدیر کل نظارت سازمان ســینمایی می گوید: در صلاحیت و اختیار من نیست و ممکن 
است هر چیزی بگویم، اشتباه باشــد. منتها می توانم این را به شما بگویم که حتی برای 
چیزی که خیلی در اختیار ما نبوده، تلاش کرده ایم. دوستان هستند و می توانند شهادت 
بدهند. حتی یادم هست در ختم یکی از سینماگرها تماسی داشتیم یا در جلسه ای به یکی 
از دوستان گفتم این مراسم خیلی بهانه خوبی است برای شرکت شما در همان موازین 
قبلی که به  نوعی التزام شــما به قوانین و مقررات را نشان دهد. بعضی های شان را موفق 
شدیم و بعضی های شان شاید هنوز مواضع و ملاحظاتی دارند. به نظرم شاید زمان حلال 

این مشکل باشد.

    جواد اوجی در حاشــیه جلســه هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
خوشبختانه وزارت نفت با تدابیر خوبی که دیدیم برای همه 4 هزار و 400 جایگاه سراسر 
کشور در ایام نوروز زمینه های خوبی تدارک دیده و برنامه تامین بنزین همه هموطنان 

عزیز ریخته شده است. مخازن همه پر است و الحمدلله مشکلی در تامین بنزین نداریم.
وی افزود: همه جایگاه داران موظفند که از کارت جایگاه در تمامی جایگاه ها باید استفاده 
کنند و همه همکاران من هم از 15 اسفند در حال نظارت بر این موضوع هستند. خواهشم 
از همه هموطنان عزیزمان این است که ســفرهای نوروزی حتما کارت سوخت خود را 
همراه داشته باشند. این کارت سوخت جایگاه ها برای هموطنانی است که کارتشان گم 

شده یا از بین رفته.
ذخایر خوبی در تامین بنزین برای ایام مســافرت داریم. چند روزی است که با توجه به 
رصدی که می کنیم و مصرف بنزین این مسافرت ها را می بینیم. معمولا میانگین مصرف 
بنزین ما حدود 114 یا 115 میلیون لیتر در روز است منتها این روزها به 123 میلیون لیتر 

رسیده است که نشان می دهد مسافرت های نوروزی شروع شده است.

   بخش هایی از ســخنرانی آیت الله خامنه ای در 24 اسفند 1363: یکی از مسائل 
زندگی آیت الله کاشانی نقش وی در نهضت ملی و ملی شــدن صنعت نفت و بالاخره حوادث 
ســال 31 بود که برای خاورمیانه یک حرکت عظیم محسوب می شــد. آن روز انگلیسی ها 
تودهنی سختی از این حرکت خوردند که توانست ملت های عرب را یکی پس از دیگری 

بیدار نماید.
اصولا آن سال ها، سال های حادثه سازی بود و نقش آیت الله کاشانی نقش اول بود. کسانی 
که به خاطر دارند می دانند که حرکت مردم در آن روز تنها به عهده  آیت الله کاشانی بود 
و بدین ترتیب ملی شدن صنعت نفت پشتوانه  مردمی پیدا کرد. آن بعدی که می بایست 
به آن اشاره شود، جدایی وی از دکتر مصدق بود که یکی از مسائل مهم تاریخی محسوب 
می شود. هیچ کدام از این دو شــخصیت به عنوان رهبر تلقی نمی گردند. امروز گروهی 
از انســان های تنگ نظر وجود دارند که هرگاه از نام آیت الله کاشــانی به نیکی یاد شود، 
خشمگین می شوند و این طور تلقی می کنند که نیک گویی از شخصیت روحانی به معنی 
بدگویی از مصدق تلقی می شود. دو مسئله در این جا وجود داشت که این دو چهره  معروف 
را از یکدیگر جدا می کند: یکی از آن دو مسئله شخصیت های این دو بود که هیچ شباهتی 
با یکدیگر نداشتند. کاشانی یک روحانی بود که تمام عمر را به مبارزه گذرانیده بود. وی 
مدت ها با انگلیس ها جنگیده بود و با روحانیت عراق به رهبری میرزا محمدتقی شیرازی 
هم کاری داشت و زمانی که علی الظاهر دولت آن روز از ایشان روی گرداند، این شخصیت 
روحانی هیچ چیزی در بساط نداشت و مدت ها را با فقر و تنگدستی گذراند و از هیچ چیز 

هراسی نداشت. در واقع او یک روحانی به تمام معنی بود.
مصدق چنین کسی نبود. یک اشراف زاده  سیاســت مدار بود که البته در همان وضعیت 

بسیار آزاده بود و سعی داشت که کشور را از یوغ انگلیس ها نجات دهد.
نکته  دیگری که در این دو چهره قابل توجه می باشد هدف ها و آرمان ها بود. مصدق یک 
انسان ملی گرا بود. وی معتقد بود که نفت کشور از یوغ انگلیسی ها خارج شود و یک دولت 
ملی و مستقلی به وجود آورد. البته شاه هم اگر بود، باشد. منتها همان طور که مریدها و 
شاگردان او تا آخر می گفتند شاه سلطنت کند، نه حکومت. یعنی فقط یک مقام تشریفاتی 

باشد و اختیارات دست او باشد. این نظرش بود در همین حد. حالا بعد از آن که انگلیسی ها 
رفتند و ملت مستقل شد، چه اخلاقی چه رفتاری چه نظامی زندگی بر مردم حاکم باشد 
نه دیگر این در محدوده  فکر و بلندپروازی ذهنی دکتر مصدق نبود. یک انسان لیبرال و 
آزادی خواهی که معتقد بود، جامعه با همین نظام زندگی کنند،  منتها انگلیسی ها یا مثلا 

قدرت های خارجی بر آن ها حکومت نداشته باشند...

   احمد احمدی صدر، مدیرعامل ســازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران،گفت: موضوعات اقتصادی اجتماعی و فرهنگی باعث بروز آسیب های 
اجتماعی می شــود و نیاز به یک پروسه برای رفع آن اســت. در دره فرحزاد که قریب به 
هزار معتاد متجاهر داشت، یک زنی را دیدیم که ۸ سال در یک غار مانند زندگی می کرد 

و بیرون نیامده بود.
به گزارش ایلنا، او با اشاره به خدمات شهرداری تهران افزوده است: پنجره های خانه های 
مشرف به دره فرحزاد تا آن زمان رو به دره باز نمی شد، اما الان در این منطقه یک اکوپارک 

در حال احداث است. 
مدیرعامل سازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعی شهرداری تهران گفت: شب های 
عید همه متکدیان بــه تهران می آیند، از همین رو 3۷ گشــت ویــژه متکدیان در نظر 
گرفته ایم. درباره ترنس ها گفت: ما برای این افراد زیرساخت ایجاد می کنیم، اما وظیفه ما 
نیست. ما با جمع آوری ترنس ها مخالفیم این ها هم خواهر و برادر ما هستند و خط کشی 
نداریم، اما حوزه تخصصی ما نیست زیرساخت می دهیم تا استفاده کنند در جلسات هم 
اعلام کردیم، اما وزارت بهداشت تاکنون هیچ اقدامی نکرده است. این ها مانند معتادان 
متجاهر خانواده ما هستند، اما مسئولی که خوابش برده است را نمی توان از خواب بیدار 

کرد.
او درباره کودکان کار هم گفت: مردم نباید به کودکان پول بدهند و خیانت بزرگ به این 
کودکان، پول دادن به آن ها اســت و باعث ماندگاری آن ها در آسیب می شوند. برخی از 
این بچه ها در یکی از پارک ها مواد مخدر جابه جا می کنند. آگاه سازی مردم در این زمینه 
اولین گام اســت و باید در رسانه ها در این خصوص کار شــود. وی ادامه داد: مرحله دوم 
برخورد با افرادی است که این کودکان را در تهران متمرکز می کنند مصوب شده است که 
با سرشبکه ها برخورد شود. اگرچه با خانواده هستند، اما یک نفر به آن ها گفته برای این 
کار به آن ها پول می دهد قبلا با وانت در ســر چهارراه می آمدند الان با تاکسی و اسنپ و 

تپسی می آیند این کار ها سازماندهی شده است.
او افزود: در قانون آمده است باید با متکدی برخورد شود، اما این قانون یک نقص دارد و 
باید احراز شود که ما در این خصوص در جلسه صحبت کرده ایم. ما متکدی داریم که با 

خانواده اش با هواپیما می رود و با هواپیما برمی گردد.

   فرشته صادقی، فعال رسانه در توئیتی نوشت:
ماهواره و ماهواره بر یک شرکت خصوصی در ژاپن، چند ثانیه بعد از شلیک منفجر شدند: 
اگر اینجا بود، فضای تایم لاین یا پر از خودتحقیری بود یا پر از ریشخند. ژاپن نمی تواند 

رسما برنامه های نظامی اینگونه داشته باشد، پس شرکت خصوصی پوشش است.

   به تازگی، ویدئویی از اظهارات جالب »محمدرضا گلزار« مجری برنامه مسابقه 
پانتولیگ در خصوص زندگی شخصی اش در تلویزیون پربازدید شده است. او از یکی 
از شرکت کنندگان مرد این مسابقه می پرسد که »چند وقته ازدواج کردین؟« و زمانی که با 
سکوت او برای فکر کردن مواجه می شود، خانم آن شرکت کننده می گوید: »من بگویم؟ 9 
سال«. »گلزار« در واکنش به این ماجرا می گوید: »ولی انصافا سخت است. من هم خانمم 

در خانه می گوید که دقیقا بگو که ما چند وقته ازدواج کردیم.«

  سهیل مهدی در واکنش به حذف مهسا قربانی از فهرست داوران حاضر در اتاق 
VAR شهرآورد 103 پایتخت اظهار کرد: این  تصمیمی بود که کمیته داوران گرفت اما 

با این کار تمام حاشیه های احتمالی برطرف می شود.
 وی ادامه داد: داور تاجیکستانی که برای همراهی تیم داوری مستقر در اتاق VAR وارد 
کشورمان شده است، جایگزین می شود. سعداله گلمرادی به زبان فارسی اشراف داشته 
و تجربه این کار را هم دارد. او چهره ای قدیمی اســت و بدون شک می تواند از تجربیات 

خود بهره بگیرد.
 پیش از این، کمیته داوران اعلام کرده بود که قربانی به عنوان اولین داور زن ایرانی برای 
حضور در اتاق VAR این بازی انتخاب شده است. همچنین قرار بود مهناز ذکایی نیز به 
عنوان دومین داور زن ایرانی در اتاق VAR حضور داشته باشد که نام او نیز پس از آنچه 

حمایت او از یکی  از تیم های شهرآورد خوانده شده است، از فهرست داوران خط خورد.

   وزیر ورزش و جوانان تأکید کرد طبق نظــر وزارت اقتصاد و مذاکرات با بانک 
مرکزی، باشگاه های استقلال و پرسپولیس به دو بانک غیردولتی واگذار می شوند:

استقلال و پرسپولیس به عنوان سرمایه های کشور جایگاه بزرگی دارند و قطعاً با مدیریت 
صحیح می توانیم به واسطه داشــتن هواداران میلیونی از آنها اســتفاده مطلوب کنیم. 
همچنین ظرفیت بزرگ دو باشگاه، فرصتی در اختیار مالکان قرار می دهد تا کار تجاری و 
درآمدزایی انجام دهند. طبق آرشیو، موضوع واگذاری همیشه جزو شعارهای دولت قبل 
بوده و هیچ وقت رخ نداد، ولی در دولت مردمی حل مشکل دو باشگاه از ابتدای تشکیل 
دولت در دستور کار قرار گرفت و بر همین اساس، بخشی از سهام باشگاه از طریق بورس 
در اختیار مردم قرار گرفت. در ادامه نیز به مزایده گذاشته شد، ولی منجر به نتیجه نشد.

وزیر ورزش و جوانان خاطرنشان کرد: با این حال، دولت از ظرفیت های قانونی اش استفاده 
کرد و برای حل مالکیت یکی از باشگاه ها به صندوق های تحت زیرمجموعه رفاه واگذار شد، 
ولی هیات واگذاری نپذیرفت. با نظر وزیر اقتصاد و مذاکرات با بانک مرکزی، قرار شــد دو 
باشگاه به دو بانک غیردولتی واگذار شوند. دولت نیز امروز مجوز هیات واگذاری باشگاه های 
استقلال و پرسپولیس را به دو بانک غیردولتی داد و الزامات قانونی هم صورت خواهد گرفت.

    به گزارش خبرورزشی،  مهدی طارمی روزهای پایانی حضورش را در تیم پورتو 
سپری می کند. او در ماه ژوئن در تست پزشکی اینتر حاضر می شود تا رسما به عنوان 
بازیکن جدید سری A معرفی شود. به همین بهانه هفته هاست حضور مهدی طارمی در 
ترکیب تیم پورتو پر رنگ نیست. دلیلش هم واضح و مبرهن است. مهدی طارمی از چند 
ماه دیگر بازیکن پورتو نخواهد بود و کونسیســائو از ماه ها پیش در تلاش است، جانشین 
مهدی طارمی را پیدا کند و طبیعی اســت در این ماه ها باید بیشــتر به جانشین مهدی 

طارمی بازی می داده تا مهاجم تیم ملی فوتبال ایران!
واقعیت این است در فوتبال اروپا اگر بازیکنی قرارداد خود را با باشگاه تمدید نکند، جایگاه 
خود را در ترکیب اصلی تیم از دست می دهد و جای او را بازیکنی می گیرد که قرار است 
جانشینش شود. در این زمینه سرمربی با باشگاه هماهنگ است. این درس خوبی برای 

فوتبال ایران و مربیان تیم های لیگ برتری است.

  یک پرسش و پاســخ جالب با کیلیان مورفی که به خاطر ایفای نقش در فیلم 
اوپنهایمر برنده اسکار بهترین بازیگر مرد شد:  

 آیا برنده شدن اسکار، تو را به معروف ترین ایرلندی جهان تبدیل می کند؟
 مورفی: »در ایرلند هیچ کس مشهورتر از روی کین نیست و نخواهد بود، او معروف ترین 
ایرلندی جهان است. من طرفدار سرسخت روی کین هستم او همیشه برای من شماره 

یک خواهد بود.« 

دو شــماره پیاپی درباره ابراهیم یزدی نوشــتیم. 
مطمئنا حضور طولانــی مــدت او درآمریکا و در 
عین حــال فعالیت هــای انقلابــی اش  و در کنار 
آن اخذ شــهروندی آمریکا! اف بی آی چند ســال 
پیش اسنادی را منتشــر کرد که شامل گزارشی از 
فعالیت های قطب زاده و چمران و یزدی در دوران 
اقامت در آمریکا بود. امروز خلاصه ای از این اسناد 

را نقل می کنیم: 
   هنگامی که قطب زاده در دهه 1960 در دانشگاه 
جورج تاون مشغول تحصیل بود انجمن دانشجویان 
ایرانی آنجا را به محل اعتراض علیه حکومت پهلوی 
تبدیل کرد و در بســیاری از مراســمی که سفارت 

ایران تدارک می دید اخلال ایجاد کرد. 
ماه آوریل 1962 مامــوران پلیس فدرال در ارتباط 
با ادعاهایی مبنی بر اینکه قطب زاده شاه را به قتل 
تهدید کرده از او بازجویــی کردند. )یک خبرچین 
به ماموران پلیس فدرال گفته بود واضح اســت که 
قطب زاده شوخی کرده اســت.( بنا به اسناد پلیس 
فدرال قطب زاده اعلام کرده بود که با »توســل به 
خشــونت برای ایجاد اصلاحات در حکومت ایران 
مخالف اســت« و اضافه کرده بود که »شخصا هیچ 
نفرتی از شــاه ندارد اما از اقدامــات او و کارهایی 
که اجازه می دهد به نامش انجام شــود خوشــش 

نمی آید.«
پلیس فدرال با شــدت بیشــتری قطب زاده را زیر 
نظر گرفت. مقامات متوجه شــدند او شغلی ندارد 
که مخارج زندگی اش را تامیــن کند بلکه از خارج 
پول دریافت می کند. خبرچین ها به ماموران پلیس 
فدرال اطلاع دادند که گفته می شــود قطب زاده با 
اعضا حزب توده و هواداران حزب کمونیســت در 
آمریکا ارتباط دارد. یکی از آنهــا تلویحا گفته بود 

که قطب زاده از کمونیست ها پول دریافت می کند.
قطــب زاده فهمید که پلیــس فدرال دربــاره او با 
دوستانش گفت وگو می کند بنابراین داوطلب شد 
که در نوامبــر 1962 دوباره بازجویی شــود. طبق 
یادداشــت های آن بازجویی قطب زاده به ماموران 
گفت که او کمونیست نیست بلکه »شدیدا ملی گرا« 
است چون به گفته او »اسلام اعتقاد به کمونیسم را 
منع کرده است«. او همچنین ادعا کرد که طرفدار 
الگوی دموکراسی توماس جفرسون، نویسنده بیانیه 

استقلال آمریکا از بریتانیاست.
شهین ملکی کوپلند، از دوســت دخترهای سابق 
قطب زاده و از هواداران پروپاقرص ســلطنت، هم با 

ماموران پلیس فدرال صحبت کرد. 
ملکی کوپلند به پلیس فــدرال گفت که قطب زاده 
»بسیار ضد شاه بود و شعارهایی درباره »دموکراسی 

جفرسونی« می داد اما نه »دموکراسی جفرسونی« 
را می فهمید و نه ....او اضافه کرد که نمی توانســت 
»نظرات قطــب زاده را درباره ایــران جدی بگیرد 
چون او قادر نبود برای هیچ چیزی درست و حسابی 

برنامه ریزی کند.«
آنها همچنین دریافتند پولی که از ایران به دســت 
قطب زاده می رسد، خانواده  بسیار ثروتمندش برای 
او می فرســتند. به این ترتیــب نگرانی های پلیس 

فدرال برطرف شد. 
قطب زاده سرانجام به خاطر مشکلات گذرنامه اش 
مجبور شد آمریکا را ترک کند. او مجددا با گذرنامه 
سوری و با نام »صادق اصفهانی« وارد آمریکا شد اما 

دوباره او را برگرداندند. 
بعد از اینکه انقلاب پیروز شــد و قطــب زاده وارد 
حکومت تازه تاسیس شــد، ماموران پلیس فدرال 
درباره گزارش هایی که ادعــا می کرد قطب زاده به 
اتهام آزار جنســی کودکان در واشنگتن دستگیر 
شده اســت، تحقیق کردند. معلوم شد که این خبر 
شایعه ساخته وپرداخته دشــمنان قطب زاده بوده 

است.
اما برخلاف قطــب زاده نه مصطفی چمــران و نه 
ابراهیم یزدی هیچکدام پیش از انقلاب مورد تحقیق 
پلیس فدرال قرار نگرفتند. پلیــس فدرال آمریکا 
درواقع گفته که هیچ پرونــده ای درباره چمران در 

اختیار نداشته است.
»صادق قطــب زاده علاقه ای بــه تحصیلات عالی 
نداشــت. واقعا کنشگر بود و کنشــگری تاثیرگذار 
هم بود.« این را مهدی نوربخش، اســتاد دانشگاه و 
داماد ابراهیم یزدی  می گوید که در آمریکا زندگی 
می کند. او اضافه می کند: »بــرای چمران و یزدی 
تحصیلات عالی خیلی مهم بود و هر دو در رشــته 

خودشان بی نظیر بودند.«
   مصطفی چمران فیزیکدان بود و در آزمایشگاه 
معروف بــل در کالیفرنیــا کار می کــرد. بعضی از 
زندگینامه نویس ها قید کرده اند که چمران همچنین 
در آزمایشگاه موتور جت ناســا هم کار می کرد، اما 
کایلی نیل، از مســئولان بایگانی ناســا، نتوانست 
هیچ پرونده اســتخدامی از چمران در این بایگانی 
پیدا کند. او این طــور نتیجه گیری کرد که چمران 
»به احتمال قوی« از طرف آزمایشگاه بل به عنوان 
پیمانکار به آزمایشــگاه موتور جت ناســا فرستاده 

شده بود.
در هر حال عجیب است که پلیس فدرال هرگز بعد 
از پیروزی انقلاب درباره چمران تحقیق نکرده است. 
آن هم درباره مردی که قبلا روی پروژه ساخت راکت 
کار می کرده و حالا یک ارتــش انقلابی خارجی را 

رهبری می کرد. چمران بعد از کار در آزمایشگاه بل 
به کشورهای عربی سفر کرد تا آموزش های نظامی 

ببیند و در کنار چریک های فلسطینی بجنگد. 
  جالب ترین شــخصیت بین این سه نفر، ابراهیم 
یزدی بود، چون او عمیقا در آمریکا ریشــه داشت. 
یزدی در دانشکده پزشــکی بیلور تدریس می کرد؛ 
در یک بیمارســتان دولتی ویژه کهنه ســربازهای 
آمریکایی داروشناس بود؛ و شــهروند آمریکا شد. 
پرونده مهاجرتی یزدی به وضوح نشان می دهد که 
او خود را دوست ایالات متحده می دانست و دوست 

داشت در فرهنگ آمریکایی ادغام شود.
   یزدی وقتی درخواست شــهروندی آمریکا را داد 
در ســال 19۷1 )1350( در جواب بــه اینکه آیا 
مایل است »در دفاع از ایالات متحده اسلحه دست 
بگیرد« پاسخ مثبت داد. اما ماموران متوجه شدند 
که یزدی ظاهرا زمانی که اولین بار وارد آمریکا شده 
بود یادش رفته بود برای خدمت سربازی، که در آن 
زمان اجباری بود، ثبت نام کند. ماموران مهاجرت 
چون ســن او بالا رفته بود و دیگر شــرایط خدمت 
سربازی را نداشــت، رهایش کردند. خانواده  یزدی 
عکسی از نماز جماعت به پیشنمازی ابراهیم یزدی 
دارند. پشت ســر یزدی بازیکن مشهور بسکتبال،  
دان اسمیت، نماز می خواند. اسمیت مسلمان شد و 
اســمش را به زید عبدالعزیز تغییر داد. آزاده یزدی 
می گوید که یزدی برای اسمیت حکم »مرشد« را 
داشــت. ابراهیم یزدی پس از اینکه بعد از پیروزی 
انقلاب ایران به معاونت نخست وزیر در امور انقلاب 
منصوب شد شــهروندی آمریکا خود را لغو کرد اما 

خانواده او به زندگی در هیوستن ادامه دادند. 
در یکی از یادداشت های پلیس فدرال آمریکا، مورخ 
31 مه 19۷9، جزئیاتی از طرح توطئه »مزدوران« 
و »کمونیست ها« شرح داده شده که گفته می شده 
قصد ربودن همسر و فرزندان یزدی را داشتند. یک 
»پسر جوان یهودی« هم خانواده یزدی را به خاطر 
اینکه او دفتر نمایندگی اسرائیل در تهران را به یاسر 
عرفات رهبر فلســطینیان تحویل داده بود تهدید 

کرده بود.
یادداشت پلیس فدرال مشخص می کند که  انتشار 
خبر توطئه ربودن خانواده یــزدی تخیلات »یک 
ایرانی ثروتمند بود که علاقه بسیار خاصی به صنعت 
نفت ایران داشت و می خواســت خود را نزد یزدی 
عزیز کند.« )یوسف این را »رفتار چاپلوسانه معمول 
ایرانی« توصیــف می کند(. پلیس فــدرال تهدید 
پسر یهودی را هم شــوخی تلقی و رد کرد. اما برای 
خانواده یزدی خطرات جدی بود و آنها مدت ها بعد 

از انقلاب هم تهدید می شدند.

پروندهسهرفیقدرآمريکا

دعای روز سوم ماه مبارک رمضان  
بسم الله الرحمن الرحیم
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خدایا در این روز مرا هوش و بیداری نصیب فرما و از سفاهت و جهالت و کار باطل دور گردان و از هر خیری که در این روز نازل می فرمایی 

مرا نصیب بخش. به حق جود و کرمت ای بخشنده ترین بخشندگان.

 واگویه های انتظار
 تو آنجایی

و آنجا نمی داند 
که چقدر خوشبخت است...

 دستور زبان عشق
  گوش دل می شنود

آنچه که در دل باشد
 علیرضا بدیع ناظم حکمتعشق را زمزمه کافی ست / به آواز مگو
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جشن120سالگیرولزرویس
GhostPrismبا

رولز رویس در حال آزمایش نمونه های اولیه یک مدل گوســت به روز شده است  اما 
 Ghost خریدارانی که مایل به صبر نیستند، گزینه جدیدی برای سدان فعلی در قالب
Prism دارند.به گزارش پایگاه خبری اسب بخار، این نسخه ویژه به مناسبت صد و 
بیستمین سالگرد رولز رویس عرضه شده است و تولیدی مطابق با سن این خودروساز 
خواهد داشت. رولز رویس گفته است که Ghost Prism از دنیای طراحی معاصر 
الهام گرفته شــده   و برخی از گزینه هایی را که معمولًا توســط خریداران فعال در 
صنایع مد و طراحی انتخاب می شــود، در خود دارد. این خودرو به یک نمای بیرونی 
خاکستری Gunmetal منتهی شده   که با یکی از چهار رنگ قرمز فینیکس، تورکی، 
ماندارین و زرد فورجی عرضه می شود. رنگ بیرونی از چهار لایه تشکیل شده است 
که سنباده کاری دســتی هر یک از آنها حدود ۱۶ ساعت طول می کشد. این خودرو 
همچنین از پوشش ســایه ای به نام Burnout برای عناصری استفاده می کند که 
معمولًا دارای روکش فولادی ضد زنگ صیقلــی آینه ای اند، مانند جمله جلوپنجره. 
رنگ برجسته انتخاب شده به داخل کابین می رود، جایی که روی داشبورد و فرمان  
و همچنین کانال های کولر و دوخت صندلی وجــود دارد. این رنگ همچنین برای 
هدلاینر Starlight استفاده می شــود، جایی که ۱۰۴۰ عنصر نوری فیبر نوری به 
صورت جداگانه در پوشش چرمی سقف قرار داده شده اند.هیچ تغییری در پیشرانه 
ایجاد نشده است، به این معنی که یک موتور ۶/8 لیتری V-۱2 توربوشارژ دوقلو در زیر 

کاپوت قرار گرفته و حداکثر ۵۶۳ اسب بخار قدرت را ارائه می دهد.

آغازپذیرهنویسیاوراقمرابحهکرمانموتور
بانکصادراتایران،ضامنایناوراقاست

اوراق مرابحه شرکت کرمان موتور از طریق بازار ابزارهای نوین مالی فرابورس ایران 
پذیره نویسی شد. پذیره نویسی اوراق مرابحه شرکت کرمان موتور به منظور تامین 
منابع مالی مورد نیاز جهت تامین و خرید قطعات مــورد نیاز تولید خودروهای این 
شرکت صورت می گیرد و از روز چهارشنبه 2۳ اسفند ۱۴۰2 به مدت سه روز ادامه 
خواهد داشــت.در این مدت ۳۰ میلیون ورقه اوراق مرابحه عرضه خواهد شد. این 
اوراق ۳ ساله و با نرخ 2۳ درصد است که اقساط آن هر سه ماه یک بار از طریق شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تســویه وجوه پرداخت می شود.بانک صادرات 
ایران، ضامن این اوراق است.همچنین سندیکایی متشکل از صندوق سرمایه گذاری 
اختصاصی الگوریتم سرآمد بازار، تامین سرمایه بانک مسکن، صندوق سرمایه گذاری 
اختصاصی بازارگردانی کیان، صندوق ســرمایه گذاری اختصاصی بازارگردانی تراز 
ویســتا، صندوق ســرمایه گذاری اختصاصی بازارگردانی تثبیت پاداش و صندوق 
سرمایه گذاری اختصاصی بازارگردانی تاک دانا بازارگردانانی اوراق را برعهده خواهند 
داشت. متعهدین پذیره نویسی سندیکایی متشکل از شرکت گروه پیشگامان کارآمد، 
صندوق سرمایه گذاری افرا نماد پایدار، تامین سرمایه بانک مسکن، شرکت گروه مالی 
کیان، صندوق سرمایه گذاری ثبات ویستا و صندوق ســرمایه گذاری ارزش پاداش 
هستند.لازم به ذکر است شرکت کارگزاری کارآمد، عامل فروش و شرکت واسط مالی 

مرداد چهارم، ناشر این اوراق هستند.

نیمکلاچ   

وبگردی   

داشبورد بازار عضلانی ها و    
غول پیکرهای آفرودی

بررسی شش پیکاپ که این روزها طرفدار دارند

گروه خودرو |  در بازار خودروهای داخلی که این روزها شاسی بلندها گوی سبقت را ربوده اند، پیکاپ ها هم تنه به 
تنه آنها جلو می آیند. محصولات هر خودروسازی را که نگاه می کنید یک پیکاپ برای فروش، مونتاژ یا وارد کرده 
است. در آخرین مورد هم خبر پیکاپ خان ایلیاموتور را که وارداتی کره ای جدید این شرکت است، در هفت صبح 

کار کردیم. در نمایشگاه خودروی شهرآفتاب هم شاهد حضور پررنگ این غول های عضلانی بودیم. در بازار وانت ها 
که سال ها شاهد مدل های منسوخ و قدیمی نیسان و مزدا و گاهی تویوتا بودیم حالا با ورود پیکاپ هایی که یا 

چینی هستند یا مونتاژی رنگ و بوی دیگری گرفته که در بازار داغ سفرهای نوروزی بد نیست به آن بپردازیم.برای 
اثبات سوژه این پرونده که بازار پیکاپ ها داغ است، خبری بود که روز گذشته )چهارشنبه( منتشر شد. به گفته 

مدیرعامل جدید زامیاد، مهدی صادقی، این شرکت قصد دارد تا پیکاپ هانتر پلاس را در سال ۱۴۰۳ مونتاژ و به بازار 
ایران عرضه کند. چانگان هانتر جدید ترین محصول آفرودی خودروساز چینی است.شاید به جرات بتوان گفت در 

کارنامه مدیران خودرو و زیرمجموعه هایش فعلا خبری از پیکاپ نیست که شاید سال بعد تغییراتی رخ دهد.

2میلیاردو200میلیونیکمیلیاردو950میلیون

شــرکت کرمان موتــور پیــکاپ 
کی ام ســی T9 را برای اولین بار در 
نمایشــگاه خودروی تهران ۱۴۰2 
رونمایی کرد. ایــن پیکاپ طراحی 
جذاب و به روزی داشته و چهره آن با 
مدل T8 متفاوت است.اگرچه گفته 
می شــود تی 9 برادر تی8 حساب 
می شود اما بزرگترین تفاوت در این 
است که تی 9 اتوماتیک است و تی 
 KMC یا همان T9 8 دنده ای. جک
T9 با پیشرانه 2 لیتری توربوشارژر 

با حداکثر قدرت 22۱ اســب بخار 
و گشــتاور ۳9۰ نیوتن متر اســت. 
جعبه دنده این نســخه T9 از نوع 8 
ســرعته اتوماتیک ZF است که در 
نســخه های دیزلی این پیکاپ هم 
 KMC T9 اســتفاده می شــود. در
یا همان جک تی 9 با دیفرانســیل 
یکپارچه عقب و تعلیق فنر شــمش 
شبیه T8 مواجه هستیم. کی ام سی 
تی 9 در بحث امکانات ایمنی و رفاهی 
به مواردی همچــون دوربین ۳۶۰ 

درجه، قفل دیفرانســیل اتوماتیک 
عقــب، گرم کن صندلی هــای جلو، 
صندلی های برقی جلو، ترمز کمکی 
اضطراری، جلو آمپر دیجیتال، تهویه 
اتوماتیک، کروز کنترل، تنظیم حالت 
انتقال قدرت به چرخ ها، تنظیم حالت 
رانندگی، سانروف، شش کیسه هوا، 
کول باکس، ترمــز پارک برقی و… 
مجهز اســت. از این نظر نیز می توان 
T9 را در سطحی کاملًا بالاتر و برتر 

نسبت به T8 قلمداد کرد.

پیــکاپ G9 از یک پیشــرانه دو 
لیتــری توربوشــارژ GDI نیــرو 
می گیرد و ۱9۵ اســب بخار قدرت 
و ۳۶۵ نیوتن متر گشــتاور تولید 
می کنــد. ایــن پیشــرانه به یک 
گیربکس هشت سرعته اتوماتیک 
ZF متصل اســت و نیــرو را به هر 
چهار چــرخ منتقــل می کند. این 
گیربکــس قابلیت تنظیــم دنده 
 G9 سبک و سنگین دارد. پیکاپ
بهمن موتور یکــی از چند پیکاپ 
مونتاژی کشور است که گیربکس 
اتوماتیک را در اختیار راننده خود 
قرار می دهد. رقبای اصلی پیکاپ 
G9، فوتون تونلند G7 ایران خودرو 
دیزل، مکــث کلــوت اتوماتیک و 
آمیکو آسنا توربو اتوماتیک هستند. 
از نظر ابعاد و اندازه، پیکاپ G9 در 
بخش خود بی رقیب اســت اما در 
بخش مشــخصات فنی، رقبای آن 
قوی تر ظاهر می شــوند. امکانات 

رفاهی و سیســتم های امنیتی آن 
عبارتند از  ترمز ABS، سیســتم 
کمکــی EBD، سیســتم کنترل 
کشش و کنترل پایداری، سیستم 
کنترل حرکــت در ســربالایی و 
سرازیری، ترمز پارک برقی، سیستم 
هشدار تصادف از جلو، رادار خطی، 
کروز کنترل تطبیقی، سیستم قطع 
خودکار ســوخت هنگام تصادف، 
چهار ایربگ، سیســتم ورود بدون 
کلید، صفحه نمایــش ۱۰ اینچی 
لمسی برای سیســتم اطلاعات و 

ل  یجیتا د مپر  آ جلو ســرگرمی، 
۱2 اینچی، شــارژر وایرلس تلفن 
همراه، دوربیــن ۳۶۰ درجه، چراغ 
روشــنایی روز، انتخــاب حالــت 
رانندگــی )اســپرت، اقتصــادی 
و نرمــال(، چراغ بدرقه، سیســتم 
کنترل فشــار باد تایرها، صندلی 
۶ حالته برقــی راننــده، صندلی 
چهارحالته برقی شــاگرد، تهویه 
اتوماتیک است. این پیکاپ در بازار 
آزاد به ۳ میلیــارد و ۳۰۰ میلیون 

تومان هم رسیده است.

پیکاپجی9/بهمنموتورکیامسیتی9/کرمانموتور
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این پیکاپ چینی از یک پیشــرانه 
 ۴K22 2/۴ لیتری توربوشارژ با کد
و تکنولوژی شرکت میتسوبیشی 
نیرو می گیرد. نســخه توربو دنده 
دستی نیز به پیشــرانه آسنا دنده 
اتوماتیک مجهز شــده اســت. با 
کمک این پیشرانه، 2۱8 اسب بخار 
قــدرت در ۵2۰۰ دور در دقیقــه 
و ۳2۰ نیوتن متــر گشــتاور در 
2۰۰۰ دور در دقیقــه از طریــق 
یک گیربکس ۵+۱ دنده دســتی 
به دو محور منتقل می شود. آمیکو 
آسنا، ویژگی های مناسبی همچون 
قدرت آفرود، مشخصات فنی خوب، 
فضای کابین جــادار، عایق بندی 
مناسب، فضای بار بزرگ و ... دارد. 
البته راندن آن در شهر کمی دشوار 
اســت  .امکانات و تجهیــزات این 
پیکاپ عبارتند از صندلی چرمی، 
گارد ایمنی اتــاق، رکاب، دوربین 
دید عقــب، فرمــان هیدرولیک، 

کنترل سیستم صوتی روی فرمان، 
صفحه نمایش لمســی سیســتم 
برقــی،  سرگرمی،شیشــه  های 
سیســتم تهویه مطبوع اتاق، دو 
ایربگ و سیستم  های ترمز ABS به 
همراه EBD و DRPمجهز است. 
نســخه جدید، آســنا توربو دنده 
دســتی نام دارد و از پیشرانه 2/۴ 
لیتری توربوشارژ ۴K22 برخوردار 
اســت . در   عکس ها ، گیربکس ۶ 
دنده دستی دیده می شود  و کابین 

آن شــبیه نمونه اتوماتیک است . 
امکانات نسخه جدید عبارت اند از 
تریم داخلی چرم مصنوعی، تنظیم 
الکتریکی وضعیت انتقال قدرت، 
کروز کنترل، سنسور نور، نمایشگر 
لمسی، ســامانه کنترل پایداری 
الکتریکی، قفل دیفرانسیل محور 
عقــب، تهویه الکتریکی دســتی 
اســت.قیمت این پیــکاپ تا یک 
میلیارد و 9۰۰ میلیون تومان نیز 

رفته است.

شرکت مکث موتور به تازگی نسخه 
جدید پیکاپ کلــوت اتوماتیک را 
در قالب کلوت تیــپ 2 وارد بازار 
کرده اســت تا با اســتانداردهای 
8۵گانه مطابقت داشــته باشد. در 
این تیپ، شاهد افزوده شدن برخی 
از امکانات و ویژگی های جدید به 
کلوت اتوماتیک هستیم.در تیپ 2 
پیکاپ مکث کلوت اتوماتیک، شاهد 
افزوده شــدن چراغ های روشنایی 
در روز )دی لایت(، سنســور نور، 
سنســور باران و سیســتم پایش 
فشــار باد تایرها TPMS هستیم. 
همچنیــن، گفتــه می شــود که 
تغییراتی هم در بخش تنظیمات 
صندلی راننده اتفاق افتاده اســت. 
مکث کلوت اتوماتیــک مجهز به 
یک موتور 2/۴ لیتری توربوشــارژ 
با تکنولوژی میتسوبیشــی است 
که با اتصال به گیربکس ۶ سرعته 
اتوماتیک ۶AT، توانایی تولید 2۱۵ 

اســب بخار، قدرت و ۳2۰ نیوتن 
متر، گشتاور را دارد.این پیکاپ دو 
دیفرانسیل بوده و سه حالت برای 
انتقال نیرو به ســمت چرخ ها در 
نظر گرفته شده که شامل وضعیت 
2Hدیفرانســیل عقب ســبک، 
 ۴L ۴ دو دیفرانســیل سبک وH
دو دیفرانســیل سنگین می شود.

از امکانــات رفاهــی و ایمنی این 
پیکاپ به این موارد می توان اشاره 
کرد: رینگ های آلومینیومی تراش 
خورد، قفل دیفرانسیل اتوماتیک 

محور عقب، سیستم پایش فشار 
بــاد تایرهــا )TPMS(،مانیتور 
لمســی همراه بــا دوربین عقب، 
سیســتم کروز کنترل، چراغ های 
روشــنایی در روز )دی لایــت(، 
سنسورهای نور و باران، بالابرهای 
الکتریکی شیشه های چهار در، دو 
ایربگ ایمنی، سامانه ورود بدون 
کلید و اســتارت دکمه ای. قیمت 
کلوت در بازار یک میلیارد و 8۶۰ 
میلیون تومان است کمتر از قیمت 

کارخانه!

کلوتاتوماتیک/مکثموتورپیکاپآسناتوربو/آمیکو1403
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زامیــاد پیــکاپ جدیدی بــا نام 
زاگــرس را به فهرســت تولیدات 
خود در ســال ۱۴۰2 اضافه کرده 
است. این وانت پیکاپ شهری که 
قابلیت آفرود مناســبی نیز دارد، 
برای بازار ایــران چندان جدید و 
ناآشنا نیست؛ چرا که پیش از این 
شرکت مکث موتور نسخه دیگری 
از این خودرو را با پیشرانه متفاوت 
به بــازار عرضه کرده بــود و حالا 
شرکت زامیاد هم ویرایش دیگری 
از این ماشین چینی را به مشتریان 
خود تحویل خواهــد داد. پیکاپ 
آفرودی دو دیفرانســیل، در اصل 
یکی از محصولات شرکت چینی 
فودای بوده و با نــام لیون F22 و 
اســامی دیگری در بــازار چین و 
دیگر کشورها حضور دارد. زامیاد 
زاگرس از یــک موتور 2/۴ لیتری 
چهار سیلندر تنفس طبیعی تحت 
لیسانس میتسوبیشــی استفاده 

می کند. این موتــور که قبلا روی 
برخی وانــت پیکاپ های موجود 
در بازار نظیر پیکاپ ریچ و آمیکو 
آسنا نیز به کار رفته بود، حالا در 
زاگرس کار خواهد کرد. این موتور 
می تواند ۱۳۱ اســب بخار قدرت 
و 2۰۰ نیوتن.متر گشــتاور تولید 
کند. چنین قدرتی برای یک وانت 
پیــکاپ ســنگین و خوش هیبت 

هیجان انگیز به نظر نمی رسد، اما 
توان آن برای کاربردهای معمولی 
مناسب است و کاربران زاگرس از 
این بابت مشکلی نخواهند داشت. 
زامیاد زاگرس به گیربکس دستی 
۵ دنــده بــا کلاچ تک صفحه ای 
خشک مجهز شــده است.  قیمت 
این پیکاپ در بازار یک میلیارد و 

۳۳۰ میلیون تومان است.

فوتون تونلنــد یکی از محصولات 
شــاخص ایــران خــودرو دیزل 
در بخــش پیکاپ هــا اســت. 
فوتون تونلند اوایــل دهه ۱۳9۰ 
خورشیدی به ایران آمد و شرکت 
ایران خودرو دیــزل وظیفه تولید 
و مونتــاژ این پیــکاپ را برعهده 
گرفت. تونلند به دلیل اشــتراک 
فنی با نســل های قبلــی تویوتا 
هایلوکس، در ایران به هایلوکس 
چینی شهرت یافت. فوتون تونلند 
اتوماتیــک جدیدترین محصول 
ایران خــودرو دیــزل در بخش 
پیکاپ های تولید داخل اســت. 
نســل نخســت فوتون تونلند در 
قالب نسخه های بنزینی و دیزلی 
با گیربکس دســتی به بازار ایران 
عرضه شــد. ایران خــودرو دیزل 
از ابتدای ســال ۱۴۰۱، نســخه 
فیس لیفت پیکاپ فوتون را تنها با 
گیربکس دستی و پیشرانه دیزلی 

به بازار عرضه کرد. در همین حین 
نسل دوم این پیکاپ با گیربکس 
اتوماتیــک در نمایشــگاه های 
مختلف خودرویــی حضور یافت. 
فوتون تونلنــد اتوماتیک یکی از 
معدود پیکاپ های اتوماتیک تولید 
داخل کشور به حساب می آید که 
اکنون توسط ایران خودرو دیزل به 
صورت رسمی معرفی شده است. 
همزمان با تحول طراحی خارجی، 

ظاهــر داخلــی فوتــون تونلند 
اتوماتیک نیز نسبت به نسخه های 
پیشین متحول شده است. سبک 
طراحی کابیــن فوتــون تونلند 
اتوماتیک همانند کراس اوورهای 
نیمه لوکس چینی است و بنابراین 
سرنشینان سواری راحتی را درون 
این خودرو تجربــه خواهند کرد.

قیمت این پیکاپ در بازار 2میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون تومان است.

فوتونتونلندجی7/ایرانخودروپیکاپزاگرس/زامیادسایپا

اقتصادنیوز نوشت: اولین محصول برند ژاپنی هوندا در دسترس متقاضیان 
قرار گرفت. هونــدا Vezel روی فــرش قرمز ســامانه یکپارچه فروش 
خودروهای وارداتی قرار گرفت و چشم متقاضیان را به خود خیره کرد.این 
 HR-V خودروی کراس اوور جمع و جور شهر ژاپنی پیش تر با نام هوندا
 HR-V نســل ســوم هوندا Vezel در بازار بین المللی حاضر بود و مدل
دانســت.قیمت هوندا Vezel در مبادی ورودی حدود دو میلیارد و ۳۵ 
میلیون تومان تخمین زده شــده   اما بررسی ها نشان می دهد این خودرو 
با قیمت حوالی دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان در دسترس متقاضیانی 
قرار می گیرد که در دور اول فروش محصولات تولیدی برندهای بین المللی 
در اسفند ۱۴۰۱ برای خریداری خودروهای وارداتی ثبت نام کرده بودند. 

قیمت بازاری این خودرو با توجه به اینکه هنوز در بازار حاضر نبود مشخص 
نیست اما برآوردها با توجه به فاصله قیمتی میان قیمت های سامانه و بازار 
خودروهای وارداتی که پیش تر در بازار حاضر شده اند نشان می دهد که 
این محصول برند هوندا با شــرایط فعلی می تواند قیمتش تا نزدیکی های 
پنج میلیارد تومان تخمین بخورد. البته این به شــرط ثبات نرخ فعلی ارز 
و همچنین وضعیت کنونی بازار خودرو است.هوندا Vezel در واقع نسل 
سوم هوندا HR-V است. این محصول جدید برند خودروساز ژاپنی اولین 
محصولی است که از این خودروساز در دور جدید واردات عرضه می شود.

پیش تر شاهد حضور هوندا CR-V در بازار خودروی کشور بودیم. هوندا 
CR-V را می توان بــرادر بزرگ هوندا HR-V دانســت.علاوه بر هونداد 

CR-V بازار ایران پیش از ممنوعیت ورود خودرو در ســال 97 از هوندا 
آکورد نیز پذیرایی کرده بود. میانه مشتریان ایرانی با محصولات برندهای 
ژاپنی از جمله تویوتا، هوندا و نیســان همیشــه خوب بوده و محصولات 
تولیدی این خودروسازان سهم قابل توجهی از بازار خودروهای وارداتی را 
به خود اختصاص داده است. به نظر می رسد عرضه اولین محصول هوندا 
بعد از چندین دور که از فروش محصولات برندهای جهانی خودروســاز 
در ســامان یکپارچه خودروهای وارداتی می گذرد بــه نوعی به کم کاری 
شرکت های واردکننده مربوط باشد.پیش بینی می شود هوندا Vezel با 
حضورش در سامانه یکپارچه متقاضیان را به خط کند و استقبال خوبی از 

اولین محصول این خودروساز ژاپنی به عمل آید.

فرشقرمزسامانهیکپارچهبرایخودرویژاپنی

جدیدترینمحصولهیوندای67هزاردلار!

جدیدترین محصول هیونــدای، قیمت بالا و قدرت فراتر از انتظار دارد. نســخه   N از 
هاچ بک برقی آیونیک ۵، عملکرد فنی مشابه یک سوپراسپرت بنزینی فراهم می کند.

غول خودروسازی کره تصمیم گرفته است، محصولات سری N را برای بازار اروپا فقط با 
 N یا ولوستر N پیشرانه تمام الکتریکی تولید کند. با این شرایط، خودروهایی مثل النترا
احتمالا طی سال های آینده به طور کامل از سبد هیوندای خارج خواهند شد.به گزارش 
پدال، دی ماه ۱۴۰2، اولین تصاویر و پیش نمایش هیوندای آیونیک N ۵ به رسانه ها 
رسید. حالا تصاویر رسمی و اطلاعات محدود منتشر شده است؛ اما جزئیات کامل، مثل 
گشتاور و زمان رسیدن به سرعت ۱۰۰ کیلومتر برساعت، مشخص نیست. فعلا قدرت 
۶۴۰ اسب بخار و آستانه قیمت ۶7 هزار دلار، قطعی به نظر می رسد. سیستم دو موتوره 
و چهار چرخ محرک، هیوندای آیونیک N ۵ را جذاب جلوه می دهد؛ اما قیمت 2۵ هزار 
دلار گران تر نسبت به مدل پایه، قابل توجه اســت. حتی کامل ترین نسخه   هیوندای 
آیونیک ۵ از N ۵ حدود 9 هزار دلار ارزان تر اســت. با این شــرایط، خریدار هیوندای 
آیونیک N ۵ با آپشن های سفارشی، احتمالا به بودجه   تقریبی 8۰ هزار دلار نیاز دارد. این 
خودرو، حتی از تسلا مدل Y پرفرمنس، حدود ۱۴ هزار دلار گران تر است؛ اما ۱۰۰ اسب 
بخار قدرت بیشتر فراهم می کند. نکته   جالب برای هیوندای آیونیک N ۵، تجهیزاتی 
است که مخصوص این خودرو ساخته شده، مثلا ترمزهای قدرتمند با کالیپر ۱۵/8 اینچ، 
سیستم خنک کننده   ویژه برای باتری، رینگ های اختصاصی و تعلیق مناسب رانندگی 

اسپرت در پیست، هیوندای آیونیک N ۵ را متمایز از مدل پایه نشان می دهد.
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 شرکت آتیلا همراه آیهان مدعی 
است تمام قطعات اورجینال را 

از یک شرکت اماراتی دریافت 
می کند، اما خبرگزاری مهر در 

جست وجو برای پیدا کردن شرکت 
اماراتی با چند تناقض روبه رو شد: 
 IP ایمیل شرکت با استفاده از یک

در سنگاپور ثبت شده

ادعای اتحادیه لوازم خانگی درباره کاهش حجم فروش  
فروش لوازم صوتی و تصویری 70 درصد کاهش داشته است. محمدرضا 
رمضان رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه های صوتی، تصویری، تلفن 
همراه و لوازم جانبی تهران گفت صداوسیما تبلیغ سراهای لوازم خانگی 
را پخش می کند، در حالی که اعضای صنف فروشندگان، پول این کار 

را ندارند و آنقدر هم پول ندارند که بتوانند کالا را به صورت اقساط 
بفروشند؛ بنابراین اگر دولت حمایت کوچکی از اصناف نکند، چراغ 

مغازه ها روشن نمی ماند و کارمندان تعدیل و اخراج می شوند. او در ادامه 
گفته بازار در پایان سال رونقی ندارد و نسبت به سال گذشته، حداقل 

70درصد کاهش فروش داشته ایم. به دلیل نوسانات ارزی زیاد، شرایط 
برای کاسبان سخت کرده است.

جزئیات بسته اینترنت هدیه دولت  
 دولت پنج گیگ اینترنت رایگان به مردم به مناسب سال نو و 

ماه رمضان می دهد. وزیرارتباطات گفت: به مناسبت عید نوروز و 
ماه مبارک رمضان، یک بسته اینترنت رایگان برای مردم در نظر 

گرفتیم که حجم آن پنج گیگ معادل ۱۲ گیگ ترافیک داخل 
است. به همین منظور به گفته وزیر ارتباطات، به مناسبت عید 

نوروز و ماه مبارک رمضان، یک بسته اینترنت رایگان برای مردم 
در نظر گرفته شده است و مردم با مراجعه به درگاه خدمات 
هوشمند دولت می توانند این بسته را دریافت کنند. کاربران 

می توانند تا پایان اسفند با مراجعه به آدرس my.gov.ir یکی از 
شماره های خود را وارد کنند.

وضعیت بازار فروش کفش  
کفش امسال ۳0 درصد گران تر از پارسال فروخته می شود. رسول 

شجری، رئیس اتحادیه کفاشان تهران از کاهش ۲5 درصدی تقاضا 
و افزایش ۳0 درصدی قیمت ها در بازار شب عید کفش در تهران 

خبر داد. رسول شجری، رئیس اتحادیه کفاشان تهران وضعیت 
بازار شب عید کفش را در تهران تشریح کرد و گفت تورم شدید 

و کاهش قدرت خرید مردم سبب شده تحرکی که تولیدکنندگان 
و فروشندگان فعال در این صنف انتظار داشتند هنوز دیده نشود و 
تقاضا برای انواع کفش در شب عید امسال نسبت به شب عید سال 
گذشته ضعیف تر است. به گفته او تقاضا در شب عید امسال نسبت 

به سال گذشته به طور متوسط ۲5 درصد کمتر شده.
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تالار شیشه ای در آخرین روز کاری هفته با افت مواجه شد. 
به طوری که شاخص کل در روز چهارشنبه ۲۳ اسفندماه با 
کاهش بیش از ۱۳ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۱50 هزار 

واحد رسید. در آخرین روز هفته بیش  از ۳۳۸هزار فقره 
معامله به ارزش هفت هزار و ۳9۲میلیارد تومان در بورس 

انجام شد. نمادهایی چون فولاد، شپنا، وغدیر و فملی 
بیشترین تاثیر را بر شاخص کل بورس داشتند که بجز فملی 

سایر نمادها منفی شدند. از نمادهای پرتراکنش در روز 
چهارشنبه ۲۳اسفندماه نیز می توان به خودرو، شپنا، خزامیا 

و خگستر اشاره کرد که همگی قرمز شدند.

متوسط زمان صدور کارت سوخت  
متوسط زمان صدور کارت سوخت به ۲۸روز رسید. محمد صادقی 

مدیر سامانه هوشمند سوخت گفت متوسط زمان صدور کارت 
سوخت المثنی و نوشماره ۲۸روز است، در سال ۱۴0۲ بالغ بر 

۲میلیون و ۸00 هزار کارت سوخت المثنی تولید کردیم و در اختیار 
مردم قرار دادیم. هم اکنون حدود ۳0میلیون کارت سوخت فعال 
در کشور داریم که از این تعداد حدود پنج میلیون کارت متعلق به 

موتورسیکلت ها و بقیه متعلق به خودروهای عمومی و شخصی است. 
او گفت باید درخواست کارت سوخت برای خودروهای نوشماره و 

المثنی در دفاتر پلیس ۱0+ ثبت شود و در فاصله دو یا سه روز، اسامی 
آنها برای تولید کارت سوخت ارسال می شود.

  مديرعامل شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوايی پیش بینی 
کرد نوروز 1403 تعداد مســافران در حوزه حمل و نقل هوايی 
سه تا پنج درصد افزايش پیدا کند. باتوجه به افزايش تقاضای 
سفرهای هوايی، پروژه های عمرانی فرودگاه ها نیز در تعطیلات 

نوروز لغو می شود.
  بانک مرکزی اعلام کرد به زودی اســامی مسافرانی که ارز 
مسافرتی گرفته و سپس نسبت به لغو بلیت پرواز اقدام کرده اند 
را جهت برخوردهای مقتضی دريافت می کند. بانک مرکزی 
در نظر دارد در صورت عدم عودت ارز توســط اين اشخاص، 
محدوديت های بانکی برای آن ها اعمال کند. در صورتی که اين 
اقدام عملیاتی شــود، عده زيادی متضرر خواهند شد؛ زيرا به 
دلیل کنسلی بلیت، نیمی از پول بلیت را پرداخته اند و مجبور به 

عودت دلارهای خريداری شده نیز هستند.
  وزير تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره میزان افزايش حقوق 
سال آينده گفت: دولت پیشنهاد خاصی ندارد. ما بايد قانون را 
اجرا کنیم. قانون دقیقا فرآيندها را مشخص کرده است. ما تلاش 
می کنیم ضريبی که همه ساله نسبت به سبد معیشت ديده و 
معادل آن ضريب پرداخت می شد، امسال تکانی بخورد و افزايش 
پیدا  کند. قرار است انستیتو تغذيه پیشنهادات خود را بیاورد و 

بعد از آن محاسبه خواهیم کرد.
  مديرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: 
مقدار افزايش مصرف بنزين امسال به صورت کلی در مقايسه 
با سال گذشته، 13 درصد رشد داشته است. میانگین مصرف 
روزانه بنزين کل کشــور به حدود 11۸میلیون لیتر رسیده، 
در حالی که اين عدد در روزهای عادی سال 115میلیون لیتر 

بوده است. 
   وزير کار اشتباه سیســتمی را عامل برداشــت از حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی معرفی کرد: اشتباهی در سیستم 
حســابداری تامین اجتماعی اتفاق افتاد کــه در نتیجه آن از 
حساب حدود 50 هزار نفر بازنشسته که خودشان بابت خريد 
سهام شرکت پتروشیمی کددستوری وارد نکرده بودند، برداشت 

صورت گرفت. برای اصلاح اين اشتباه اقداماتی صورت گرفت.
  گمرک جمهوری اســلامی ايــران اعلام کــرد: ۹ هزار و 
70۹ دستگاه خودرو سواری به ارزش حدود 235میلیون دلار 

ترخیص قطعی شده است.
  طی شش دوره حراج سکه طلا در مرکز مبادله، در مجموع 
۶۸هزار و 441 قطعه ســکه به متقاضیان تخصیص داده شد 
که شامل 57هزار و 731 قطعه ربع ســکه، هفت هزار و ۶7۸ 
قطعه نیم سکه و ســه هزار و 32 تمام سکه می شود. از مجموع 
شش هزار و 755 قطعه تمام سکه ثبت سفارش شده، سه هزار و 

32 قطعه با میانگین 34میلیون و ۶۸3هزار تومان به متقاضیان 
تخصیص داده شد. 

  مديرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بیان اينکه 
تمامی جايگاه ها کارت سوخت آزاد در اختیار دارند، گفت: مردم 
در ايام نوروز به هر مشکلی در بحث دريافت بنزين در جايگاه ها 

برخوردند، با شماره 0۹۶27 تماس حاصل کنند.
  مديرعامل شرکت متروي تهران از افتتاح سه ايستگاه و دو 
ورودی جديد در خط ۶ مترو تهران، در روز شنبه 2۶اسفند ماه 
سال جاری خبر داد: ايستگاه بهار شیراز در بخش میانی خط 
۶ و دو ايستگاه ديگر در قطعه شــمالی اين خط واقع شده اند. 
با بهره برداری از ايســتگاه های آيت الله کاشانی و شهدای کن، 
در واقع تمام ايستگاه های نیمه شــمالی خط ۶ تکمیل شده 
و مسیری پیوسته در اختیار شــهروندان قرار گرفته می شود. 
همچنین همزمان با آغاز بهره برداری از سه ايستگاه فوق الاشاره، 
ورودی های دوم ايستگاههای شهرزيبا و شهران در همین خط 
نیز افتتاح خواهند شــد تا پرونده افتتاحیه های سال 1402 
شرکت متروي تهران بسته شود. مهرماه امسال نیز سه ايستگاه 
شهرزيبا، شهران و شهید آرمان علی وردی )کوهسار( در اختیار 
مردم قرار گرفت. با بهره برداری از اين 10ايستگاه در مدت زمان 
يک سال اخیر، تعداد ايستگاه های تکمیل شده خط ۶ به عدد 
23 ايستگاه می رسد تا بتوان امیدوار بود پرونده کل ايستگاه های 
اين خط، غیر از بخش توسعه جنوبی در سال آينده بسته شود.

 رئیس اتحاديه خشکشويی و لباسشــويی تهران می گويد 
تقاضای خشکشويی نسبت به سال قبل 30 تا 40درصد کاهش 
داشته است: همزمانی ماه رمضان با نوروز، سرمای هوا در اسفند 
ماه و افت قدرت خريد مــردم از جمله دلايل کاهش تقاضای 
خشکشويی هاست. قدرت خريد موثرترين عامل در افت تقاضا 
است؛ اولويت اول تهیه مواد خوراکی و بعد پوشاک است و بعد از 
اين موارد اگر فرد توان آن را داشته باشد از خدمات خشکشويی 

استفاده می کند. 
  معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از تغییر شیوه عرضه 
گوشت گرم خبر داد: چون در میدان بهمن گوشت گرم وارداتی 
به شکل لاشه و شقه عرضه می شد و قطعه بندی آن زمانبر بود، 
صف هايی را ايجاد می کرد؛ البتــه اختلاف قیمت آن با قیمت 
بازار نیز طبیعتا انگیزه هايی را ايجاد می کند که ممکن اســت 
برای غیر از نیاز مصرفی افراد در صف قرار بگیرند، اما قرار است 
اين گوشت ها در بشقاب های آماده توزين شده با لیبل قیمت در 
اختیار شهروندان قرار گیرد. پیش از اين گوشت گرم وارداتی يا 
دولتی به صورت شقه عرضه می شد و همین مسئله قیمت نهايی 

را برای مصرف کننده عادی بالا می برد.

  نبض بازار

تغییر شیوه عرضه گوشت دولتی و عاقبت تقلب در ارز مسافری 

ماجرای تولید نوکیا تقلبی و فروش آن با نام کالای اصلی 
در بازار کشور، برای من و شما عجیب است، ولی معاون 
وزير صنعت خیلی از آن تعجب نکرده و اعتقاد دارد در 
شرايط تحريمی مجبوريم به بعضی چیزها تن بدهیم. 

بیايید ماجرا را به روايت رسانه ها مرور کنیم.
۱     مشرق نیوز شرکتی که اکنون به جعل برند نوکیا 
متهم شــده را »آتیلا همراه آيهان« معرفی کرده است. 
خط تولید اين شــرکت  تیر 1401 با حضور اســتاندار 
مرکزی و دســتور ويدئوکنفرانسی رئیس جمهوری در 
شهرک صنعتی مامونیه شهرستان زرنديه رونمايی شد 
و در آن زمان وعده دادند 15درصد نیاز کشور به گوشی 
تلفن همراه در اين کارخانه تامین شود. میزان سرمايه 
اختصاص پیدا کــرده به اين خط تولیــد 400میلیارد 

تومان عنوان شد.
۲   چندماه بعد روزنامه هم میهن اولین مورد عجیب 
را گزارش کرد: »ســامانه جامع تجارت و سامانه جامع 
گارانتی، شرکت اصلی نوکیا را در فنلاند ثبت کرده اند، 
اما شرکت نوکیا در ايران فعالیت رسمی ندارد«. نماينده 
رســمی نوکیا در گفت وگو با اين روزنامــه تايید کرد 

فعالیت شان در ايران را متوقف کرده اند.
۳   شرکت آتیلا همراه آيهان مدعی است تمام قطعات 
اورجینال را از يک شرکت اماراتی دريافت می کند، اما 
خبرگزاری مهر در جست وجو برای پیدا کردن شرکت 
اماراتی با چند تناقض روبه رو شــد: ايمیل شــرکت با 
استفاده از يک IP در سنگاپور ثبت شده. ثبت نام سايت 
در کشــور دانمارک صورت گرفته و پیش شماره تلفن 
ثبت نام متعلق به آلمان است. اين حجم از تناقض برای 
يک شــرکت معتبر کاملا عجیب اســت. ضمن اينکه 
شرکت فاقد آدرس پستی است و برای ايجاد راه ارتباطی 

تنها يک شماره تلفن همراه معرفی کرده.
۴   يک سال از شکايت نوکیا و اعتراض سفیر فنلاند 
می گذرد، اما ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید وزارت 
صمت به عنوان مرجع رسیدگی کننده به ماجرا حق را به 
شرکت ايرانی داده و استدلال کرده وقتی شرکت نوکیا 
تمام قطعات مربوط به گوشــی های خود را جداگانه در 

بازار می فروشــد، يعنی در جريان است که اين قطعات 
برای مونتاژ مورد استفاده قرار می گیرند و براساس اسناد 
گمرکی، تمام بسته های وارد شده از سوی اين شرکت 
ايرانی در بدو ورود، نشــانه و برند نوکیا را داشــته اند؛ 
بنابراين استفاده از برند نوکیا توسط شرکت ايرانی منع 

قانونی ندارد.
5  روزنامــه فرهیختــگان از قول نماينده رســمی 
نوکیا در ايران نوشــت پس از انتقال نمونه های تولیدی 
شــرکت ايرانی به دوبی و ســپس فنلاند، آنهــا را در 
آزمايشــگاه های مرجع نوکیا، بررسی کرده اند و متوجه 
شده اند اين گوشی ها در حوزه های مختلف با کیفیت و 

استانداردهای خاص نوکیا تفاوت دارند.
6   محمدمهدی برادران، معــاون وزارت صمت در 
پاسخ ســوالات خبرنگاران گفت براساس مصوبه دولت 
قبل، واحدهای تولیــدی ملزم به داشــتن نمايندگی 
رســمی بودند، اما باتوجه به شــرايط تحريم، اين الزام 
برداشته شــده اســت؛ بنابراين اگر اين واحد توانسته 
طبق استانداردهای داخل کشــور از وزارت ارتباطات 
و ســازمان حمايت مجوزهای لازم را اخذ كرده باشد، 
باتوجه به شــرايط تحريم ديگر الزامی نیست از کشور 
مبدا برند مدرک معتبر کسب کند. استفاده از نام برند 
تلفن همراه نوکیا در رابطه با اين واحد تقلب نیســت و 
اگر کشور مقصد نامه ای هم ارسال کرده باشد، با توجه 
به اينکه اين کشــورها ايران را تحريم کرده اند، نظر آنها 

برای ما مهم نیست.
7   سايت مشــرق نیوز در معرفی عباسعلی باديانی 
مديرعامل شــرکت »آتیــلا همراه آيهان« نوشــته: او 
متولد 13۶0 در مشهد است و در اينستاگرامش خود را 
کارآفرين، کارشناس ارشد تجارت الکترونیک و دکتری 
تخصصی کارآفرينی)مرحله دفاع رساله( معرفی کرده 
است. سال۹۶ نامزد شورای شــهر مشهد و سال 1402 
نیز نامزد انتخابات مجلس در مشهد بوده. يکی از موارد 
جالب در توئیتر آقای باديانی، پستی است که دقیقا در 
روز انتصاب محمدمهدی برادران به عنوان معاون صنايع 

عمومی وزارت صمت گذاشته و از او تجلیل کرده است.

   دیجیتال

سیر تا پیاز ماجرای جنجالی تولید موبایل نوکیا در ایران

ما 
لزا

 و ا
ت

ه اس
ود     

ر ب
شه

ح 
سط

ف 
ختل

د      م
خری

كز 
مرا

 از 
بح

 ص
ت

 هف
ان

گار
برن

ي خ
رس

 بر
صل

 حا
وق

ي ف
ت ها

قیم
 

ت.(
 اس

ان
توم

به 
ها 

ت 
قیم

ت.)
یس

ق ن
 فو

اي
د     ه

 برن
اي

ي ه
د     گ

این
ي نم

سو
 از 

د     ه
م ش

علا
ت ا

قیم

1

2
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5

6

7

8

9

10

 شش میلیون و 195 هزار

15 میلیون و 380 هزار

هشت میلیون و 170 هزار

هشت میلیون و 400 هزار

هشت میلیون و 540 هزار

70 میلیون و 74 هزار

10 میلیون و 660 هزار

11 میلیون و 720 هزار

13 میلیون و 900 هزار

پنج میلیون و 900 هزار

قیمت انواع گوشی 256 گیگابایتی

 شیائومی

سامسونگ

شیائومی

شیائومی

شیائومی

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

شیائومی

ریلمی

Redmi 13C 

Galaxy A54 5G 

Redmi Note 12S

Redmi Note 12 4G

Redmi Note 13 4G

Galaxy S24 Ultra

Redmi Note 12 Pro 4G

Galaxy A34 5G

Poco X5 Pro 5G

C53

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین تلویزیون ها 

 سام الکترونیک

ایکس ویژن

سام الکترونیک

بست

نکسار

دوو

صنام

ایکس ویژن

پارس

اسنوا

 UA32T4600TH 

 43XS525

 UA43T5700TH

 BHN32

 H40B214N

 55SU1730

 24M111

 50XYU765

 P43F300

 43SK400G

 شش میلیون و 160 هزار

12 میلیون و 700 هزار

10 میلیون و 410 هزار

هشت میلیون و 400 هزار

هفت میلیون و 660 هزار

9 میلیون و 285 هزار

پنج میلیون و 180 هزار

19 میلیو ن و 500 هزار

9 میلیون و 200 هزار

10 میلیون و 700 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 بیشترین 59 هزار و 490

65 هزار و 257

16 هزار و 338

هزار و 875

36 میلیون و 860 هزار

34 میلیون و 720 هزار

21 میلیون و 360 هزار

13 میلیون و 740 هزار

شش میلیون و 720 هزار

سه میلیون و 94 هزار و100

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

 کمترین 59 و 381

64 هزار و 715

16 هزار و 206

هزار و 865

36 میلیون و 782 هزار

34 میلیون و 680 هزار

21 میلیون و 210 هزار

13 میلیون و 690 هزار

شش میلیون و 520 هزار

سه میلیون و 51 هزار و 800

  ارزدیجیتال

هشت ارز دیجیتال بداقبال
دوره ترک تازی بیت کوین و انواع رمزارز به پایان رسیده است؟

حدود يک ماه است که با رشــد قیمت بیت کوين، نظرها 
يکبار ديگر به بازار ارزديجیتال جلب شده است. تعدادی 
از سرمايه گذاران کم تجربه تر که با شنیدن خبرهای خوش 
درمورد ارزديجیتال اقدام به خريد انواع ارزهای ديجیتال 
کرده  بودند، ناگهان متوجه شدند که به جای سود کردن، 
از ارزش پول شان در يک بازه هفت روزه، کم شده است. در 
همین مدت هفت روز، هشت ارزديجیتال که در بین آنها 
نام های شناخته شده ای هم ديده می شود، بازدهی منفی 
داشته اند و خريداران جديد را حسابی ناامید کرده اند. به نظر 
می آيد گروهی از خريداران ارزديجیتال که با شنیدن بوی 
کباب و همزمان با دريافت و حقوق و عیدی هايشان تصمیم 

گرفته بودند وارد بازار رمزارز شوند، فرصت طلايی ورود به 
بازار را از دست داده اند.

۱  شــیبااينو از رمزارزهايی است که در بازه هفت روزه 
به شدت خريدارانش را ناامید کرده و درحقیقت بیشترين 
میزان کاهش ارزش را تجربه کرده است. اين ارزديجیتال 
در هفت روز، بیش از 10درصد از ارزشش را از دست داده 
است. تصور کنید که اگر چهارشنبه هفته قبل يک میلیون 
تومان پول برای خريد شــیبااينو اختصــاص داده بوديد، 
حالا ارزش پولتان 10درصد يا به عبارتی 100هزار تومان 
کم شده است. شــیبااينو يکی از ارزهای ديجیتال با رنک 
11 اســت. اين رمزارز البته در بازه زمانی 30روزه، نسبتا 

خوش درخشیده و توانســته به خريداران قديمی تر، تنها 
در مدت يک ماه بیش از 23۸درصد سود برساند. بازدهی 
سه يک ساله شیبااينو 207درصد بوده است. اعداد و ارقام 
می گويد شیبااينو در گروه رمزارزهايی می گنجد که با رشد 
بیت کوين يک رشد نسبتا زياد را تجربه کرده و حالا، حداقل 

فعلا متوقف شده اند.
۲  نماد يونی سواپ يک يونیکورن صورتی رنگ است که 
در وهله اول باعث می شود جدی گرفته نشود، اما نگاهی 
به رنــک 1۸ آن به ما می گويد چنیــن ارزديجیتالی جزو 
گزينه های مهم برای خريداران به حساب می آِد. يونی سواپ 
طی بازه ای هفت روزه بیش از هشت و نیم درصد ارزان شده 
است. اين درحالیســت که طی يک ماه که شاهین اقبال بر 
دوش رمزارزها نشسته 110درصد سود به جیب خريداران 
ريخته است. يونی سواپ در يک ســال اخیر 143 درصد 
ســود داده که هرچند اگر آن را با ديگر بازارها مقايســه 
کنیم، چشم گیر به نظر برسد، اما در مقابل برخی از ارزهای 

ديجیتال ديگر حرفی برای گفتن ندارد. 
۳  ارزديجیتال اپتیمیسم که رنک آن 32 است، در يک 
بازه هفت روزه نزديک به پنج درصد کاهش ارزش داشته و 
خريدارانی را که به امید سود کلان وارد اين بازار شده بودند 
را ناامید کرده است. همین رمزارز در مدت يک ماه گذشته 
1۹درصد سود داده است که نشان می دهد روند رشد آن 
کندتر از ديگر ارزهای ديجیتال مشــهور بــوده. بازدهی 
يک ساله  ارزديجیتال اپتیمیسم هم کمتر از ۹5 درصد است.

۴  قیمت هر عدد ارزديجیتال کرون هفت هزار و ۸33 
تومان اســت. اين رمزارز که رنک 1۶ را در جهان دارد،  در 
طول يک هفته بیش از چهار و نیم درصد از ارزش خود را از 
دست داده است. نگاهی به بازدهی سه ماهه و يک ساله ترون 
نشان می دهد اين ارز همیشه دل خريدارانش را شکسته 
اســت. مثلا در يک ماه اخیر که ماه سلطنت ارزديجیتال 
بوده، خريداران ترون تنها 4/۸درصد سود کردند و در مدت 
يک سال، سود آنها 100 درصد بوده است. يعنی اگر سال 

قبل، يک نفر با عیدی هفت میلیون و 300 هزار تومانی خود 
ترون می خريد، امسال سرمايه اش به 14میلیون و ۶00 هزار 

تومان افزايش پیدا کرده است.
5  آپتوس رنک 2۸ را در بازارجهانی رمزارز دارد و در بازه 
هفت روزه اخیر، نزديک به سه درصد از ارزشش را از دست 
داده است. البته آپتوس در همین 30روزی که گذشت به 
خريدارانی که زودتر از ديگران دست جنبانده بودند،  بیش 
از 44 درصد سود رسانده. آپتوس رمزارزی است که اگر سال 
قبل در همین روز آن را خريده بوديد، در مدت 2۶5روز تنها 

14 درصد سود نصیبتان کرده است.
6 کســپا روندی مانند آپتوس را طی هفت روز اخیر 
طی کرده و نزديک به ســه درصد ارزان شــده است. اين 
ارزديجیتال که رنک 42 را دارد، طــی مدت 30 روز تنها 
پنج درصد بازدهی داشته و بازدهی سه ماهه آن 23درصد 
اســت که از انواع ســکه و طلا عقب می افتــد. اما جالب 
اينجاست که اگر شــما ســال قبل همین موقع اقدام به 

خريد کسپا کرده بوديد، امســال، هزار و 101 درصد سود 
می کرديد.

7  اتريوم کلاسیک دارای رنک 24 است و با قیمت دلار 
ارزشش بالاوپايین می رود. به همین دلیل است که رمزارز 
موردنظر ما طی هفت روز اخیر دو درصد ارزان شده است، 
اما اگر بازدهی يک ماهه اتريوم را نگاهی بیندازيد متوجه 
می شويد که چنین ارزديجیتالی 3۸ درصد بازدهی داشته و 

در يک سال اخیر بازدهی ۹5درصدی داشته است.
۸  رنک ارزديجیتال مونرو 4۸ است و جزو رمزارزهايی 
به حســاب می آيد که مدام خريداران را از خودش ناامید 
می کند. در بازه هفت روزه اخیر، بازدهی مونرو کمی بیش از 
2درصد بوده است. در 30 روز گذشته که بازار ارزديجیتال 
پررونق بوده، خريداران مونرو يک سود 1۶درصدی را تجربه 
کرده اند. اين درحالیست که بازدهی مونرو در سه ماه اخیر 
منفی 13 درصد و در يک سال گذشــته منفی 1/7درصد 

بوده است.

  بازارگردي 
دوقلوهای محبوب در کنج خلوت

بررسی و مقایسه سه یخچال فریزر که از گنجایش زیادی برخوردار هستند
گروه بازار |گرانترین یخچال فریزر دوقلوی موجود در بازار از برند دیپوینت است که بیش از 72 میلیون تومان قیمت دارد. ارزانترین گزینه ای که می توانید بخرید یک مدل 28میلیونی 
است که آزمایش آن را تولید کرده است. مدل های پرفروش تولید کارخانه های داخلی مانند دیپوینت، امرسان و بست هستند. این مدل ها از نظر اندازه بدنه متوسط به حساب می آیند. 
با این حال اگر آشپزخانه کوچکی داشته باشید، نمی توانید روی خریدن آن ها حســاب باز کنید. محبوبیت یخچال فریزرهای دوقلو مربوط به فضای نسبتا زیادی است که برای ذخیره 
موادغذایی در اختیار افراد قرار می دهند. این فضا از میزانی که یخچال فریزرهای کمبی و سایدبای ساید در اختیار افراد قرار می دهند بسیار بیشتر است. از ویژگی های چنین مدل هایی 

می شود مصرف نسبتا کم آنها را مدنظر قرار داد. این دستگاه ها دارای شیشه های نشکن هستند که شیشه ها قابلیت جابه جایی را دارند.

MAX-D ۱   دیپوینت مدل

يخچال فريزر دوقلو ديپوينت مــدل MAX-D يک گزينه 
17فوت است کهبه کاربر امکان می دهد تا موادغذايی خود 
را به راحتی و به صــورت منظم در آن نگهــداری کند. اين 
يخچال فريزر دوقلو دارای کارايی بالا و مصرف انرژی کم است 
که باعث می شود تا هزينه های انرژی کاهش پیدا کند. با ابعاد 
فیزيکی مناسب، اين دســتگاه به راحتی در فضاهای نسبتا 
محدود قرار می گیرد. با سیستم گردش هوای داخلی اجباری، 
اين دستگاه تضمین می کند که هوا در داخل يخچال فريزر 
به صورت يکنواخت پخش شــود، که اين امر به نگه داشتن 
مواد غذايی تازه و بهداشتی کمک می کند. يخچال دوقلوي 
ديپوينت دارای يخساز اتوماتیک است. گنجايش اين مدل 
در بخش يخچال 330 لیتر است و هشت کشو در اين بخش 
تعبیه شده است. در بخش فريزر 271لیتر فضا و هشت کشو 
قرار گرفته است. حالت سرمايش سريع منجر به تازه ماندن 
موادغذايی ذخیره شده می شــود. از نظر ظاهری ديپوينت 
مدل MAX-D يک مدل ســاده اســت که در طراحی آن 

سلیقه زيادی به کار نرفته است.
قیمت: 54 میلیون و 400 هزار

يخچال فريزر بست مدل BLR200دارای طبقات شیشه ای 
بدون قاب و ضدشوک و نشکن اســت. يخچال فريزر دوقلو 
3۶ فوتی بست بخشی را با عنوان سیستم هوای چند بعدی 
داراست که به کمک آن سرمای تولید شده را به سراسر فضای 
داخل يخچال هدايت کرده تا تمام طبقات از دمای يکپارچه 
برخوردار شوند. سیستم ضد برفک يخچال فريزر بست بدون 
ايجاد يخ و برفک، سرمای لازم جهت نگهداری هر چه بهتر 
موادغذايی تولید می کند. کمپرســور به کار رفته در يخچال 
فريزر دوقلو بست BLR200از نوع پربازده نسل جديد بوده 
و میزان مصرف انرژی را تا حدزيادی کاهش می دهد. يکی از 
مزيت های يخچال فريزر دوقلو بست مجزابودن هر کدام از 
بخش های آن است. اين ويژگی مناسب افراد آپارتمان نشین 
و فضاهای کم اســت، چرا که حمل و نقل آن آسانتر است و 
می توان يخچال و فريزر را به صورت جدا از هم نیز قرار داد. از 
ديگر امکانات يخچال فريزر دوقلو بست BLR200 می توان 
به کنترل پنل لمسی و سامانه هوشمند سرمايش الکترونیک 

اشاره کرد.
قیمت: 32 میلیون و ۶30 هزار

يخچال فريزر دوقلو امرســان مدل RH20D-FN20 با گنجايش 
40 فوت، دارای پنل تنظیمات ديجیتال روی در يخچال فريزر است 
که به شــما اجازه می دهد اطلاعات کافی در مورد اين دســتگاه را 
داشته باشید. يخچال فريزر دوقلوی امرسان مجهز به سیستم گردش 
هوای اختصاصی داخل فريزر است و با استفاده از سیستم عیب ياب 
هوشمند اگر دچار مشکل شود، می توانید مشکلات خود را حل کنید. 
سیستم کاهش مصرف انرژی با رده مصرف انرژی A از اين مدل يک 
يخچال فريزر دوقلو نسبتا کم مصرف ساخته است. يخچال فريزر های 
دوقلوی امرسان با در اختیار گذاشتن فضای داخلی بزرگ در دو بخش 
يخچال و فريزر، گزينه ای برای کســانی است که می خواهند حجم 
زيادی از موادغذايی را در آن نگهداری کنند. يخچال فريزر امرسان 
يک آبريز بیرونی و دو نمايشــگر ديجیتالی دارد. در اين محصول در 
دو جهت مختلف باز می شــود از اين رو می توان از فضای دو قسمت 
همزمان استفاده کرد. طبقات يخچال امرسان از نوع شیشه نشکن 
هستند و تحمل وزن مواد سنگینی مانند هندوانه را دارند. در بخش 

يخچال 3۸4 لیتر فضا و در فريزر 212لیتر فضا وجود دارد.
قیمت: 40 میلیون و 600 هزار
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   لوازم خانگی، سه راه امین حضور و خیابان شریعتی
ســه راه امین حضور بورس لوازم برقی آشــپزخانه است؛ يعنی از 
همزن برقی و چرخ گوشت تا يخچال های سايد بای سايد و ماشین 
لباسشويی اينجا پیدا می شود. امین حضور بورس نوظهور نیست، 
از قديم  اين راسته خیابان در منتهی الیه شمالی خیابان ری مرکز 
فروش لوازم برقی آشپزخانه است. از مترو امام خمینی و بهارستان 
هم می توانید خودتان را به سه راه امین حضور برسانید و در مغازه ها 
و پاساژهای اين راســته بچرخید و خريد کنید. بیشتر کسانی که 
می خواهند جهیزيه بخرند، قبل از هر مغازه و مرکز خريدی اول 
يک  سر به امین حضور می زنند، چون بیشتر برندهای معروف در 

اين خیابان نمايندگی دارند.  
به غیر از سه راه امین حضور که همیشه سر لیست خريد لوازم برقی 
آشپزخانه است، خیابان شريعتی هم راسته پرطرفداری دارد. از 
سر ظفر تا سر دوراهی قلهک که به ســمت میدان قدس برويد، 
کلی مغازه و فروشگاه و نمايندگی می بینید که انواع لوازم خانگی 
مثل يخچال، لباسشويی، چای ساز، غذاساز و گجت های مختلف 
و همچنین انواع لوازم صوتی و تصويری می فروشند. بیشتر لوازم 
خانگی و برقی که در اين راسته می بینید، وارداتی و خارجی است. 
البته بعضی از برندهای معروف لوازم خانگی ساخت داخل نیز در 
اين خیابان نمايندگی دارند.  خیابان شريعتی هم که در موازات 
خیابان ولی عصر و يکی از طولانی ترين خیابان های تهران است از 

خیابان انقلاب شروع می شود و تا میدان قدس ادامه دارد. 
   لوازم آرایش، فقط کوچه مروی

 کوچه مروی يکی از مراکز خريد قديمی تهران است که از خیابان 
ناصرخسرو مقابل شمس العماره شروع می شود و تا خیابان پامنار 
ادامه دارد. اين کوچه بورس لوازم بهداشتی و آرايشی، عطر و انواع 
شامپو و صابون و لوازم برقی آرايش مثل سشوار، اتو مو و ... است.  
اگر با مترو به کوچه مروی برويد بايد در ايســتگاه امام خمینی از 
مترو خارج شــويد و بعد از گذر از خیابان باب همايون به خیابان 
ناصرخسرو برسید. درست در مجاورت ناصر خسرو، کوچه مروی 
را می بینید. اگر دنبــال عطر اورجینال و لوازم آرايشــی مرغوب 
باشید، از اين کوچه دســت خالی بر نمی گرديد.  البته کسانی که  
اکستنشن مو و تزئینات آن و تاج عروس و کلاه گیس می خواهند 
هم می توانند در اين کوچه مغازه ای پیدا کنند که منحصرا کارش 
فروش اين نوع اقلام با قیمت مناسب اســت. پاساژهای صفوی، 
مظفريان، سقاباشــی، معظم، معلم، نگین مروی، بازار رضا و علا 
ازجمله پاساژهای بازار کوچه مروی است که دراين پاساژها تعداد 
زيادی مغازه لوازم آرايشی و بهداشتی وجود دارد. البته اين کوچه 
يک ســری چرخی هم دارد که روی چرخ لوازم آرايش و شامپو و 
اسپری و عطر می فروشند که کسانی که تجربه زيادی از خريد از 
اين محله دارند توصیه می کنند حتما زمان خريد به تاريخ انقضای 
آن دقت کنید و همچنین بهتر اســت عطر و اســپری را از همان 

مغازه ها خريد کنید. 
 مبلمان و سرویس خواب، یافت آباد و دلاوران

تهرانی ها برای خريد مبلمان و ســرويس خــواب دو گزينه مهم 
دارند، يافت آبــاد و دلاوران. البته اولی هم قديمی تر اســت و هم 
بزرگ تر به همین دلیل نامش آوازه بیشتری دارد. اين بازار مبل در 

منطقه 17شهرداری تهران در اتوبان آيت الله سعیدی در چهارراه 
يافت آباد قرار دارد. نزديک ترين ايســتگاه متــرو به يافت آباد نیز 
ايستگاه مترو آزادگان است. بازار مبل شماره 1 و 2 و 3 ايران، بازار 
مبل خلیج فارس، پاساژ کاســپین، بازار مبل پاسارگاد، بازار مبل 
نگارســتان، بازار مبل ملل، بازار مبل کوروش، بازار مبل پايتخت 
و بازار مبل برنا در بورس مبلمان يعنــی بافت آباد قرار دارند و در 
مجموع حدود هشت هزار فروشــگاه در اين منطقه معروف وجود 
دارد. در اين بازار انــواع مبلمان با تنوع مدل های بســیار، انواع 
سرويس خواب، سیسمونی و سرويس خواب کودک و نوزاد، مبل 
راحتی و مبل ال، مبل کلاسیک و ســلطنتی ، مبل استیل و مبل 
مدرن، میز ناهارخوری، اکسســوری و انواع لوازم چوبی و پارچه 

مبلمان فروخته می شود. 
بازار مبل دلاوران در شمال شرق تهران از میدان الغدير شروع و 
تا تقاطع بلوار دلاوران و خیابان ســراج ادامه دارد. قیمت مبلمان 
در دلاوران تنوع زيادی دارد. کسانی که از اين بازار خريد کرده اند 
معتقدند چهار راه اول دلاوران بیشتر مغازه ها مبلهای گران قیمت 
و لوکس دارند. اما از چهار راه دوم به بعد اکثر فروشــگاه ها دارای 
قیمت متوسط هستند. با اين اوصاف اين بازار هم تنوع محصولات 
زيادی دارد.حتی در اين بــازار می توانید از خدمات ويژه تعمیر و 

مرمت مبلمان نیز استفاده کنید. 
 لوازم روشنایی از لاله زار تا اتابک

خیابان لاله زار معروفترين مرکز فروش لوازم الکتريکی و روشنايی 
ولوستر اســت. بعضی از فروشــگاه های اين خیابان لوازم برقی 
قديمی و انواع تلفن های نوستالژی هم می فروشند. از تلفن های 
ديواری قديمی گرفته تا تلفن های مشــکی رومیزی عهد بوق که 
صدايش تا چند خانه آن طرف تر هم می رفت. لوستر و انواع لامپ 
و پريز و هر چیزی که به برق ربط دارد اين خیابان پیدا می شــود. 
شمال خیابان لاله زار، خیابان انقلاب است و از جنوب به خیابان 
امام خمینی می رسد. برای رفتن به لاله زار ايستگاه مترو سعدی 

هم انتخاب خوبی است. 
خیابان ابوســعید هم يکی ديگر از راســته های معروف و قديمی 
لوستر و روشنايی در تهران است. اين خیابان در حدفاصل میدان 
منیريه و چهارراه گلوبندک در جنوب شــهر تهران قرار دارد. در 
خیابان ابوسعید به غیر از لامپ و لوازم روشــنايی ، انواع و اقسام 
آينه، شمعدان و کنسول و آباژورهای میزی و ديواری و چراغهای 
ديواری پیدا می کنید. معروفترين لوســتری کــه در اين خیابان 
پیدا می شود، لوستر بلوری اســت. برای رفتن به راسته روشنايی 
فروشــهای ابو ســعید هم می توانید از خط اتوبوس پارک وی تا 
راه آهن که از میدان منیره می گذرد،  استفاده کنید و هم می توانید 

به ايستگاه مترو منیريه برويد. 
در خیابان شريعتی حدفاصل حسینیه ارشاد تا پل رومی هم يک 
راسته لوستر و لوازم روشنايی فروشی هست ، که شايد مثل لاله 
زار و ابوسعید خیلی بزرگ نباشد، اما محصولات خاص و خارجی 
و برند را می توانید در اين راســته پیدا کنید به همین دلیل اين 
منطقه بهترين انتخاب برای افرادی اســت که دنبال لوسترهای 

خاص و مدرن می گردند. 
بازار روشنايی صالح آباد نیز يکی ديگر از مراکز خريد لوازم روشنايی 

اســت با اين تفاوت که بیشــتر مغازه های اين بازار عمده فروش 
هستند و بايد بگرديد تا مغازه هاي تک فروشی را پیدا کنید. قیمت 
لوستر و لوازم روشنايی در اين بازار نسبت به بقیه مراکز پايین تر 
است. برای رفتن به بازار صالح آباد بايد به بزرگراه آزادگان برويد و 
در حدفاصل بزرگراه شهید کاظمی و بزرگراه بهشت زهرا در خیابان 
کلهر، توقف کنید. همچنین نزديک ترين خط مترو به اين منطقه 

ايستگاه عبدل آباد است.
بازار لوســتر تهران اتابک نیز يکی از مراکــز خريد و بورس لوازم 
روشــنايی اســت. اين بازار در خیابان ذوالفقاری در محله اتابک 
تهران قرار دارد. در اين محدوده تعداد زيادی از کارگاه های تولید 
لوستر وجود دارد به همین دلیل لوستر و لوازم روشنايی با قیمت 

مناسب عرضه می شود. 
  کیف و چمدان، خیابان منوچهری و بازار مشیرخلوت

خیابان منوچهری قديمی ترين بورس چمدان تهران اســت. در 
اين بازار کیف و چمــدان به صورت عمده و خرده فروشــی ارائه 
می شود. در اين خیابان می توانید انواع چمدان، کیف و ساک را با 
قیمت مناسب پیدا کنید. برای رفتن به منوچهری بايد خودتان را 
به میدان فردوسی برسانید و چند خیابان پايین تر درست جايی 
که دلال های دلار روی صندلی رفته اند و بعضی از دستفروش ها 
انگشتر و تسبیح آنتیک می فروشند، اين خیابان شروع می شود. با 

مترو هم همان ايستگاه فردوسی بهترين انتخاب است. 
يکی ديگر از مراکز خريد چمدان در تهران بازار مشیر خلوت است. 
برای رفتن به مشــیر خلوت بايد اول به بازار تهران برويد و بعد از 
مســجد امام و بین الحرمین به اين مرکز برسید. بورس چمدان، 

ساک و کیف در زير زمین است.
  انواع خوراکی از بازار بهجت آباد تــا کوچه مروی و 

بازار تجریش
نام بازار بهجت آباد وقتی به میان می آيد که بخواهید خوراکی های 
خاص خارجی بخريد.مثل انواع نودل، ســس، ماکارونی و میوه 
و ســبزيجاتی که فقط در همین بازار پیدا می شــود. چند مغازه 
اول اين بازار مختص نودل فروش ها و مغازه هايی اســت که مواد 
غذايی چینی و کره ای می فروشند. بقیه مغازه ها هم دست میگو و 
لابستر و خرچنگ فروش ها و میوه های استوايی مثل میوه اژدها و 
منگوستین و... است. اين بازار در خیابان کريمخان، خیابان آبان 
و جنب ايستگاه آتش نشانی قرار دارد. ولی اگر بخواهید شکلات و 
قهوه و پاستیل و آب نباتهای خارجی بخريد بايد به کوچه مروی 
برويد.  ســمت چپ کوچه مروی انواع بیســکوئیت، قهوه، کافی 
میکس، نوتلا، انواع شــکلات خارجی، چای، کره بادام زمینی و 

سس فروخته می شود. 
وقتی نام خوراکی به میان می آيد، نمی توان از  بازار خاصی که هر 
روز در قسمت تکیه بازار تجريش برپا می شود و تا دستفروش های 
بیرون بازار ادامه پیدا می کند؛ به ســادگی عبور کرد. در اين بازار 
انواع نوبرانه ها، سبزی هاي محلی و کوهی، موسیر و انواع فلفل های 

خارجی ، کاهوهای رنگی و ... پیدا می شود. 
  کامپیوتر  و لپ تاپ از چهارراه ولی عصر تا پاساژ 

پایتخت
برای خريد کامیپوتر و لپ تاپ در تهران، چند مرکز بزرگ خريد 

وجود دارد که در مناطق مختلف شهر قرار دارد. معروف ترين مرکز 
خريد لپ تــاپ و کامپیوتر در خیابان ولیعصــر، بالاتر از چهارراه 
طالقانی، مرکــز کامپیوتر ايران قرار دارد. مرکــز کامپیوتر ايران 
يکی از بزرگ ترين و معتبرترين مراکز توزيع و فروش محصولات 
کامپیوتری است. در اين مجتمع به صورت دائمی نمايشگاه هاي 
شرکت ها و برندهای معتبر کامپیوتری برپاست و به غیر از کامپیوتر 

و لپ تاپ، انواع رم، هارد، فلش و... به فروش می رسد. 
پاساژ علاء الدين هم نیازی به معرفی ندارد چون هم بورس موبايل 
است و هم بورس لپ تاپ و تبلت و ... اين پاساژ در خیابان جمهوری 

تهران واقع شده.پاساژ پايتخت در اول خیابان میرداماد هم يکی 
از مراکز مهم لپ تاپ، لــوازم کامپیوتر و تبلت و لوازم الکترونیکی 

است. 
برای خريد لپ تاپ و کامپیوتر به مجتمــع تجاری نور در خیابان 
ولی عصر تقاطع  طالقانی هم می توانید، مراجعه کنید. اين مرکز 
يکی از بزرگ ترين پاســاژهای تهران  اســت که در آن لپ  تاپ، 

قطعات ديجیتال و قطعات کامپیوتر فروخته می شود.
  لباس ، شانزه لیزه ، مفتح و کوچه برلن

بورس لباس مجلسی از قديم مرکز شــانزه لیزه است. لباس های 

نامزدی، لباس عروس هم در اين راســته به وفور پیدا می شــود. 
مرکز خريد شانزلیزه در تقاطع خیابان ولی عصر و جمهوری تهران 
واقع شــده. از قديم خانواده های تهرانی برای عروسی و نامزدی 
از اين مرکز خريد می کردند. هم لباس مردانــه دارد، هم زنانه و 
هم بچه گانه. مغازه های اطراف اين پاســاژ نیز بورس لباس بچه و 

پیراهن های مردانه است. 
خیابان مفتح شــمالی، يعنی حدفاصل خیابان مطهری تا میدان 
هفت تیر هم راسته لباس مجلسی است. کت و دامن، کت و شلوار، 
لباس نامزدی و لباس عروس و حتی لباس های مخصوص دوران 

بارداری در اين راسته پیدا می شود. 
کوچه برلن در مرکز شــهر تهران در جنوب خیابان جمهوری در 
میان خیابان های لاله زار جنوبی و فردوسی واقع شده. اين کوچه 
هم بورس پارچه ، لباس شب مجلسی  و همچنین  لباس زير زنانه 

و مردانه است.
برای خريد پیراهن مردانه و کت و شــلوار هم يک راسته معروف 
از تقاطع حافظ تا چهار راه ولی عصر وجــود دارد که هر دو طرف 
خیابان پیراهن مردانه و پارچه کت شــلواری و خود کت شــلوار 
مردانه را می فروشــند. ساختمان پلاســکو بعد از فعالیت مجدد 

دوباره بورس خريد لباس مردانه است. 
اگر طرفدار لباس های جین هســتید، می توانید به بازار کويتی ها 
مراجعه کنید. بازار کويتی ها يکی از راسته های بازار تهران است. 
اين بازار بین بازار مسجدجامع و بازار بین الحرمین قرار دارد. انواع 
پیراهن، کت و شلوار و شــلوارک جین را در اين راسته می توانید 

پیدا کنید. 
خیابان بهار شیراز هم مخصوص خريد لباس بچه است. از نوزادی 

تا نوجوانی می توانید برای فرزندانتان از اين خیابان خريد کنید. 
برای خريد لباس های ورزشــی، لباس هــای مخصوص دويدن، 
کوهنوردی، لباس های دوچرخه سواری و شنا و هر لباسی که به 
ورزش ربط دارد و هر وسیله ورزشی بايد به خیابان منیريه برويد. 
کفش های ورزشــی و کفش های کوهنــوردی و صخره نوردی و 

فوتبال هم در اين خیابان فروخته می شود.  
  موبایل ، پاساژ علاءالدین و بازار موبایل یافت آباد

کسانی که می خواهند موبايل بخرند، حتما قبل از هر جای ديگر 
به پاســاژ علاءالدين می روند. اين مجتمع يکی از قديمی ترين و 
معروفترين بازارهای موبايل تهران اســت. در اين مجتمع علاوه 
بر عرضه موبايل های نو و آکبند، گوشی های کارکرده نیز فروخته 
می شود. اين پاساژ در خیابان جمهوری، تقاطع حافظ واقع شده. 
نزديک ترين ايســتگاه مترو تهران به پاســاژ علاالدين، ايستگاه 
متروی حسن آباد است که در فاصله يک کیلومتری جنوب پاساژ 
قرار دارد. متروی سعدی نیز با فاصله يک کیلومتر از شرق پاساژ 
قرار گرفته است. مهم ترين ويژگی پاساژ علاالدين، تنوع و فراوانی 
محصولات موبايل و لوازم جانبی است. هر نوع گوشی، تبلت و لوازم 

جانبی در اين پاساژ پیدا می شود.
مجموعه بازار موبايل ايران شــماره يک در خیابان حافظ ، بعد از 
پل حافظ قرار دارد. اين بازار  14طبقه به غیر از موبايل محصولات 
صوتی و تصويری هــم دارد. برخلاف پاســاژ علالدين بیشــتر 
فروشگاه های اين پاســاژ موبايل نو و آکبند می فروشند و خريد و 

فروش گوشی دست دوم کمتر اتفاق می افتد. 
بازار موبايل شماره دو در خیابان يافت آباد شرقی، جنب پارکینگ 
طبقاتی شــهرداری منطقه 17 قرار دارد. اين بازار بزرگ هم يکی 
از بورس های خريد موبايل اســت. اين بازار بورس موبايل و لوازم 
جانبی تلفن همراه ، تبلت و لپ تاپ اســت. مسیرهای دسترسی 
به اين بازار با مترو ايســتگاه های عبدل آباد و نعمت آباد در خط 

سه است.
  کیف و کفش، خیابان سپهسالار و راسته بهارستان 

انواع کیف و کفش مجلسی را در خیابان سنگفرش شده سپهسالار 
می توانید پیدا کنید. باغ سپهسالار معروف بین میدان بهارستان 
و چهار راه ظهیر الاسلام قرار دارد . باغ سپهسالار در اصل باغ میرزا 
حسن خان سپهســالار قزوينی، صدراعظم ناصرالدين شاه قاجار 
بوده. درحال حاضر از باغ معروف صدراعظم، خیابانی به نام صف 
باقی مانده که بورس کیف و کفش تهران اســت. در اين خیابان 
کفش های سايز بزرگ مخصوص افراد ســنگین وزن هم دوخته 
می شود. نزديک ترين مســیر به باغ سپهسالار، متروی بهارستان 
است. مرکز خريد شهباز خان هم مخصوص کفش بچگانه است. 
انواع کفش های اسپورت و کتانی های بچگانه حتی در سايزهای 

خیلی کوچک در اين پاساژ پیدا می شود. 
بازار بزرگ بهارستان هم  يکی از پاساژهای قديمی و معروف فروش 
کیف، کفش است. اين پاساژ در ضلع جنوبی میدان بهارستان قرار 
دارد و شامل چند طبقه تجاری اســت. مغازه های کیف و کفش 

فروشی بیشتر در طبقه همکف اين پاساژ قرار دارند.
  کابینت و تزئینات داخلی از سهروردي تا پل چوبی

کابینت، پارکت، روکش، چمن مصنوعی، ترموود، ســنگ، کاغذ 
ديواری، شیرآلات، موکت و هر چیزی که به دکوراسیون ساختمان 
مربوط اســت در خیابان ســهر وردی حدفاصل خیابان شــهید 
بهشتی تا میدان ســید خندان قرار دارد. در راسته پرده فروشان 
محله عبدل آباد نیز تعدادی فروشــگاه کاغذ ديواری  و تزئینات 
داخلی وجود دارد که هم تنوع مناســبی دارند و هم قیمت آنها 
نسبت به سهروردی پايین تر اســت. محله پل چوبی نیز راسته، 
تزئینات داخلی ساختمان، پارکت و کاغذ ديواری است. پل چوبی 
در منطقه 12 تهران واقع شده اســت و در تقاطع خیابان انقلاب 
و خیابان ســپاه قرار دارد. انواع حصیرهــای قديمی، پنجره هاي 
کلاسیک و صندلی های لهســتانی را می توانید در اين محله پیدا 

کنید. 
  ظرف و ظروف از  شوش تا تیمچه بازار

بیشــتر نوعروس ها برای خريد جهیزيه به شوش می روند. کمی 
پايین تر از میدان شوش راســته چینی و بلور و کريستال فروشی 
و بشقاب و قاشق و سرويس چینی شروع می شود. در اين منطقه 
انواع برندهای خارجی که نامی در عرصه ظرف و ظروف دارند؛ پیدا 
می شود. برای رسیدن به راسته بلورفروشها و ظرف های چینی و 

پلاستیک و کريستال بهترين راه ايستگاه مترو شوش است.
بازار تیمچه هم راسته کريستال و ظرف های چینی است. تیمچه 
حاجب الدوله يکی از بازارچه های اطراف ســبزه میدان است که 
معماری زيبايی دارد. در اين بازارچه بیشتر کريستال و ظرف های 

قیمتی و آنتیک و ظروف مسی فروخته می شود. 

راهنمای کاربردی خرید از تهران
معرفی بهترین مراکز خرید پایتخت و بورس عرضه کالاهای 

خاص برای بچه های ناف تهران و مهمانان نوروزی
گروه بازار|  همیشه توی جمع یکی هست  که تا اسم یک وسیله، لباس، لوازم آرایش یا حتی پرده و چمدان را می آوریم، سریع 
می گوید حتما برو فلان جا. آنجا بورس چیزی است که می خواهی. کلی مغازه هســت که می توانی بچرخی و آخر سر چیزی که 
می خواهی را پیدا کنی. به این جور جاها بورس یا همان راسته فروش یک کالای خاص می گویند. مثل سه راه امین حضور که بورس 
لوازم خانگی است، یا خیابان منوچهری که بورس کیف و چمدان است یا کوچه مروی محبوب که بورس لوازم آرایشی و عطر است، 
یا لاله زار معروف که یک زمانی بورس سینما و سالن های قدیمی نمایش های رو حوضی بود و حالا بورس لوازم برقی و روشنایی و 
انواع لامپ و لوستر است. تا دلتان بخواهد تهران بورس و راسته دارد. این مطلب هم مربوط به همان هاست که دیگر کامل دست تان 

بیاید برای خرید هر چیزی باید به کجا بروید تا یک خرید باب دلتان را انجام بدهید. 

   غذای خیابانی: بساط خیابان ســی تیر که برچیده شد ولی طرفداران 
غذای خیابانی نگران نباشند چون از قديم راسته غذافروشی های دولت آباد 
برپا بوده و هنوز هم هست. انواع فلافل های کنجدی، سمبوسه های عربی و 
همینطور شیرينی های لبنانی و عراقی در اين راسته پیدا می شود. خیابان 
پیروزی هم پاتوق کباب فروش های ســیار اســت، طوری که در بین آنها 
می توانید برخی را پیدا کنید که بیش از نیم قرن است در اين خیابان کباب 
لقمه می کنند و می فروشــند. کوچه مروی هم اولین فلافل فروشی تهران 

را دارد. 

  شهربازی: پارک ارم و باغ وحشش را همه تهرانی ها می شناسند، چون 
قديمی ترين شهربازی شهر است، اما در سطح شهر هم می توانید چند شهر 
بازی معروف پیدا کنید، مثلا شهربازی سرزمین عجايب در مجتمع تیراژه 
يا شهربازی فن تايم در ارگ تجريش. شهربازی بیلینو يکی از متفاوت ترين 

شهربازی های تهران نیز در بوستان نهج البلاغه واقع شده است.

 طلا و ســاعت: به غیر از بازار تهران که يک پاساژ معروف و بزرگ برای 
طلا دارد، خیابان کريمخان نیز حدفاصل خیابــان قرنی تا خیابان حافظ 
بورس طلافروش هاست. تازه يک مجتمع بزرگ طلا و جواهر هم سر خیابان 
حافظ ساخته شده. برای خريد ساعت نیز می توانید به بازار قیصريه تهران 

مراجعه کنید.

   ابزار آلات : مهمترين مراکز خريد ابــزار آلات در تهران، خیابان ناصر 
خسرو، میدان حسن آباد،  میدان امام خمینی، بازار آهن شاد آباد و محله های 

اطراف، میدان حر، خیابان سهروردی و خیابان احسان است. 

  صوتی تصویری: برای خريد تلويزيون، لوازم صوتی، اسپیکر و سینما 
پروژکتور می توانید به خیابان جمهوری مراجعــه کنید، چون اصلی ترين 
مرکز خريد اين لوازم اين خیابان است. خیابان شريعتی هم راسته فروش 
لوازم صوتی و تصويری است و در بازار شماره يک که در خیابان حافظ قرار 

دارد و پاساژ چهارسو هم می توانید لوازم صوتی و تصويری پیدا کنید.  

  لوازم یدکی خودرو: قديمی ترين و مهمترين بازار لوازم يدکی تهران 
در خیابان چراغ برق اســت. چراغ برقی اين روزها با نام امیرکبیر شناخته 
می شود. ايستگاه محمديه نزديک ترين ايستگاه مترو به اين خیابان قديمی 

است. 

 عینک: برای خريد عینک طبی و آفتابی دو راسته معروف وجود دارد؛ 
يکی از آنها خیابان فلســطین پايین تر از میدان است. در اين راسته بیشتر 
برندهای معروف را پیدا می کنید. يکی ديگر از راســته های خريد عینک، 
کوچه شــاهرخ در خیابان جمهوری اســت. در اين کوچــه هم می توايند 

عینک های برندهای معروف را خريداری کنید. 

  کتاب: اصلا لازم به گفتن نیســت. ولی شــايد بعضی ها ندانند. بورس 
کتابفروش ها در خیابان انقلاب است که از میدان انقلاب و کوچه های اطراف 

دانشگاه تهران شروع می شود و تقريبا تا چهار راه ولی عصر ادامه دارد. 

  پرده: بورس پارچه پرده عبدل آباد است. در عبدل آباد انواع تور و والان و 
میل پرده و لوازم مربوط به پرده هم پیدا می شود. در عبدل آباد پرده دوخته 

و آماده هم می توانید خريداری کنید. 
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#کیپ_تیک_تاک   

نگاهی به هشتگ داغ فضای مجازی آمریکا مبنی بر مخالفت با ممنوعیت
شبکه اجتماعی تیک تاک در این کشور

تیک تاک، پلتفرم محبوب جوانــان و نوجوانان 
جهان، امروز بیش از یک میلیارد کاربر فعال دارد. 
اما این شــبکه اجتماعی در آمریکا با لایحه ای 
مواجه است که کمپانی بایت دنس، شرکت مادر 
این پلتفرم مســتقر در چین را مجبور می کند 
که یا تیک تاک را بــه یک کمپانــی آمریکایی 
واگذار کند یا با ممنوعیت قانونی در اپ اســتور 
و گوگل پلی در آمریکا قــرار خواهد گرفت. این 
اتفاق سبب شــد تا با افزایش دوباره ویدئوهایی 
مواجه شویم که هشتگ»تیک تاک را نگه دارید« 
)#KeepTikTok( در فضای مجازی آمریکا 
مواجه شــویم. هزاران کاربر فعال آمریکایی  در 
تیک تاک، با استفاده از این هشتگ داغ می گویند 
که کل زندگی و زندگی اجتماعی خود را بر روی 

این برنامه ایجاد و خرج این پلتفرم کرده اند.
در ابتدا، یک سال پیش این اختلاف مورد توجه 
قرار گرفت، پس از اینکه چو زی چیو، مدیر عامل 
تیک تاک در کنگره حاضر شد تا سوالاتی در مورد 
اینکه آیــا این برنامه خطری بــرای امنیت ملی 
دارد یا خیر پاســخ دهد. اما روند اتفاقات آنطور 
پیش رفت که گویی سیاســتمداران آمریکایی 
مجاب نشــدند تا تیک تاک را به شکل کنونی در 
کشورشان تحمل کنند و جو بایدن نیز اعلام کرد 
در صورت تصویب در کنگره، ممنوعیت استفاده 
از این پلتفرم را امضا می کند. کمپانی بایت دنس، 

روز شــنبه در بیانیه ای در رسانه های اجتماعی 
نوشت: »هم اکنون برای محافظت از آزادی خود 
اقدام کنید« و ویدئویی را به اشتراک بگذارید که 
نشــان می دهد تیک تاک برای شما چه معنایی 
دارد یا اینکه چگونه بر زندگی شما تأثیر مثبت 
گذاشته است و از هشــتگ »تیک تاک را حفظ 
کنید« اســتفاده کنید. همچنین از این طریق 
می توانید این پیام را به نمایندگان خود در کنگره 
مخابره کنید که به لایحــه ممنوعیت تیک تاک 

رای منفی بدهد.
جی تی لیبــرون، خالق قدیمــی تیک تاک که 
1/7میلیــون دنبال کننــده برای خــود در این 
برنامه دست و پا کرده، از جمله کسانی است که 
این فراخوانی احساســی را به اشتراک گذاشت. 
لیبرون در واکنشی احساسی نسبت به تیک تاک 
که به نوعی فرزندش به حســاب می آید، گفت: 
»تیک تاک برنامه ای است که برای تغذیه همسر و 
سه فرزندم به آن تکیه می کنم. برنامه ای که برای 
تهیه خانواده ام به آن تکیه می کنم. اپلیکیشنی 
که برای زنده نگه داشــتن کســب و کارم به آن 
تکیه می کنم.« او افزود که با نگرانی های امنیت 
ملی مشکل ندارد، بلکه با قانون گذارانی که پشت 
این لایحه هســتند و نظراتی در مــورد تحقیر 
این پلتفرم و کاربران آن ارائه داده اند، مشــکل 
دارد. »شــما می خواهید من به کاری که انجام 

می دهید اطمینان داشــته باشــم، وقتی حتی 
نمی توانید تشخیص دهید که این برنامه در واقع 
چیست؟ درباره چیست؟ و می تواند چه کارهایي 
انجام دهد؟« گفتنی اســت کنگره و کمیسیون 
مربوطه آن معتقد است که تیک تاک تحت کنترل 
دشــمنان خارجی آمریکا مانند چین، روسیه، 
ایران یا کره شمالی می باشــد و تهدیدی برای 

امنیت ملی آن هاست.
اما بســیاری از افــراد آنلاین کــه نگرانی های 
قانون گــذاران را کنار می زننــد، می گویند که 
مفروضات آن ها در مورد تیک تاک ثابت می کند 
که درک کمــی از نحوه شــکل دهی کاربران به 
پلتفرم در نیم دهه گذشته دارند. یکی از خالقان 
و صاحب یک کســب و کار کوچک در ویدئویی 
گفت: »تیک تاک خیلی بیشتر از یک برنامه است 
که می توانید ویدئوهــای رقص کوچک احمقانه 
خود را در آن پســت کنید. تیک تاک بخشی از 
زندگی ما و فضایی است که در آن انرژی مثبت و  
امید به آینده را و ادامه دادن را تمرین می کنیم.« 
به گفته افرادی که این هشتگ را به کار می گیرند، 
بسیاری از صاحبان مشاغل کوچک و هنرمندان، 
حرفه رویایی خود را از طریق مخاطبانی که روی 
پلتفرم ایجاد کرده اند، دنبال می کنند. به عبارت 
دیگر برای برخــی از این کاربران، این شــبکه 
اجتماعی به ابزار اصلی ثبــات مالی آنها تبدیل 
شده اســت و تعطیلی و ممنوعیت آن تهدیدی 

است که امنیت ملی را شامل می شود.
یکی از کاربران آمریکایــی تیک تاک  می گوید: 
»شش سال طول کشــید تا به این نقطه برسم. 
به معنای واقعی کلمه حتــی یک ماه پیش، من 
کارم را رها کردم تا به طور تمام وقت، کلیه امور 
حرفه ای خود را در  تیک تاک انجام دهم. و حالا 
این اســت که شــما رقم زده اید.« یکی دیگر از 
کاربران در یک ویدئوی اشــکبار که به اشتراک 
گذاشت، گفت :»درســت مثل این است که یک 
روز رویاهای من به حقیقت می پیوندند و روز بعد، 
شما آن را از من دور می کنید.« لیبورن می گوید 
با تمام این تفاســیر و مرور این هشتگ می توان 
فهمید که نمایندگان کنگره آمریکا در اصل در 
حال انتقام گیری از مردم خود هســتند و هدف 

دیگری را دنبال نمی کنند.

  سایت نگار   

اذعان اسرائیل به کشتن یک 
فلسطینی حامل دوچرخه با ادعای 

»حمل موشک انداز«
ارتش اسرائیل تصاویری از یکی از دو نفری را که در ۳مارس 

با ادعای حمل موشک انداز در میان آوار در منطقه زیتون 
در شمال نوار غزه مورد هدف قرار گرفت، منتشر کرد. 

سخنگوی ارتش اسرائیل در پاسخ به سوال خبرنگار آنادولو 
اذعان داشت که فلسطینی ای که با پهپاد مسلح با ادعای 

حمل موشک انداز در منطقه زیتون کشته شد، در واقع 
حامل یک دستگاه دوچرخه بوده است. وی با بیان اینکه این 

منطقه میدان جنگ است و یگان هاي ارتش درگیری هاي 
زیادی را با عناصر مسلح وابسته به حماس در آنجا انجام 

داده اند، مدعی شد مسیر مورد هدف پهپاد اسرائیلی قبلًا 
توسط عناصر مسلح منطقه برای قاچاق سلاح و انجام 

حمله مورد استفاده قرار می گرفته است. ارتش اسرائیل با 
عذرخواهی بابت »استنباط اشتباه« مدعی شد که ارتش فرد 
حامل دوچرخه را فردی حامل موشک انداز شناسایی کرده و 
تصمیم برای حمله بر اساس ارزیابی لحظه ای وضعیت گرفته 

شده است. )آناتولی(

پوتین: برای جنگ هسته ای 
آماده ایم، قوای هسته ای ما از 

آمریکا پیشرفته تر است
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، می گوید کشورش 

در وضعیت آمادگی رزمی قرار دارد و به طور کامل برای 
جنگ هسته ای آماده است، اما به گفته او در حال حاضر 

»شتاب اوضاع به آن سمت نیست«. رئیس جمهور روسیه 
در مصاحبه ای تازه تاکید کرد که قوای هسته ای سه گانه 

روسیه، در زمین و دریا و هوا،  »بسیار پیشرفته تر« از قوای 
آمریکاست. پوتین در این مصاحبه  که بامداد چهارشنبه 
منتشر شد گفت که در صورت تهدید موجودیت روسیه، 

این کشور آماده استفاده از سلاح هسته ای است. او که 
با دیمیتری کیسیلی اف، مدیر مجموعه ای از رسانه های 

روسیه، مصاحبه می کرد در پاسخ به این سوال که آیا 
مسکو واقعا برای جنگ هسته ای آماده است، گفت: »از 

دیدگاه نظامی، البته آماده هستیم«. رئیس جمهور روسیه 
در مصاحبه تازه خود به موضوع اعزام نیرو توسط متحدان 

اوکراین به جبهه شرق اروپا نیز اشاره کرد و گفت که از نظر 
او چنین اقدامی تغییری در وضعیت ایجاد نخواهد کرد. او 

گفت: »اگر درباره نیروهای رسمی ارتش کشورهای خارجی 
صحبت می کنیم، مطمئنم که این کار وضعیت جبهه را 

تغییر نخواهد داد.« در ماه های گذشته، در حالی که کی یف 

بارها از نیاز خود به تسلیحات و مهمات بیشتر سخن گفته، 
نیروهای روسیه توانسته اند در جبهه جنگ پیشروی داشته 
باشند؛  با این حال این پیشروی ها تاکنون برای روسیه بسیار 

گران تمام شده و این کشور هم در دو سال گذشته تلفات 
بسیار داشته است. پوتین با بیان اینکه واشینگتن می داند 
اعزام نیروهای آمریکایی به خاک روسیه یا اوکراین از نظر 

مسکو مداخله قلمداد خواهد شد، گفت: »در آمریکا به 
اندازه کافی متخصص در زمینه روابط روسیه و آمریکا و در 

زمینه خویشتنداری راهبردی هست؛ بنابراین فکر نمی کنم 
که اوضاع به آن سو ]مقابله هسته ای[ شتاب گرفته؛ اما 

ما برای این کار آماده ایم«. اشاره رئیس جمهور روسیه به 
موضع گیری اخیر همتای فرانسوی اش، امانوئل مکرون، 

است که برای اولین بار از اعزام نیرو از طرف اروپا برای کمک 
به اوکراین سخن گفت. )فردا(

نتانیاهو بر حمله اسرائیل 
به رفح تاکید کرد

باوجود فشارهای فزاینده ایالات متحده و جامعه جهانی، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، روز سه شنبه تاکید 

کرد که ارتش کشورش به رفح در جنوب نوار غزه حمله 
خواهد کرد. مقامات آمریکا طی هفته های اخیر بارها از 

اسرائیل خواسته اند به رفح که یکی از آخرین مناطق امن 
در نوار غزه و پناهگاه حدود یک و نیم میلیون فلسطینی 

محسوب می شود، حمله نکند، اما پاسخ مقامات اسرائیلی 
به این درخواست اختلافات میان دو کشور را آشکار 

کرده است به طوری که یکی از مقامات اسرائیل در همین 
روز واشینگن را به تلاش برای تضعیف دولت نتانیاهو 

متهم کرد. نتانیاهو نیز در یک سخنرانی ویدئویی برای 
کنفرانس کمیته روابط عمومی آمریکا و اسرائیل )آیپک( 
در واشینگتن گفت: »ما کار را در رفح به انجام می رسانیم 

و در عین حال برای جمعیت غیرنظامی نیز امکان آن را 
فراهم می آوریم که از خطر دور بمانند.« سه روز قبل از 

این اظهارات، جو بایدن، ر ئیس جمهوری ایالات متحده، 
گفته بود که نتانیاهو بیشتر از آن که به کشورش کمک 
کند با به کار بردن روش هایی در جنگ که با ارزش های 
اسرائیل مغایرت دارد به آن ضربه می زند. روز دوشنبه 

نیز یک نهاد عالی امنیتی آمریکا در ارزیابی سالانه خود 
توانایی نتانیاهو برای اداره کشور اسرائیل را زیر سئوال 

برد و گفت که از زمان آغاز جنگ اسرائیل با گروه افراطی 
حماس، »بی اعتمادی« به دولت او تشدید شده است. دفتر 
مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده در این گزارش نسبت به 
توانایی رهبری نتانیاهو و دوام دولت او که ائتلافی از احزاب 

راست افراطی و ارتدوکس طرفدار سیاست های تندروانه 
در مورد مسائل امنیتی و فلسطین است، هشدار داد. 

این گزارش اضافه می کند که نهادهای اطلاعاتی آمریکا 
انتظار دارند طی هفته های آینده اعتراضات گسترده ای 
در اسرائیل علیه دولت نتانیاهو انجام بگیرد و معترضان 
خواستار استعفای او شوند. گزارش یادشده همچنین از 
احتمال روی  کار آمدن یک دولت معتدل تر در اسرائیل 

سخن می گوید. این گزارش اما واکنش اسرائیل را به دنبال 
داشت که روز سه شنبه با ارسال بیانیه ای به رسانه ها به نقل 

از »یک مقام ارشد اسرائیلی«، دولت بایدن را هدف انتقاد 
قرار داد و آن را متهم به دخالت در امور داخلی اسرائیل 

کرد. )فردا(

لئونید وُلکوف، متحد الکسی ناوالنی، 
با چکش هدف حمله قرار گرفت

لئونید وُلکوف، از نزدیکان و متحدان الکسی ناوالنی، 
مخالف سرشناس ولادیمیر پوتین، روز سه شنبه در 

پایتخت لیتوانی با چکش هدف حمله قرار گرفت. 
سخنگوی پلیس لیتوانی تایید کرده که یک شهروند 
روسیه در نزدیکی خانه اش هدف حمله قرار گرفته و 

وزیرخارجه این کشور هم تاکید کرده است که عاملان این 
حمله »به سزای جنایت شان خواهند رسید«. ولکوف که 

به همراه خانواده اش در ویلنیوس، پایتخت لیتوانی، زندگی 
می کند صبح چهارشنبه، 2۳اسفندماه، در ویدئویی در 

شبکه تلگرام خبر داد که در اثر این حمله دست او شکسته 
است. او که پس از ترخیص از بیمارستان سخن می گفت، 
تأکید کرد که با این حمله ها از میدان بیرون نخواهد رفت 
و افزود: »ما از پا نخواهیم نشست.« لئونید ولکوف پیش تر 

به عنوان رئیس دفتر الکسی ناوالنی معرفی می شد و از 
سال 2۰2۳ ریاست بنیاد ضد فساد او را برعهده داشته 

است. همچنین قبل تر سخنگوی الکسی ناوالنی خبر داده 
بود که یک نفر شیشه خودروی آقای ولکوف را شکسته، 

گاز اشک آور به صورت او پاشیده و سپس با چکش به 
او حمله کرده است. ولکوف یک روز پیش از حمله در 

شبکه های اجتماعی نوشته بود: »پوتین ناوالنی را کشت 
و پیش از او هم خیلی های دیگر را کشته بود.« الکسی 

ناوالنی، سرشناس ترین مخالف ولادیمیر پوتین، تقریبا 
یک ماه پیش در زندانی در نزدیکی قطب جان خود را از 

دست داد. همسر ناوالنی بارها گفته است که پوتین عامل 
قتل همسرش است. کشور لیتوانی که از اعضای سازمان 

پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو است، اکنون محل اقامت 
بسیاری از شهروندان روس است که در پی تهاجم مسکو به 
خاک اوکراین کشور خود را ترک کردند. پیش  تر مهاجران 

روس -که منتقد حکومت کرملین هستند- بارها خبر 
داده اند که در لیتوانی هدف تهدید و حمله بوده اند. )فردا(

رامتین لطیفی| بدون هیچ شــک و شــبهه ای، 
نیویورک مهمترین شــهر آمریکاست. جالب است 
بدانید ساکنان این شهر را نیویورکر می نامند و این 
صفتی است که برای هیچ کدام از ساکنان شهرهای 
دیگر آمریکا به کار برده نمی شــود. به عبارت دیگر 
گویی نیویورکر بودن یک صفت تفضیلی اســت که 
به واسطه آن می توان خود را از دیگر ساکنین آمریکا 
جدا کرد و به آن ها فخر فروخت. به  همین واســطه 
هیچ شهری به اندازه نیویورک در جایگاه اول فهرست 
شــهرهای مهم و رویایی جهان جای نگرفته است. 
تصویری هم که از این شــهر در کتاب ها، فیلم های 
سینمایی و سریال های تلویزیونی می بینیم، تصویری 
تمیز، رنگارنگ و بدون خدشــه است، به گونه ای که 
این شــهر از تمام بدی ها و معضلات بری است و نه 
در خیابان هایش آشــغال و ته مانــده غذایی پخش 
شده روی زمین می بینیم، نه ملغمه ای از آب و لجن 
از جوی های آن سرریز می شود و نه دزدی و دعوایی 
در گوشه و کنار آن رخ می دهد،  اما حقیقت آن است 
که این تصویر را باید در همــان کتاب ها و فیلم ها و 

سریال ها رها کرد و پا در سرزمین واقعیت گذاشت.
هفته گذشــته، کتی هوکول از نیویــورک رویایی، 
نویویدک زدایی کرد. فرمانــدار دموکرات این ایالت 
سیاســت جدیدی را اعلام کرد که در سراسر کشور 
خبرساز شد. به دنبال وقوع تعداد قابل توجهی جرایم 
خشونت آمیز، او 7۵۰ عضو گارد ملی و صدها نیروی 
ایالتی را برای برقراری امنیت و نظم به سیستم متروی 
شهر می فرستد. هوکول گفت هیچ کسی که به محل 
کار خود یا برای ملاقات با خانواده یا مراجعه به پزشک 

مراجعه می کند، نباید نگران باشد که فردی که در کنار 
آنها نشسته سلاح مرگباری پر شالش یا درون کیفش 
دارد. این تصمیم به دنبال آن گرفته شد که آمار نشان 
می داد جرایم عمده در سیستم حمل و نقل از ابتدای 
ســال 1۳ درصد افزایش یافته اســت و پس از همه 
گیری، برخی از نیویورکرها احساس ترس و ناراحتی 
گیج کننده از این واقعیت داشتند. به نظر ساکنان این 
شــهر که مجبورند هر روز برای عبور و مرور و حاضر 
شدن در محل کارهای شان و کلاس های درس از مترو 
استفاده کنند، قطارها طی دو سال گذشته متفاوت 

به نظر می رسند.
اما به طور کلی تصویر مثبت تر از احســاس مسافران 
متروســت. آمار نشــان می دهد باوجــود افزایش 
1۳ درصدی جرائم، سال گذشــته میزان جنایت در 
نیویورک کاهش یافت. بر اســاس تجزیه و تحلیل 
نیویورک تایمز، میــزان جرایم خشــونت آمیز در 
سیستم متروی این شهر یه طور تقریبی یک در هر  
یك میلیون مسافر بود. این به آن معناست که شانس 
شما برای قربانی شــدن در جرایم خشونت آمیز در 
مترو بسیار کم است، اما چرا هوکول شرایط را تا این 
اندازه بغرنج جلوه داده است؟ به نظر می رسد دلایل 
دیگری نیز وجود دارد که ممکن است یک دموکرات 
نیویورکی رویکردی به جرم و جنایت داشته باشد که 
به شدت نامتناسب به نظر برسد؛ ایده شهر به عنوان 
یک جهنم مملو از جرم و جنایت، یک دوره همیشگی 
از سیاست جناح راست اســت. در یک شهر بزرگ، 
همیشه نمونه ای وجود دارد که منتقدان می توانند 
به آن اشاره کنند و بگویند خشونت خارج از کنترل 

اســت. دونالد ترامپ هم در جریان دادگاه هایش در 
نیویورک از همین نقطه ضعف استفاده کرد و سعی 
کرد فرارهای مالیاتی اش را برابر جرم و جنایتی که در 

این شهر رخ می دهد، هیچ جلوه دهد.
یکی از راه هــا قضاوت کلی جرایم خشــونت آمیز و 
نرخ ســرانه جرم در آمریکا، نگاه به نرخ خشونت با 
اسلحه است تا ببینیم شــهر در مقایسه با سال های 
گذشته چگونه عمل می کند. این همان چیزی است 
که هوکــول و همچنین اریک آدامز -شــهردار این 
شهر- وقتی می گویند اســتقرار گارد ملی در مترو 
ضروری است، به آن اشاره می کنند. اما در زمینه قتل 
با اسلحه، یک مطالعه جدید نشان می دهد که شرایط 
شهر نیویورک بهتر از هر شهر بزرگ دیگری در کشور 
است. با این حال مدل سازی 1۰ســاله از نحوه، نوع 
و تعداد خشونت با اســلحه حاکی از آن است که اگر 
شرایط در این شهر تحت کنترل نباشد، ظرف ۶سال 
آینده این نــوع از جرم و جنایت رشــد قابل توجهی 
خواهد داشت. به بیان دیگر، هرچند تصویر نیویورک 
آن تصویری نیســت که در آینه رسانه های مختلف 
مشاهده می کنیم، اما این شهر هم مانند هر کلا شهر 
دیگری در جهان، آبستن حوادثی است که می توان 
از آن جلوگیری به عمل آورد. هوکول نیز قصد دارد 
با وارد آوردن این شوک به شــهروندان، ابتدا فضای 
ترس را برای مسافران هر روزه متروی زهوار در رفته 
نیویورک بشــکند و از طرف دیگر فضای آرام برای 
رشــد و نمو جرم و جنایت را در نطفه خفه کند. در 
پایان بگوییم اگر نیویورک شهر رویاها نباشد، شهر 

خطرناکی هم نیست.

به دستور فرماندار، ماموران گارد ملی در متروی نیویورک مستقر شدند

واکین فینیکس و پدرو پاسکال 
در فیلم بعدی آری آستر بازی می کنند

آری آستر برای فیلم جدید خودش بازیگران برجسته و سرشناسی را 
به خدمت گرفته است که از جمله برترین ستاره های حال حاضر هالیوود 

هستند. این بازیگران شامل واکین فینیکس، اما استون، آستین باتلر، 
پدرو پاسکال، لوک گرایمز، دیدره اوکانل، مایکل وارد و کلیفتون کالینز 

جونیور است. همه این بازیگران قرار است در فیلم جدید آری آستر به نام 
»ادینگتون« بازی کنند، فیلمی که به عنوان یک اثر وسترن معاصر معرفی 

شده است. بنابر گزارش های تازه منتشر شده، استودیو ای۲۴، وظیفه تولید 
و تأمین بودجه این اثر سینمایی را برعهده دارد و تولید آن نیز از این هفته 
شروع خواهد شد. آری آستر علاوه بر اینکه سکان کارگردانی این فیلم را 

در دست دارد، خودش از تهیه کننده های آن است و فیلمنامه آن را قلم زده 
است. در حال حاضر جزییات بیشتری از داستان این اثر سینمایی در دست 
نیست اما گفته شده که این فیلم داستان کلانتر شهر کوچکی در مکزیکو را 

دنبال می کند که آرزوهای بسیار بزرگی دارد. )گیمفا(
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قتل شش نفر از اعضای یک خانواده توسط
یک دانشجو در اتاوای کانادا

پلیس کانادا اعلام کرد که شش سریلانکایی-از جمله یک مادر و چهار کودک 
خردسال- در پی حمله با چاقو که در اتاوا، پایتخت این کشور روی داد، به قتل 
رسیدند. این حادثه هولناک که شهروندان کانادا را به شدت تحت تاثیر قرار داد، در 
کشوری رخ داده است که چنین اقداماتی به ندرت در آن اتفاق می افتد. جاستین 
ترودو، نخســت وزیر کانادا، ضمن ابراز انزجار از این حادثه آن را یک »تراژدی 
وحشتناک« خواند و با خانواده قربانیان ابراز همدردی کرد. پدر خانواده نیز در 
این حمله مجروح شده و در بیمارستان بستری است. پلیس اتاوا فردی 1۹ساله 
به نام »فبریو دی زویسا«، یک دانشجوی اهل سریلانکا را به عنوان مظنون این 
حمله دستگیر کرده است. فرد مظنون که به شش فقره قتل از نوع درجه یک و 
یک فقره سوءقصد متهم شده، به گفته پلیس کانادا خانواده ای که در این حمله به 
قتل رسیدند را به خوبی می شناخت و با آنها در یک خانه زندگی می کرد. قربانیان 
این حادثه، یک زن ۳۵ ســاله به همراه فرزندانش هستند که به ترتیب 7، ۴ و 2 
سال و 2 ماه سن داشتند. یک مرد ۴۰ ساله که گفته می شود با این خانواده آشنا 

بوده است نیز در میان کشته شدگان قرار دارد. )یورونیوز(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

وال استریت ژورنال در تیتر یک خود 
از بازگشت روند افزایشی قسمت ها و 
رسیدن نرخ تورم به 3/۲ در آمریکا 
خبر داد.

گاردین آمریکا با انتشار عکسی از 
جو بایدن و دونالد ترامپ از رسمی و 
نهایی شدن نام هر دو نامزد برای دور 

نهایی انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
خبر داد. 

   ینگه دنیا

نیویورک خطرناکه؟

باتوجه به مخالفت های 
مجلس نمایندگان در مورد 

حمایت از اوکراین، کاخ 
سفید به سختی 3۰۰میلیون 
دلار دیگر به اوکراین کمک 
کرد. در این کارتون مایک 

جانسون، رییس مجلس 
نمایندگان را می بینیم که 

زمانی از تصمیم برای کمک 
به اوکراین حرف می زند که 

تنها تلی خاکستر از این 
کشور باقیمانده و مسیر 
برای تهاجم به روسیه به 

کشورهای حوزه بالکان 
باز شده است. کارتونی از 

واشنگتن پست 
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سربلندهای 1402
معرفی 5 مربی فوتبال 
که سال خوب و موفقی را 
پشت سر گذاشتند صفحه 12
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باافتخار می گویم جشنواره پویانمایی 
تهران بین جشنواره های شبیه خودش 
یکی از بــا ثبات تریــن و موفق ترین ها 
است.امیدوارم جشــنواره پویانمایی به 
سرنوشت بعضی دیگر از جشنواره های 
بزرگی که زمانی ذخایر معنوی، فرهنگی 
و ملی کشــور بودند و حالا کم فروغ و 
بی اثر شده اند، دچار نشود. خوشبختانه 
انیمیشــن در ایران واقعاً درحال رشد 
است و حرکتی رو به جلو دارد و به جرات 
می شود گفت خروجی استاندارد و قابل 
عرضه بین المللی انیمیشن ایران در حال 
پیشی گرفتن از ســینمای رو به افول 
داستانی ماست. البته شاید بخشی از این 
ماجرا ناشی از عدم حساسیت و جدی 
نگرفتن دنیای انیمیشن از طرف برخی 
مســئولان و در نتیجه دخالت نکردن 

شان باشد  که خیر است !

رضا میرکریمی

اکران نــوروز، بازه طلایی محســوب 
می شــود و هنــوز هم تب جشــنواره 
نخوابیــده و موج خوبی بــرای »پرویز 
خان« شروع شده. »پرویز خان«، جزو 
فیلم هایی است که باید در سینما تماشا 
شــود چون تجربه گروهــی دیدن آن 
قابل مقایسه با تماشــای فردی و پای 
تلویزیون نیست. اتفاق دسته جمعی و 
تجربه گروهی هنگام تماشای »پرویز 
خان« می افتد. در روزهای جشــنواره 
در ســالن های گوناگــون فیلــم را با 
مخاطب های متنوعی به تماشا نشستم 
و خیلی شگفت انگیز است وقتی مردم در 
زمان های خاصی می خندند یا تشویق 
می کنند یا اشک می ریزند. این اتفاقی 
است که تنها در سالن سینما می توان 
تجربه کنند. بنابراین امیدوار هستم مردم 

این تجربه را در سینما از دست ندهند .

عطا پناهی

خبرآنلاین

18 اسفند

)همزمان با زادروزش آرزو می کند 
زمین و آســمان نفســی بکشند و 
در کارها هم گشایشــی رخ بدهد( 
به تازگی یک فیلم ســینمایی کار 
کردم ، کاری از عــادل تبریزی بود و 
یک جور کمــدی کلام و موقعیت. 
تلاش کردیم فیلم مفرحی بشــود 
چون مردم واقعا به خنده نیاز دارند.  
این روزها کار تئاتر خیلی سخت تر 
شــده. پیدا کردن یک گروه خوب 
دشوار اســت. از طرف دیگر رفت و 
آمد در این شهر پرهیاهو هم سختی 
دیگری است. خود من بیشتر ترجیح 
می دهم در خانه بمانم و خیلی حال 
و حوصله رانندگی ندارم. برای تئاتر 
فکرهایــی دارم و صحبت هایی هم 
شده که جدی نیست. فعلا این عید 

را بگذرانیم.

رضا بابک

ایسنا

22 اسفند20 اسفند

 )پس از ترخیص( طبق نظر پزشک، 
می توانم به کارم بازگردم اما از آنجا 
که حرفه ما گویندگی اســت و نیاز 
به جان دارتر بــودن صدا دارد، چند 
روزی اســتراحت می کنم تا دوره 
نقاهت به طور کامل طی شــود و به 
امید خدا بعد از آن بــه محل کارم 
بازمی گردم. اتفاقا در حال دوبله دو 
فیلم سینمایی برای تلویزیون هستم 
و زودتر هم باید به کار بازگردم. یکی 
از فیلم ها، فیلم جدید شاهرخ خان 
اســت و دیگری فیلمی از نیکلاس 
کیج که باید نقش آنها را گویندگی 
کنم.  در مقطعی سریال های کره ای 
بســیاری را گویندگی می کردم تا 
جایی که یک بار به خانم شکوفنده 
گفتم، کم کــم خودم دارم شــبیه 

کره ای ها می شوم!  

منوچهر والی زاده

شکل گیری ایده اصلی ساخت این فیلم 
به زمانی بازمی گردد که به کشور آمریکا 
ســفر کردم. هنگام ورود به این کشور 
ســوال های مختلفی درباره چگونگی 
کار در ســینمای آمریکا برایم وجود 
داشت ولی می خواستم روال فیلمسازی 
را تجربه کنم. دغدغــه دیگر من این 
بود که احساس می کردم می توانیم با 
بررسی تاریخ ادبیات ایران، آثار بزرگانی 
همچــون مولانــا، فردوســی و دیگر 
گنجینه های ادب و هنر را دســتمایه 
نگارش فیلمنامه هایی به زبان انگلیسی 
قرار داد .در اولین قدم و به شکل یک بذر 
تلاش کردم به صورت کاملا شخصی 
در این راه قدم گذاشــته و تجربیاتی 
کسب کنم. بنابراین نمایشنامه ای به نام 
»نویسنده مرده است« از آرش عباسی 

را انتخاب کردم.

شهاب حسینی

ایسناروابط عمومی هنر و تجربه

19 اسفند

ایرنا

22 اسفند
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الناز شاکردوست در فصل تازه ای از فعالیت های سینمایی خود طی یک دهه گذشته 
در چند فیلم سینمایی شــاخص درخشیده و حالا می توان 

»بی بدن« را هم به این فهرســت اضافه کرد. او در این 
فیلم که از روز گذشته اکران عمومی شد، نقش مادر 
دختری را ایفــا می کند که نه تنها به قتل رســیده 
که هیچ نشانه ای هم از جســد او در دست نیست. 
شاکردوست این نقش دشــوار را در اوج درخشش 

و تأثیرگــذاری ایفا کرده   و بــه نظر خیلی ها 
بــا فاصله بایــد او را بهتریــن بازیگر زن 

جشنواره چهل ودوم دانست. »بی بدن« 
روایتی تکان دهنده ،  ارجاع به یکی از 

معروف ترین پرونده های جنایی 
ســال های اخیر یعنی آرمان و 
غزالــه دارد. این فیلــم اولین 
ساخته مرتضی علیزاده است و 

به همین دلیل در بخــش »نگاه نو« 
قرار گرفت اما نکته عجیب اینکه با توجه 

به کیفیت بالای ســینمایی، این فیلم به 
راحتی می توانســت همزمــان در بخش 

»سودای ســیمرغ« هم حضور داشته باشد 
تا اجزای فنی آن مورد داوری قرار بگیرد. اگر 
»بی بدن« در بخش رقابتی جشنواره حضور 
داشت، ســیمرغ بهترین بازیگر زن شایسته 

شاکردوست بود. 
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

امیلی | شبکه چهار| پنجشنبه | ساعت :20:30

  کارگردان : فرانسیس اوکانر
  نویسنده : فرانسیس اوکانر

  بازیگران : اما مکی / فیون وایتهد / الیور 
جکسون-کوهن / الکساندرا دالینگ

  نمره در »Imdb« : 6/8 از 10
  محصول : انگلستان / 2022

بی پولی | شبکه چهار| جمعه | ساعت :20:30

  کارگردان : حمید نعمت الله
  نویسنده : حمید نعمت الله / هادی 

مقدم دوست
  بازیگران :  لیلا حاتمی / بهرام رادان

حبیب رضایی / امیر جعفری
  محصول : ایران / 1387

این فیلم کمدی ترسناک ســوئدی جدید نتفلیکس، یک اسلشر به 
سبک جمعه سیزدهم است. فیلمی که شخصیت قاتل آن به وضوح 
از جیسون ورهیز نقاب دار فیلم شان اس کانینگهام الهام گرفته شده 
است. از طرفی، کنفرانس پاتریک اکلوند مثل این می ماند که مثلث 
غم روبن اوستلوند با فیلم اسلشر جوانانه می دانم تابستان پیش چه 
کردی ملاقات کند. فیلمی که در آن گروهی از سرمایه داران عمدتا 
حریص که زمین آدم هایی سختکوش را از چنگشان درآورده اند، قبل 
از اینکه کلنگ راه اندازی یک مرکز خرید را زمین بزنند، قلع و قمع 

می شوند.

کنفرانس| فیلیمو / نماوا
  کارگردان : پاتریک اکلوند

  نویسنده : توماس مولدستاد / پاتریک اکلوند
  بازیگران : کیتیا وینتر، اوا ملاندر، آدام 

لاندگرن، لولا زکوف و بهار پارس
  نمره در »Imdb« : 5/8از 10

  محصول : سوئد / 2023

  کارگردان:
نهناتچکا خان
  نویسنده:

جن دآنجلو / دیوید ماتالون 
 ساشا پرل-ریور

  تدوین:
جرمی کوهن
  موسیقی:
مایکل اندروز
  بازیگران:

کرنان شیپکا، اولیویا هولت ، 
چارلی گیلسپای، لاچلین مونرو و 

تروی لای آن جانسون
  تهیه کننده:

جیسون بلام
:»IMDB« نمره در  

6/6 از 10
  محصول:

آمریکا / 2023

 مسیر سخت سریال های نوروز 
فصل چهارم »زیرخاکی« ، »رســتگاری« و 
»هفت سر اژدها« سریال های رمضان و نوروز 
تلویزیون هســتند که پخش آنها سه شنبه 
شب شروع شد؛ به ترتیب در شبکه یک، دو 
و سه. قسمت های ابتدایی این مجموعه های 
تلویزیونی، ویژه نبود و می توان پیش بینی کرد 
کار  ســختی برای جلب مخاطب حداکثری 
پیش رو دارند. انتظار از »زیرخاکی« به عنوان 
اثری کمدی بالاســت و فعلا مبنای سریال، 
باز هم گیر افتادن فریبــرز در یک موقعیت 
پیش بینی نشده است. تلاش سازندگان برای 
گرفتن خنده اما چندان جواب نداده. »هفت 
سر اژدها« که مدعی یک سوژه جنجالی است 

هم فراتر از کلیشه ها گام برنداشته.

منتقدان نظرات متفاوتی نســبت به 
این فیلم داشته اند. برآیند نقدها نشان 
می دهد با اثر متوســط رو بــه بالایی 
مواجــه هســتیم ، مثلا مگــی بوچلا 
درباره این فیلم نوشته :» اگرچه فیلم 
هرگز به طور کامل موفق نیســت، اما 
خان علی رغم ضعف فیلمنامه، فضای 
شــگفت انگیزی که در فیلم های دهه 
هشتادی وجود دارد را درک و اتمسفر و 
انرژی آن ها را به خوبی تقلید می کند.« 
نظر نجامین لی منتقد »گاردین« هم 
درباره فیلم جالب است : »پژواک هایی 
از روز مرگــت مبارک، ســفر به آینده 
و دختــران نهایی در ایــن فیلم مفرح 
آمــازون وجود دارند. اشــاره هایی که 
اغلب آنقدر پررنگ و توی چشم هستند 
که فیلــم را کاملا تحت الشــعاع قرار 

می دهند.«

درباره نقدها

کمدی های ترسناک   در سال های اخیر 
رونق بسیاری پیدا کرده اند. از فیلم هایی 
ماننــد »روز مرگت مبــارک« و دنباله 
آن گرفتــه تا حتــی فیلمــی مثل بیو 
می ترسد که می توان آن را به عنوان یک 
کمدی ترســناک سورئالیستی درنظر 
گرفت. نهناتچکا خان بــا فیلم کمدی 
ترسناک قاتل تمام عیار، الگوی آشنای 
فیلم های سفر زمان را با جهان فیلم های 
اسلشری مانند هالووین، ترکیب می کند. 
جایی که نوجوانی به نام جیمی با بازی 
کرنان شــیپکا، برای متوقف کردن یک 
قاتل زنجیره ای وارد یــک ماجراجویی 
خنــده دار و جــذاب در طــول زمان 
می شود. قاتل تمام عیار، سفری به دنیای 
اسلشــرهای مفرح ســینمای دهه ۸۰ 
است؛ یک فیلم سرگرم کننده خنده دار، 

هیجان انگیز و پر از خون.

درباره فیلم نمای کلی 

ســال بعد از قتل فجیع ۳ نوجوان، 
قاتل در شــب هالووین بازمی گردد، 
تا سراغ چهارمین قربانی خود برود. 
جیمی ۱۷ ســاله )کرنان شــیپکا(، 
هشدارهای مادر بیش از محتاطش 
)جولی بوون( را نادیده می گیرد و با 
این دیوانه نقاب دار روبه رو می شود. 
او در حالی که برای نجــات زندگی 
خود از دســت او می گریزد، به طور 
تصادفی در زمان ســفر می  کند و به 
سال ۱۹۸۷، سالی که قتل های اصلی 
رخ دادند، می رود. جیمی که ناگزیر 
اســت با فرهنگ ناآشــنا و شرم آور 
دهه ۸۰ کنار بیایــد، با مادر نوجوان 
خود )اولیویا هولت( متحد می شود 
تا قبل از اینکه تا ابد در گذشته گیر 
بیفتد، یک بار برای همیشــه قاتل را 

نابود کند.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

تصمیم هفته|»پانتولیگ« شبانه شد
مسابقه تلویزیونی »پانتولیگ« با اجرای محمدرضا گلزار به مناسبت فر ا رسیدن ماه مبارک رمضان و همچنین 
شب های نوروز، از شامگاه سه شنبه 22 اسفندماه به شکل شــبانه روی آنتن شبکه سه رفته است. مسابقه 
»پانتولیگ« که از محصولات جدید شبکه سه محسوب می شود، قرار است هرشب ساعت 22:۳۰ روانه آنتن 
شود. در این مسابقه گروه های شرکت کننده در بخش های مختلف با چالش های متفاوتی با محوریت پانتومیم 
مواجه می شوند. شبکه سه علاوه بر »پانتولیگ« در شــب های رمضان و نوروز برنامه گفت وگو محور »شب 

خوش« با اجرای مهران غفوریان و مسابقه »معرکه« با اجرای سید جواد رضویان را هم پخش می کند. 

تکذیب هفته|جبلی فعلا هست
رئیس سازمان صداوسیما خبر اســتعفای خود را تکذیب کرد. به گزارش ایسنا، پیمان جبلی در 
حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران درباره برکناری معاون سیاسی این سازمان اظهار 
کرد: وی استعفا داد و استعفایش پذیرفته شد. او  درباره شایعه استعفای خود، اظهار کرد: خیر، من 
تکذیب می کنم. جبلی همچنین خاطرنشان کرد: مرکز سیما فیلم با فراخوان و جمع آوری طرح ها 
و فیلمنامه ها در حال  بررسی این موارد است و تا پایان ســال ۱۴۰۳ جدول پخش سریال های ما 

تکمیل شده است. سال آینده پرهزینه ترین سال صداوسیما برای تولید مجموعه ها خواهد بود. 

   فیلم های آخر هفته

 فیلم به زندگی امیلی جین برونته نویسنده و شاعر بریتانیایی می پردازد 
که قبل از ۳۰ سالگی می میرد و با اینکه دختری روستایی بوده اما خالق 
اثریست به نام »بلندی های بادگیر« که شهرتی جهانی دارد . فیلم امیلی 
درواقع از همان ابتدا دو هــدف را دنبال می کند که هــدف اول نمایش 
زندگی کوتاه این نویسنده است و هدف دوم نمایش چگونگی خلق رمان 
بلندی های بادگیر است. این فیلم درواقع تلاش می کند تا درکنار نمایش 
زندگی این نویسنده، یک نگاه شــاعرانه و پر تنش از زندگی او را نیز ارائه 

دهد که برگرفته از اشعار و رمان او است.

ایرج چیتچی طراح پوشاک اســت و در یک کارگاه بزرگ تولید لباس مردانه 
کار می کند. او جوان مغروری است که از خانواده متوسطی توانسته خودش را 
بالا بکشد و زندگی نسبتا مرفهی برای خود و همسرش شکوه فراهم کند، اما 
پس از بازگشت پسر جوان رئیس کارگاه که در پاریس طراحی پوشاک خوانده 
و طرح های فعلی را دمده می داند، ایرج قهر می کند و برخلاف تصورش، آنها 
به دنبالش نمی آیند و چند روز بعد با او تسویه حساب می کنند. در همین روزها 
ایرج با یکی از دوســتان قدیمی اش به نام پرویز افراشته برخورد می کند که 
خود را یک فعال بزرگ اقتصادی در زمینه پوشاک معرفی می کند. او به ایرج 

سفارش طراحی لباس می دهد و....

شبکه نمایش
پنجشنبه 24 اسفند

سقوط /  ساعت ۱3:00 
آخرین فرمانروا /  ساعت ۱۵:00 

قوچ /  ساعت ۱۷:00 
دنیایی دیگر /  ساعت ۱۹:00 

ســرزنده در ۱02 ســالگی /  ساعت 
 2۱:00

قتل های پمبروک شــایر 2 /  ســاعت 
 23:00

جمعه 2۵ اسفند
بوفالوی سفید /  ساعت 0۱:00 بامداد 

ســرزنده در ۱02 ســالگی /  ساعت 
 ۱3:00

دنیایی دیگر / ساعت ۱۵:00 
موقعیت مهدی/ ساعت ۱۹:00 
سفر سی قدمی / ساعت 2۱:00 

شبکه یک 
پنجشنبه 24 اسفند

برخورد پنهان/ ساعت 24:00 
جمعه 2۵ اسفند

عملیات رانیگانج /  ساعت 24:00 

شبکه سه 
پنجشنبه 24 اسفند

لیلی با من است  /  ساعت ۱0:00 
تیرانداز /  ساعت ۱۵:00 

جمعه 2۵ اسفند
پیروزی پینگ پنگ /  ساعت 24:00 

شبکه چهار 
پنجشنبه 24 اسفند

امیلی /  ساعت 20:30 
جمعه 2۵ اسفند

بی پولی /  ساعت 20:30 

شبکه تهران 
پنجشنبه 24 اسفند

رابینسون کروزوئه / ساعت ۱3:30 
جمعه 2۵ اسفند

دو دم / ساعت 0۹:00 
سریع و خشن ۹ / ساعت ۱3:30 

شبکه کودک
پنجشنبه 24 اسفند 

کارآگاه چینک / ساعت ۱4:00 
جمعه 2۵ اسفند

توسن، اسب کوچک/  ساعت ۱4:00 

شبکه امید
پنجشنبه 24 اسفند

لی چونگ وی، ظهور یک ستاره / ساعت 
 ۱۷:00

جمعه 2۵ اسفند
پادشاهی پنهان /  ساعت ۱۷:00 

شبکه افق
جمعه 2۵ اسفند

صبح آخرین وداع / ساعت ۱0:00 

قاتل تمام عیار|   فیلیمو / نماوا / فیلمنت

یک الناز متفاوت

راز تعطیلی 2۹ اسفند
روایتی از نهضت ملی شدن صنعت 
نفت؛ از آغاز اکتشاف نفت تا خاتمه 
رسمی قرارداد کنسرسیوم  صفحه10



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال سیزدهم  شماره 3735  پنجشنبه  24 اسفند  1402

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

در انتظار 403 مثل هر سال جنگ

   بوی عید از وقتی که این بزرگوارو پخش نکردن از مملکت رفت. از 
توئیتر آلی آقو

   
وضعیت 
چهارشنبه سوری : 
از توئیتر میدا

چند روز دیگر سال نو می شود. این هفته کاربران توئیتر از 
حال و هوای این روزهایشان نوشته اند، خاطره  می گویند و 
در این بین مزه هم می پرانند. برخی هم کمپین نه به خرید 

ماهی قرمز راه انداخته اند و با هم یکی به دو می کنند. 

  مریم:  يه ســالی تو دهه   80، تحويل سال نصف  شب بود و 
يادمه من و دختر عمه ام تب داشتیم. از ساعت ۹ شب خوابیده 
بوديم اما ما رو همونجوری نشــوندن ســر ســفره و بعد دوباره 

برگردوندن تو رختخواب.
مامان هوشنگ: بچه ها يعنی شــماها قبل سال تحويل   
حموم عروس نمی ريد؟ ما خونوادگی هرکدوم ســه ساعت تو 

حموم خودمون رو می سابیم که سال رد میشه تمیز باشیم.
نیکف: تا حالا کسی همه   ســین های هفت سین رو قاطی   

کرده بخوره؟ شــايد مخلوط اينها عصاره   جاودانگیه که نیاکان 
آريايی ما بهش دســت پیدا کردن و اين طوری می خواستن به 

دست ما برسه.
چیف: عجیبه برای ماهی قرمز عزاداری می کنن ولی برای   
قزل آلا نه. اونی که سرويس میشه ماهی قزله. ماهی قرمز حداقل 

جشن سال نو رو از توی فر تماشا نمی کنه. 
اشکان مدیری: چندســاله ماهی قرمز خريدن رو تحريم   
کردين ماهی قرمزا احساس ناکافی بودن گرفتن. امسال بخرين.

بیل بوچرم: ايرانی که شب عید سبزی پلو با ماهی می خوره   
نگران حال ماهی قرمزه. خدايا بسه ديگه.

شارلوت درونته: به مامانم گفتم امسال عید چیا می خوای   
سبز کنی؟ گفت چیا. گفتم سوال منو با سوال جواب نده.

بل مونت: من هرســال برنامه م واســه عید اينه: تهران،   

پیاده روی و خیابون گردی تا شــب و لذت بردن از آرامشی که 
سالی  يک بار فقط تکرار میشه.

دا: بچه ها من بــرای تعطیلات عید احتمالا نیســتم. عید   
می خوام برم آرژانتین، گوشــیم ايناهم خاموشه. ديگه هرکی 
باهام کار داشت بیاد ضلع شــمال میدون اونجا می خوايم هفت 

سین بساط کنیم.
سجاد:  نه آقا من با عید هم ذوق نمی کنم، تنها چیزی که   

می تونه منو به وجد بیاره پوله.
سعید:  اواخر اسفند که مدرسه تق و لق می شد و ديگه از اون   
حالت قانونمند در می اومد، بهترين ايام بود. معلم می اومد ولی 
درس نمی داد. بعضی معلم ها نمی اومــدن و می رفتیم فوتبال. 
بعدش انتظار اومدن عید و رفتن به خونه مادربزرگ، از خود عید 

جذاب تر بود.

آموکســی مترو: ۹0 درصد آقايون ايــن چند روز میرن   
آرايشگاه که موهاشون برای عید جا بیفته.

ســارا: فروشــنده های مترو هر کدوم يه چــرخ گرفتن   
دست شون و توی مترو دور می زنن. خدارو شکر عرض اين واگنا 
3-4 متر نیســت وگرنه يه وانتی تو مترو توقف می کرد آجیل و 

میوه   شب عید   می فروخت.
گل پسر: عید خیلی قشــنگه،  لطفا فامیل با ديد و بازديد   

خرابش نکنن.
یکی از خود شما: مامانم برای نوروز به شاگرداش يه نقاشی   
سفره هفت سین داده بالاش هم نوشته نوروز پیروز. به شاگردا 
گفته رنگ کنید بديد به پدر و مادرتون. يکی از بچه ها اومده دم 
میزش با صدای آروم گفته »مُمَلِم، مامان بابای من تو خونه های 

مختلف زندگی می کنن، می شه به من دو تا بديد؟«

چهارشنبه سوری امسال هم تمام شــد. با بیش از دو 
هزار نفر مصدوم. بعضی محله ها فرقی با مناطق جنگی 
نداشتند، انگار دیگر ترقه کارســاز نبود و به نارنجک 

توسل کرده بودند.

درویش: الان ديگه تک و توک صدای ترقه میاد از تو کوچه.   
فکر کنم اومدن به سربازای مجروح دشمن تیر خلاص می زنن.

آقا الماسی: تلفات برابر بود، فرمانده لجستیک نظام آباد رو   
گرفتیم، چندتا تکاور از نازی آباد گیر افتادن ولی ارزشــش رو 
داشت، تو برگشت به مقر متوجه حمله از سمت ارتش سرخ فلاح 
شديم، فهمیده بودن نیرو تو محل نیست ما رو هدف گرفته بودن، 
نیروی کمکی از خزانه کافی نبود درگیری در ســطح بازار دوم 

ادامه داره.

میلو: تــو مجتمع ما چهارشنبه ســوری ديگه يه جشــن   
آتیش بازی ساده نیس بلکه فرصتیه برای انتقام از همسايه های 
ديگه. مثلا من خودم ديدم با ترکوندن خونه همسايه دلم خنک 

نمیشه دو ساعت گروگان گرفتمش.
رضا: ولی به نظرم بهترين صحنه   چهارشنبه سوری تو محل   
ما بود، يه وانتی بلندگو بسته بود رو ماشینش، تو مسیرش هرکی 

ترقه می نداخت پشت بلندگو بهش فحش می داد.
دخت: با توجه به سر و صداها و دودهايی که مشاهده میشه،   
احتمالا در خیابان ها و معابر اصلی تانک آوردن وگرنه اين صداها 

صدای ترقه عادی نیست. حلالم کنید.
محمود خلوت: میزانِ ويرانی محل ما در حدی هستش که   
فردا حتما نیازمند کمک هــای مردمی و نیروهای خدوم هلال 

احمر هستیم.

گل پسر: چهارشنبه ســوری ثابت می کنه ايرانی جماعت   
توانايی اين رو داره از قشنگ ترين جشن سال يه بحران سراسری 

تولید کنه.
گاد بروس: داشتم بالن آرزوها روشن می کردم يه پسر بچه   
با نارنجک تو دســتش و خنده اومد گفت جــدی؟ گفتم اين 

مقدمه ست، فشفشه هم دارم.
محمود: پدرای مــردم بايد بچه هاشــونو کنترل کنن تو   
ترقه بازی آسیب نبینن اونوقت ما بايد سه تايی بابامون رو کنترل 
کنیم. رفتیم تو کوچه می بینیم زير پای هرکی رد میشه کپسولی 

می ندازه می خنده.
کشکیات: جنگ اوکراين روز اول چنین خساراتی نداشت   
داداشیا ديگه زيادی جدی گرفتن! يعنی خود کوروش هم بخواد 

آسوده بخوابه که فرزندانش بیدارن سر و صدا نمی ذاره.

خلافکار: جدی هر سال چهارشنبه سوری میفته سر زبونا   
که خانوم حامله تو خیابونه ترقه نندازيد، بايد حتما حامله شیم 

تا بدونید ما هم می ترسیم؟
محمدضا همتی: متاسفانه اين نســل جديد خیلی پررو،   
گستاخ و حاضر جوابن. به پسره میگم پسر جون ترقه ننداز زشته، 

تو چشمام زل زده میگه عمو اگه زشته چرا خودت می ا ندازی.
امیر بات: محل ما چند نفر داد زدن ممد ســنگارو بیار؛ از   
پنجره نگاه کردم ديدم ممد يه سطل آشــغال داره میکشه رو 
زمین و با سنگای تو دستش داره میره پیش رفیقاش. فکر کنم 

تا 3 ساعت ديگه سنگر بسازن و اعلام استقلال کنن.
شــانتاژگر: مشــهديا اينطوريــن کــه میــرن واســه   
چهارشنبه  سوری نارنجک می خرن ولی وقتی می رسن خونه با 

چايی می خورنش.

1  کاشف فرانسوی 
ژان ژاک دو مــورگان يک جغرافی دان، زمین شــناس و 
باستان شناس فرانسوی بود. متولد سال 1857 بود و در 
سال 18۹2 مطلبی در ســالنامه معادن از او منتشر شد 
که حاکی از اين بود که در غرب ايــران، نفت وجود دارد. 
بخش هايی از مطلب او را بخوانید که در مطلبی با عنوان 
زمین شناسی ايران، در زمستان سال 1338 توسط دکتر 
کاظم وديعی )کسی که بعدا موســس دانشکده محیط 
زيست دانشــگاه تهران شد و در دو ســال آخر حکومت 
پهلوی هم وزير کار و تامین اجتماعی بود( در نشريه زبان 

و ادب فارسی دانشگاه تبريز منتشر شده است:
»در جالب توجه ترين نقطه )شمال بخش ذهاب( در محل 
معروف به کند شیرين می باشــد که در آنجا منابع مهم 
نفت توســط بومیان برای رفع احتیاجاتشان بهره برداری 
شــده اســت. اين منابع نفتی در پای رشــته كوه بزرگ 
زاگرس)نواکوه، دالاهو کوه، آهنگران کوه، سکرمه )بگرمه( 
داغــی، قراداغی( قراردارنــد. اين کوه هــا جملگی واقع 
برخطی اند کــه به ماننــد تمامی شکســتگی منطقه از 
شمال غرب متوجه جنوب شرق اســت. يکی از کوه های 
انتهايی آن ها در کرکوك تركیه است که منابع قیر و نفت 
و فوران هــای گازی در آن موجود می باشــد. منتهی الیه 
ديگر آن در آن طرف قصر شــیرين نزديك شاه كوه واقع 
است. در اينجا نیز منابع و چشــمه هايی وجود دارد. اين 
منطقه نفت خیز به ســمت شــمال و جنوب تا دوردست 
ممتد می گردد زيرا آثار آن را در پشت کوه و دورتر از آن 
در شوش و اطراف رامهرمز می بینیم که هنوز هم در آنجا 
بومیان از چاه های خود روغن معدنی فراوانی به دســت 

می آورند.«

2   واسطه ارمنی
اطلاعاتی که کاشف فرانسوی به دســت می آورد را يک 
دلال ارمنی – گرجستانی می بیند و رهسپار سفر می شود 
تا بتواند برای صنعت نفت ايران ســرمايه گذار پیدا کند. 
اما اينکه اطلاعــات چطور به اين واســطه يا همان دلال 

می رسد؛ خود ماجرای جالبی است. 
نام اين واسطه آنتوان کتابچی خان است. او در سال 1843 
يعنی 14سال قبل از آن کاشف، در قسطنطنیه يا همان 
اســتانبول در يک خانواده کاتولیک ارمنی اصالتاً گرجی 
به دنیا آمد. از چهارده ســالگی به ايتالیــا رفت و در آنجا 
ايتالیايی و فرانسوی را هم آموخت و در 27 سالگی با زنی 
ارمنی که پدر و مادرش از منطقــه تازه جلفا در اصفهان 

بودند، ازدواج کرد. 
او فعالیت تجــاری خــود را در حکومــت عثمانی آغاز 
کرد ولی در ســال 187۶ کارخانه او و شريک ارمنی اش 
توسط شورشیان بلغاری در جريان ناآرامی های عثمانی 

غارت شد و آنتوان مجبور شــد به اروپا برود تا بتواند در 
مورد بدهی های خود با بســتان کاران آلمانی، بلژيکی و 

فرانسوی اش ديدار کند. 
با اين حال در پاريس، ورق به طور کلی برای او برگشت. 
ناصرالدين شاه قاجار قصد داشت برای نمايشگاه جهانی 
به فرانسه بیايد و برخی ايرانیان در پاريس مشغول کار و 
مهیا کردن ورود شاه بودند. او توانست در دسامبر آن سال 
با ناصرالدين شاه ديدار کند و امتیاز راه آهن رشت به تهران 
را از او بگیرد. دو سال بعد يعنی در سال 1880 او در ايران 
بود تا اين راه آهن را تاســیس کند ولی مخالفت همزمان 
دو قدرت استعماری در آن روزها يعنی روس ها و انگلیس 

باعث شد اين قرارداد باطل شود. 
با اين حال کتابچی در ايران ماند و از سال 1881 مديرکل 
گمرکات کشور شد و اين سمت را تا سال 18۹3 يعنی به 

مدت 12 سال در اختیار داشت. 
در اين میانه اما او برای کلی قرارداد ديگر واســطه گری 
کرد. مثلا بعد از ابطــال امتیاز رويتر، کتابچی در ســال 
1888واسطه شــد که رويتر بتواند در عوض آن قرارداد 
قبلی امتیاز بانک شاهنشــاهی ايران را به دست آورد يا 
دو سال بعد واسطه اعطای امتیاز انحصار توتون و تنباکو 
به تالبوت انگلیسی شد که زمینه ساز اعتراضات وسیع و 
فتوای میرزای شیرازی شد که موسوم به قیام تنباکو است. 
اندکی پس از اين اعتراضات کتابچی از کشور خارج شد و 
به خواست خود توانست عنوان کنسول ايران در بروکسل 
را به مدت 5 سال در اختیار داشته باشد و در پايان تصدی 

اين سمت بود که اتفاق بزرگ رخ داد.
اتفاق بزرگ چه بود؟ کتابچی از وقتی برای بدهی هايش به 
اروپا رفته بود با دلالی فرانسوی آشنا شده بود به نام ادوارد 
کوته. اين آقای ادوارد کوته بعدا دستیار رويتر هم شده بود 
و کتابچی در تهران توانسته بود قرارداد بانک شاهنشاهی 
را به جای امتیاز رويتر برای او درست کند و به اين ترتیب 

رابطه اقتصادی خوبی داشتند. 
از آن ســو يکی از همکاران ژان ژاک دو مــورگان يعنی 
همان کاشف فرانسوی فردی بود به نام جورج لمپر. اين 
آقای جورج لمپر با خواهرزاده ادوارد کوته يعنی آن دلال 
فرانســوی ازدواج کرده بود و می دانست دايی همسرش 
چندين بار برای اخذ امتیاز به ايران ســفر کرده است. او 
گزارش مورگان را به دايی همســرش داد و کوته هم که 
از علاقه کتابچی به اين کسب وکارها خبر داشت او را در 

جريان اين خبر قرار داد. 
کتابچی از سال 18۹۹ به دنبال سرمايه گذار برای اکتشاف 
نفت افتاد. با شرکت رويال پترولیوم صحبت کرد ولی آن ها 
گفته ريسک بزرگی است و ممکن است نفتی کشف نشود. 
پس از آن کتابچی به ســراغ دوستش سر هنری دراموند 
ولف رفت. او از طريق برادرزاده خود با يک سرمايه گذار به 

نام دارسی صحبت کرد که ثروت خود را از سرمايه گذاری 
در معادن طلای استرالیا به دســت آورده بود. دارسی به 
پروژه علاقه مند شد و در سال 1۹01، توافقنامه  ای امضا 
شد که دارسی سرمايه لازم برای عملیات اکتشاف را آماده 
کند و کتابچی با ايرانیان مذاکــره کند. کتابچی و ولف و 
کوته مجموعا به عنوان دلايل، حدود 20 تا 30 درصد از 

اين قرارداد را برمی داشتند. 
تقريبا دو مــاه بعد از قرارداد اولیه، کتابچی توانســت در 
تهران قرارداد را برای دارسی بنويسد و جالب اينکه کمتر از 
دو سال بعد نیز، درست قبل از شصتمین سالگرد تولد خود 
و بدون ديدن شکوفايی صنعت نفت در ايران، در لیورنوی 
ايتالیا درگذشت و دارسی در پیامی به خانواده او نوشت: 
»من يک دوست مهربان و صمیمی و يک همکار ارزشمند 

و توانمند خود را از دست داده ام.«

3  سرمایه گذار انگلیسی
ويلیام ناکس دارســی متولد يکــی از جنوبی ترين نقاط 
بريتانیا در ســال 184۹ بــود. به اين ترتیب او ۶ ســال 
کوچک تر از آنتوان کتابچی خان ارمنی و 8 سال بزرگ تر 
از کاشف فرانســوی نفت در ايران بود. در هفده سالگی او 
و خانواده اش به استرالیا مهاجرت کردند. ويلیام در همان 
جا وارد دانشکده حقوق شــد و تصمیم گرفت راه پدرش 
را ادامه دهد و يک وکیل شــود. ولــی در همان حال به 

زمین شناسی هم علاقه مند بود.  
روزی يکی از مشتريان دارالوکاله پدرش تکه سنگی به او 
نشان داد و گفت که در نزديکی محلی که او سکنی دارد 
يک کوه بزرگی از اين سنگ ها يافت می شود. بعد معلوم 
شد که آن تکه سنگ، طلا داشته و از اين برخورد معدن 
طلای معروف مونت مورگان کشف گشته و استخراج شد. 
چند سالی بیشتر طول نکشــید که دارسی و شرکای او 

فوايد بسیار برده و همه آنها ثروتمند شدند.
بــر مبنای همیــن ثــروت بود که دارســی پیشــنهاد 
سرمايه گذاری در بخش نفت ايران که نیاز به سرمايه قابل 
توجهی داشت را پذيرفت. البته در اين مسیر، همان طور 
که گفتیم تلاش های آنتوان کتابچی و واسطه گری »سر 
هنري دراموند ولف« كه سه ســالی هم سفیر بريتانیا در 

ايران بود )از 1888 تا 18۹1( موثر بود. 
قرارداد دارســی يا امتیازنامه18 مــاده ای »نفت و موم 
طبیعي معدني« را مظفرالدين شاه در کاخ صاحب قرانیه 
در تاريخ 28 مه 1۹01 میــلادی، برابر با 7 خرداد 1280 
خورشــیدی، امضا كرد. به جز او امین الســلطان، میرزا 
نصرالله مشــیرالدوله و مهندس الممالــک )نظام الدين 

غفاری( هم قرارداد را امضا کردند.
بر اســاس قرارداد مقرر شــد که در صورت کشف نفت، 
امتیاز اســتخراج و بهره برداری از نفت در سراســر ايران 

به استثنای شهرهاي شمالی شــامل گیلان، مازندران، 
گرگان، خراســان و آذربايجان برای مدت شصت سال از 
شاه قاجار گرفته شود ودر مقابل، دولت ايران، 1۶ درصد از 
سود سالانه اين شرکت را به خود اختصاص داد. هم چنین 
دارسی متعهد شد ظرف دو سال، شرکت يا شرکت هايی 
برای بهره برداری از اين امتیازات تأسیس كند و سالیانه 
مبلغ 20 هزار لیره وجه نقد و معادل همین مبلغ از سهام 
شــرکت و نیز 1۶ درصد از منافع خالص خود را به دولت 

ايران بپردازد.
تیم حفاری تحت نام جورج رينولدز به ايران فرستاده شد و 
بلافاصله شروع به جستجو و اکتشاف کردند. تا سال 1۹03 
ويلیام دارسی در حدود 500 هزار پوند هزينه کرده بود، 
اما هیچ نتیجه ای به دست نیامده بود و به اين ترتیب کار 

حفاری و اکتشاف بدون نتیجه متوقف شد. 
دارسی مجبور شد، برای به دست آوردن 100 هزار پوند 
سرمايه ديگر، شرکت نفت برمه را در سهام سنديکا شريک 
کند. کار حفــاری در مناطق جنوب ايــران و در منطقه 

شاردين دوباره شروع شد ولی به نتیجه ای نمی رسید. 

4  سادات قیری
خانواده ســادات قیری از طوايف خوزستان بودند که در 
شوشتر زندگی می کردند و نســب خود را به امام موسی 
کاظم می رساندند. شغل اصلی آن ها تجارت بود و در گذر 
زمان، هنگام عبور از نواحی جنوب، در دره خِرسان، محلی 
که نزديک مسجد سلیمان است، به چشمه های جوشانی 
برخوردند که مايعی مخلوط از آب و ماده ای سیاهرنگ از 
آن بیرون می آمد. آن ها به تدريج و پس از کســب پاره ای 
اطلاعات متوجه می شوند که اين همان قیری است که در 
زمان ساسانیان از آن برای قیراندود کردن و نیز در جنگ 
افزارها و... استفاده می شد و تصمیم می گیرند بهر ه برداری 
از آن را آغاز کنند. آنها با اســتفاده از ابزاری ساده شروع 
به استخراج نفت می کنند و با استفاده از ديگی به ارتفاع 
چهار و قطر دو متر، نفت را چند روز متوالی گرم می کنند تا 
حدی که مواد اضافه آن تبخیر شود و قیر مذاب باقی بماند 
و سپس با تخلیه اين مواد در آب، قیر لايه لايه شده را برای 

فروش انتقال می دهند.
از اسناد خانوادگی سادات برمی آيد که در حدود سال های 
1285 و 128۶ دمورگان )باســتان شناس فرانسوی( از 
قضیه قیر درّه خرسان مطلع می شود و سپس انگلیسی ها 
با حمايت دولت وقت ايران موفق می شوند سادات قیری 
را راضی به انعقاد قرارداد با کمپانی دارسی کنند که پروژه 
کلان اکتشاف نفتش در ايران به مشکل خورده بود. البته 
برخی اســناد وجود دارد که نشــان می دهد اين سادات 
چندان »راضی« به اين قرارداد هم نبودند و مدعی هستند 
که خوانین بختیاری املاک آن ها را بدون اجازه به کمپانی 

نفت انگلیس اجــاره داده اند يا با مداخلــه دولت مجبور 
می شــوند که چنین کاری انجام دهند. ايــن قرارداد که 
دارای هشت شرط هست در اکتبر 1۹07 به امضا طرفین 
می رسد و سادات قیری در ازای اين قرارداد سالانه 1000 
من )هر من سه کیلو است( نفت و ۹00 قران احمدشاهی 

)نقره( دريافت می کردند.  
به اين ترتیب از سال 1۹07، حفاری نفت در منطقه ای به 
نام میدان نفتون در شهر مسجدسلیمان آغاز شد و در سال 

1۹08 هم نقطه ديگری در اين شهر، شاهد حفاری بود. 
حفاری ها در ماه آوريل بدون هیچ موفقیتی ادامه داشت 
و ســرمايه نهايی در حال اتمام بود و دارســی نیز کاملأ 
ورشکست شده بود. اما در تاريخ 2۶ مه 1۹08 و در عمق 
3۶0 متری از زمین میدان نفتون، در مسجدسلیمان، مته 
حفاری آخرين لايه را شکافت و نفت با فشار بسیار زياد از 
زمین فوران کرد و به اين ترتیب شرکت نفت دارسی، پس 
از هفت سال، سرانجام در 2۶ مه 1۹08 میلادی در منطقه 

مسجد سلیمان به نفت رسید.
در آوريل 1۹0۹ ويلیام دارســی مديرعامل شرکت تازه 
تأسیسی به نام شــرکت نفت ايران و انگلیس گرديد. اين 
شرکت بعدها به بريتیش پترولیوم و سرانجام به BP تغییر 

نام پیدا کرد. 

5   اعتراض پهلوی
پنج خرداد1287 شمســی نفت در ايران کشف می شود. 
12سال بعد، با کودتای سه اســفند 12۹۹ کار سلطنت 
قاجاريه تقريبا به پايان می رسد و اين پايان در سال 1304 

با اعلام سلطنت رضا پهلوی رسمی می شود. 
در تمام اين 17سال انگلیســی ها در حال برداشت نفت 
از منابع ايران هستند و سهم اندکی را به ايران می دهند. 
اين میزان حتی کمتر از میزان مقــرر در قرارداد، يعنی 
1۶درصد بود. البته انگلیسی ها اين ادعا را قبول نداشتند 
و مدعی بودند که طبق قرارداد عمل می کنند ولی ماجرا 
اين بود که آن ها هیچ بیلان عملکرد مالی از شرکت ارايه 
نمی دادند تا مشخص شود 1۶درصد از سود شرکت چقدر 

است!
آمارها می گويد اســتخراج نفت از سال 1۹05 آغاز شد و 
اولین پرداختی به ايران در سال 1۹14 در حدود  هزار لیره 
بود و پس از آن تا سال 1۹1۹ که در میانه جنگ جهانی و 
اوج بازار نفت جهانی بود، دريافتی ايران از 10میلیون لیره 
بیشتر نشد و اين در حالی بود که عايدات شرکت به بیش 
از 200میلیون لیره رســیده بود و قاعدتا بايد سهم ايران 

چیزی در حدود 32 میلیون لیره می بود. 
تقريبا پس از جنگ جهانی اول يعنــی در همان حوالی 
سال 12۹8 اعتراضات به اين قرارداد چه در سطح نخبگان 
و مسئولان و چه در سطح عوام آغاز شــد. رضا پهلوی از 

ســال 1307 از طريق وزير دربار خــود يعنی تیمورتاش 
تلاش کرد که قرارداد را اصلاح کند ولی انگلیسی ها حاضر 

به اصلاح نمی شدند. 
سايت مرکز اسناد انقلاب اسلامی، در مطلبی دو عامل را 

دلیل شکست مذاکرات تیمورتاش دانسته است:  
رکود وحشــتناک اقتصادی )معروف به بحران اقتصادی 
بزرگ( که در عرض ســال های 1۹2۹ تا 1۹31 درست 
مصادف با مذاکــرات جدی میان دربار ايران و روســای 
شــرکت نفت انگلیس و ايران برای بالا بردن حق السهم 

ايران از درآمدهای نفت جريان داشت.
در اين میان اما لجاجت و يکه تــازی برخی از کارمندان 
عالی رتبه شرکت نفت مخصوصا سرويلیام فريزر، معاون 
شــرکت که به اتکاء پشــتیبان قدرتمند خــود وزارت 
درياداری انگلســتان )که 51درصد ســهام اين شرکت 
بزرگ را در اختیار داشت( و حاضر نبودند دولت ايران را 
به مسائل مربوط به نحوه عملکردشان در ايران راه دهند و 

سود حقیقی شرکت را پیش مسئولان ايرانی فاش کنند.
در نهايت پــس از مذاکراتی که از ســال 1307 )1۹2۹( 
آغاز شد و در آذر سال 1311 )1۹32( به بن بست رسید؛ 

روزنامه اطلاعات در خبری نوشت: 
»اعلی حضرت رضاشــاه از ادامه مذاکــرات بی حاصل با 
شــرکت نفت و از به نتیجه نرسیدن آن، سخت برآشفت. 
امتیازنامه دارسی را خواســت و آن را لوله کرد و در آتش 

انداخت و سوزاند و گفت: امتیاز نامه دارسی لغو شد.«
مهدی قلی خان هدايت )مخبرالسلطنه( نخست وزير وقت 

در توصیف جلسه هیات وزرا با حضور شاه می نويسد:
»شاه دوسیه )پرونده( نفت را خواسته است. شب ششم آذر 
تیمورتاش دوسیه را به هیات آورد، شاه تشريف آوردند و 
متغیرانه فرمودند، دوسیه نفت چه شد؟ گفته شد حاضر 
است. زمستان است، بخاری می سوزد، دوسیه را برداشتند 
انداختند توی بخاری و فرمودند نمی رويد تا امتیاز نفت را 

لغو کنید، نشستیم و امتیاز را لغو کرديم.«
با اين حال برخی هستند که معتقدند رضا پهلوی در اينجا 
به نوعی صحنه ســازی کرده و قصد داشته که تشری به 
وزرای خود بزند و شــاهد مثال عدم جديت او در لغو اين 
قرارداد را هم اين می دانند که دولت دست به تشکیلات و 
تاسیسات شرکت نفت ايران و انگلیس در خوزستان نزد. 

انگلســتان در مقابل اين نحوه عملکرد رضا پهلوی، رفتار 
تندی کرد و ضمن اينکه رزم ناو انگلیســی هاوکینز را در 
نزديکی آبادان داشت؛ ماجرا را حقوقی پیش برد و از ايران 

به ديوان داوری لاهه شکايت کرد.  
ايــران باتوجه به اينکــه موضوع را خارج از دســتور اين 
ديوان می دانســت به اين تهديد توجهی نکرد. در نهايت 
موضوع به جامعه ملل کشیده شد و در آنجا وزير خارجه 
چک اسلواکی مامور حل و فصل مناقشه شد و با پیشنهاد او 

دو کشور به گفت وگو نشستند و قرارداد جديدی را تنظیم 
کردند. مذاکرات در سال 1312 آغاز شد و به قرارداد1۹33 

انجامید.
قرارداد از نظــر برخی يک خدمــت و از نظر برخی ديگر 
خیانت اســت. خدمت از اين نظر که مثلا منطقه امتیاز 
به میزان سه چهارم کاهش يافت و ايران حق امتیاز ثابت 
چهار شلینگ )يک بیستم پوند( در هر تن را تضمین کرد 
و به اين ترتیب با کاهش قیمت نفت هم همین میزان را 
از شــرکت دريافت می کرد و میزان دريافتی خود از سود 

شرکت را به 20 درصد و 750 هزار پوند افزايش داد. 
اما خیانت از اين جهت که با حق امتیاز ثابت چهار شلینگ، 
درآمد ايــران بعــد از افزايش قیمت نفــت افزايش پیدا 
نمی کرد. وقتی اين قرارداد نوشــته شــد؛ درآمد ايران از 
هر بشکه نفت تقريبا ۹سنت بود و اين در حالی است که 
18سال بعد که نفت ملی شد؛ قیمت هر بشکه نفت، سه 
برابر شده بود ولی ايران همچنان همان حق امتیاز ثابت 

را دريافت می کرد. 

6   نهضت ملی 
قرارداد1313 بعد از دوره رضاشاه يعنی بعد از سال1320 
بســیار مورد انتقاد قرار گرفت. طبیعتا دلیل اين بود که 
باتوجه به روحیه ديکتاتوری رضاشــاه، امکان اين وجود 
نداشــت که به او گفته شــود اين قرارداد دارای ايراداتی 
اســت و حتی به عقیده برخی، ايرادات آن از محسناتش 

بیشتر است. 
اولین گام برای ملی شدن صنعت نفت در يازده آذر 1323 
اتفاق افتاد؛ وقتی كه مجلس به طرح دکتر محمد مصدق 
درخصوص »ممنوعیت دولت از مذاکــره و عقد قرارداد 
راجع به امتیاز نفت با خارجی ها« رأی داد. دکتر مصدق 
در آن زمان هنوز نخست وزير نشده بود و با سابقه تقريبا 
دو سال اســتانداری فارس و آذربايجان و يک سال وزارت 
مالیــه و خارجــه و دو دوره حضــور در پارلمــان، برای 
ســومین بار نماينده مردم تهران در مجلس شورای ملی 

شده بود. 
طبق قانون مصوب ســال 1323، کســی حــق مذاکره 
درخصوص امتیاز نفت را ندارد و نخســت وزير و وزيران 
صرفا می توانند در مورد فروش نفــت و طرزی که دولت 
ايران معادن نفت خود را استخراج و اداره می کند، مذاکره 
کنند و در اين صورت هم بايد مجلس را در جريان بگذارند.  
گام بعــدی برای اين نهضــت در بهار و تابســتان 1325 
اتفاق افتــاد. در آن زمان کارگران صنعــت نفت به دلیل 
کمی دستمزد و ســختی زندگی خود هم در آغاجاری و 
هم در آبادان اعتصاب کردند و در نهايت با ورود ماموران 
حکومتی، بین ماموران و کارگران درگیری به وجود آمد که 
منجر به کشته شدن دست کم 40 کارگر صنعت نفت شد. 

گام ســوم در مهر ســال 132۶ اتفاق افتاد. 15 فروردين 
1325 قوام با شوروی قراردادی منعقد کرد که براساس آن 
قرار شد نیروهای شوروی ظرف يک ماه و نیم خاک ايران را 
ترک کنند و در عوض شرکت مختلط نفت ايران و شوروی 
ايجاد شود و اساسنامه آن ظرف هفت ماه برای تصويب به 
مجلس پانزدهم پیشنهاد شود، اما در مهر 132۶ مجلس 

شورای ملی با اين قرارداد موافقت و آن را منتفی کرد. 
گام چهارم مربوط به قراردادی بود که 2۶تیر 1328 بین 
سِر نويل گَس )از مقامات شرکت نفت ايران و انگلیس( و 
عباسقلی گلشــائیان )وزير دارايی ايران( منعقد شد و به 
قرارداد الحاقی گس-گلشائیان معروف شد و قرار شد که 
ضمیمه قرارداد 1۹33 باشــد و مبالغ پرداختی به ايران 
افزايش پیدا کند )از 750 هزار لیره به 4 میلیون لیره و از 
4 شیلینگ در تن به ۶ شیلینگ(. با اين حال اين قرارداد هم 
با تلاش اقلیت مجلس پانزدهم خصوصا حسین فاطمی 
و حسین مکی به تصويب مجلس شــورای ملی نرسید و 
رزم آرا، نخســت وزيری که برای تايید اين قرارداد خیلی 
رايزنی کرد، در 1۶ اسفند 132۹ توسط خلیل طهماسبی 

از فدايیان اسلام ترور شد.
گام نهايی فردای قتل رزم آرا اتفاق افتاد و کمیسیون نفت، 
پیشنهاد ملی کردن صنعت نفت را تصويب کرد. اين متن 
قانونی بود که در آن کمیسیون و در نهايت در 24اسفند 

132۹ در مجلس شورای ملی تصويب شد: 
»به نام سعادت ملت ايران و به منظور کمک به تأمین صلح 
جهانی، امضاکنندگان ذيل پیشنهاد می نمايیم که صنعت 
نفت ايران در تمام مناطق کشور بدون استثناء ملی اعلام 
شود؛ يعنی تمام عملیات اکتشاف، استخراج و بهره برداری 

در دست دولت قرارگیرد.«
2۹ اسفند روز تصويب اين مصوبه در مجلس سنا است؛ اين 
روز براساس لايحه قانونی تعیین تعطیلات رسمی مصوب 
شورای انقلاب در سال 1358 به عنوان بخشی از تعطیلات 
نوروزی، تعطیل شــده و در سال 1378 تعطیلی آن برای 
مدت کوتاهی هم حذف می شود، اما مجددا در همان سال 

به عنوان روز ملی شدن صنعت نفت تعطیل می شود. 
روز مهم ديگر در اين صنعــت البته روز 2۹ خرداد 1330 
است که روز خلع يد از شرکت نفت شرکت نفت انگلیس و 
ايران نام گرفت و پالايشگاه آبادان که بزرگ ترين پالايشگاه 
جهان، در اختیار شرکت ملی نفت قرار گرفت و پرچم ايران 
بر فراز پالايشــگاه به اهتزاز درآمد. در آن زمان مهندس 
مهدی بازرگان به عنوان اولین مديرعامل شــرکت ملی 

نفت انتخاب شد.
رخدادهــای پــس از ملی شــدن صنعت نفــت خود تا 
ســال1332 و کودتا علیه دولت دکتــر مصدق می تواند 
خود عنوان يک کتاب باشد )کما اينکه مثلا بخش بزرگی 
از کتاب خواب آشفته نفت دکتر موحد مربوط به همین 

دوره است(. 
ولی به طور خلاصه اين دوره آمیخته ای است از تحريم ها 
و تهديدهای غربی در کنار طرح مســاله در دو نهاد يعنی 
ديوان دادگســتری بین المللی و شــورای امنیت که هر 
دو نهاد با ذکر اين نکته که ايــن اختلاف -اختلافی بین 
يک دولت با يک شرکت خصوصی اســت- اعلام کردند 

صلاحیت ورود به اين مساله را ندارند. 

7   کودتای انگلیسی - آمریکایی
از خرداد 1330 تا اسفند 1331 پنج پیشنهاد درخصوص 
نفت توسط انگلیس، آمريکا و بانک جهانی به مصدق ارائه 
دادند که عمدتا به دلیل منافات داشتن با قانون ملی شدن 
صنعت نفت از سوی دکتر مصدق و دولت وقت با مخالفت 
روبه رو شده و انگلستان به حدی از ايران عصبانی شد که 
روابط خود را در مهر مــاه 1331 با ايران قطع کرد. پس از 
آن طرح ديگری نیز در اســفند 1331 مطرح شد که باز 
هم دولت با آن مخالفت کرد و در نهايت انگلیس و آمريکا 
به اين نتیجه رســیدند که برای رســیدن به هدف خود 
بايد مصدق را از ســر راه بردارند و با دو کودتا در روزهای 
25 مرداد و 28مرداد اين کار را به سرانجام رسانند. بر اثر 
کودتا دولت مصدق سرنگون و وی زندانی شد، اما پس از 
آن آزاد شد ولی تا زمان مرگش در سال 134۶ در روستای 

احمدآباد در حصر خانگی باقی ماند.
در موفقیت آن کودتا البته به جز طرح کودتای غربی، موارد 
ديگری مثل اعتماد مصدق به آمريکايی ها و نیز اختلاف 
بین نیروهای مذهبــی )به رهبری آيت الله کاشــانی( و 

نیروهای ملی )به رهبری مصدق( موثر بوده است. 
پس از کودتا، در شهريور ســال 1333 قراردادی موسوم 
به کنسرســیوم يا »امینی-پیــج« بین دولــت ايران و 
کنسرسیومی از شــرکت های نفتی بین المللی بسته شد. 
به اين ترتیب برخلاف قانون ملی شــدن نفت، اکتشاف و 
استخراج و فروش نفت به شــرکت های خارجی سپرده 
شد و ايران به دريافت حق امتیاز )با نام مبهم »پرداخت 
اعلام شــده«( اکتفا کرد. اين قرارداد براساس اصل کلی 
پنجاه-پنجاه طرح شد. قرارداد تازه ای هم  کنسرسیوم در 
سال1۹73 منعقد شد ولی 14اسفند 1358، يعنی حدود 
22روز بعد از پیروزی انقلاب، رســما به کار شرکت های 
خارجی در صنعت نفت پايان داده شد و دوباره وضعیت به 

دوره ملی شدن صنعت نفت بازگشت. 
پس از آن شــركت هاي حاضر در كنسرســیوم به ديوان 
داوري لاهه شــكايت كردند که در 27آذر 13۶۹، ايران 
موظف شد براساس موجودي دفاتر در سال1358 سهم 
آنان را پرداخت کند  و به اين ترتیــب از نظر بین المللی 
هم تمام اموال و امتیازات كسب شــده به دولت ايران را 

منتقل كردند.
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مصطفی آرانی|  اگر از شما بپرسند چرا ۲۹ اسفند 
که معمولا به جز سال های کبیسه آخرین روز سال 
می شود، تعطیل اســت؛ جوابتان چیست؟ ممکن 
است تا به حال به مناسبت این روز در تقویم نگاه 
نکرده باشــید و تصور کنید که ۲۹ اسفند در واقع 
بخشی از تعطیلات نوروزی است.  ولی اگر به تقویم 
نگاه کنید می بینید که این روز، روز »ملی شــدن 
صنعت نفت ایران« است و به این دلیل تعطیل است. 
اما آیا داستان ملی شدن صنعت نفت را می دانید؟ 
آیا می دانید چرا ایــن روز آن قدر مهم بوده که در 
تقویم به رنگ قرمز دربیاید و تعطیل رسمی شود؟ 
آیا شخصیت هایی که در جریان ملی شدن صنعت 

نفت موثر بودند را می شناسید؟ 
اگر پاسختان به این ســوالات منفی است؛ نگران 
نباشید چرا که ما می خواهیم این هفته به مناسبت 
نزدیک شدن به این مناسبت مهم ملی، قصه ملی 
شدن صنعت نفت را برای شما تعریف کنیم. قصه ای 
که از حوالی سال ۱۲۸۰ آغاز می شود و در پاییز سال 
۱۳۶۹ شمســی به پایان می رسد. داستانی حدود 
۹۰ ساله با کلی تحول در عرصه داخلی و خارجی را 
البته در حدود ۳ تا ۴ هزار کلمه خلاصه کردن؛ کار 
ساده ای نیست ولی ما تلاش خود را کرده ایم تا در 
این روزهای آخر اسفند یا حتی در روزهای ابتدای 
عید، مطلبی خواندنی از این برهه حســاس تاریخ 

ایران داشته باشید.  

از  يکــی  هفتــه  ايــن 
و  پربازديدتريــن 
پرواکنش تريــن ويدئوها، 
مربوط بــه درگیــری در 
درمانــگاه  قــرآن و عترت 
قم بــود. ويدئويی از رقص 
و نوازندگــی دو دختر در 
تجريــش تهران منتشــر 
شــد که با نزديک شــدن 
به نوروز خود را به شــکل 
حاجــی فیــروز درآورده 
بودند. خبرگزاری تســنیم 
خبر داد اين دو نفر به جرم 
هنجارشــکنی بازداشــت 
شده اند. گرشــا رضايی در 
کنســرت خــود در تهران 
گفــت از قطعه او به اســم 
»عکس تو« و کانسپت آن 
ســرقت هنری شده است. 
می گويند منظور او علیرضا 
طلیسچی و قطعه »پاقدم« 

بوده است. در کنسرت ماکان بند يکی از طرفداران مرد او   روی صحنه 
دويد و او را بغل کرد و گفت: »امیر عاشقتم.« بعد هم زانو زد و ژست 
خواستگاری گرفت. در کنســرت روزبه بمانی، عادل فردوسی پور 
مهمان بود. بمانی در معرفی او گفــت: می خوام همون اندازه که در 
اين سال ها ازش ياد گرفتیم و پا به پاش اومديم جلو و صدای همه ما 
بوده تشويقش کنید. تماشاگران برای دقايقی ايستادند و او را تشويق 
کردند. در آخر هم يکصدا گفتند: عادل دوســتت داريم.  بنیامین 
بهادری در ويژه برنامه ماه رمضــان روی آنتن زنده اذان گفت. او دو 
تا از بچه هايش، شايمین و بن سان را هم با خود به برنامه آورده بود. 
بنیامین که چهار بچه دارد، در اين برنامه گفت: »من می گم آدما الان 
يا نبايد اصلا بچه دار بشن يا اگه بچه دار شدن چنتا بچه بیارن. برای 

بچه بهتــره.« اين هفته در 
تماشــاخانه سنگلج جشن 
پايــان دوره هنرمندانــی 
بود که در مکتب ســنگلج 
شــرکت کرده بودنــد. در 
حاشیه آن و نکوداشت علی 
نصیريان، او همراه با داوود 
فتحعلی بیگــی و افشــین 
هاشــمی، در دورهمــی 
هنرمنــدان، ترانه هــای 
قديمی را همخوانی کردند. 
نصیريــان کــه حــالا ۹0 
ساله اســت، در اين جشن 
عصايش را بالای ســرش 
گرفــت و رقصیــد. جواد 
خیابانــی در برنامــه زنده 
تلويزيون گفت: سال هاست 
که دارم به اين تصمیم فکر 
می کنم که خداحافظی کنم 
و نباشم. در چند ماه اخیر 
هم دنبال انجــام کارهای 
بازنشستگی خودم رفتم. مردم من رو ببخشن در اين مدت اذيت شون 
کردم. نادر قاضی پور، نماينده شهر ارومیه در دوره های هشتم، نهم و 
دهم، در برنامه کامران نجف زاده خاطرات عجیبی از دعواهايش در 
آلمان و آفريقا تعريف کرد: »يه روز رفتیم آفريقای جنوبی. آدم بزرگی 
بود، اين صندلی دو نفره رو به تنهايی گرفته بود. گفتن اين ورزشکاره. 
با زبان اشاره گفت همبرگرت می کنم. بلند شدم يک کله بهش زدم، 
افتاد و تخت شکست! تو آلمان ديدم يک آدم بسیار بلند قد و هیکلی 
يکی از نمايندگان ما رو گرفته دست انداخته. اينجاش )پشتش( رو 
گرفتم يک دادی کشید همه رو جمع کرد. رفتم بعد کولش رو گرفتم 
مثل مار می پیچید به خودش. فرار کردم بالای يک تراکتور نشستم 

تا بچه ها اومدن، اومدم پايین.« 

    ویدئوهای پربازدید هفته

 اذان گویی بنیامین، درگیری در درمانگاه قم و خواستگاری از امیر مقاره

   قاب  فرنگی

کیلیان مورفی در مراسم 
اسکار ۲۰۲۴. او برای بازی در 
فیلم اوپنهایمر برنده بهترین 
بازیگر مرد شد.

استایل جالب روزبه 
حصاری در جشن حافظ.

مهناز ذکایی که قرار 
بود به عنوان داور در 
اتاق وار دربی حضور 

داشته باشد، به خاطر 
این عکس قدیمی و 

هواداری از پرسپولیس، 
کنار گذاشته شد.

بازیکن های استقلال و پرسپولیس 
قبل دربی برای خوشحال 
کردن بچه های سرطانی رفتن 
عیادتشون. از توئیتر ماوی

لیونل مسی در میامی

اسکار امسال چیزای بامزه زیاد داشت، ولی جالب ترینش اونجایی بود که اون سگه توی آناتومی سقوط اومده بود رو 
Simba Elliot Horseman صندلی نشسته بود و انگار داشت دست می زد.   از توئیتر

تنها چند روز بعد از حضور افراد خانواده بکام در فشن شوی ویکتوریا در هفته 
مد پاریس، حالا کل این خانواده برای حمایت از فیلم جدید عروس شان نیکول 

پلتز که اولین تجربه کارگردانی او هم است، دور هم جمع شدند.
Persiancelebnews از اینستاگرام 

اکران خصوصی فیلم »نویسنده مرده است« با حضور شهاب حسینی و 
همسرش ساناز ارجمند در پردیس سینمایی چارسو.

لنی کرویتز خواننده، نوازنده 
و بازیگر مشهور 5۹ ساله، 
ستاره اش را در پیاده رو 
مشاهیر هالیوود در این هفته 
دریافت کرد.

عکسی از ز لاتان با 
حسب الله ماگومدوف 
تیک تاکر مشهور

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
استایل طلایی-مشکی صدف اسپهبدی در جشن 

حافظ. او برنده بهترین بازیگر زن تئاتر شد.
جواد عزتی و الناز حبیبی در 
اکران مردمی فیلم تمساح 
خونی.
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   گزارش

تنها 4 روز بعد از اشتباه مرگبار آرون رمسديل که 
آرسنال را تا يک قدمی توقف تلخ خانگی در لیگ 
برتر برد، داويد رايا با کلین شیت و مهار 2 پنالتی، 
طلســم يک و نیم دهه ای توپچی هــا در صعود به 
مرحله يک چهارم نهايی لیــگ قهرمانان اروپا را 
پايان داد. شلیک دقیق لیاندرو تروسار روی پاس 
عالی اودگارد گل گالنو در مســابقه رفت را خنثی 
کرده بود. روزهای خوش بارسلونا بعد از اعلام خبر 
جدايی ژاوی هرناندس همچنــان ادامه دارد و با 
پیروزی قاطع 3 بر يک مقابل مدافع عنوان قهرمانی 
سری آ، نهمین بازی بدون شکســت آبی اناری ها 
رقم خــورد. فرمین لوپس، ژائو کانســلو و روبرت 
لواندوفســکی گلزنان بلوگرانا در اين مسابقه نام 

داشتند.

   بهترین سنگربان تاریخ آرسنال
داويد رايا به رکورد مهار 2 پنالتــی در ضربات پايان 
مســابقه مرحله حذفی رقابت های لیــگ قهرمانان 
اروپا رسید؛ بیشــتر از هر دروازه بان ديگری در تاريخ 
توپچی ها. آخرين دروازه بان آرسنال که پیش از او در 
لیگ قهرمانان يک پنالتی آخر مســابقه را مهار کرد، 

مانوئل آلمونیا در مصاف با رم در سال 200۹ بود.

   طلسم ۱۴ ساله
آرسنال برای نخســتین بار بعد از فصل 200۹-10 
موفق به گذر از مرحله يک هشــتم نهايی رقابت های 
لیگ قهرمانان اروپا شد. هر 7 حضور پیشین توپچی ها 
در مرحله حذفی با شکســت در مرحله يک هشــتم 

نهايی به پايان رسید.

   صحنه کم پیدای پنالتی
جدال آرسنال و پورتو نخستین مسابقه مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا در ۸ ســال اخیر بود که تکلیف 
برنده آن در ضربات پنالتی تعیین شد. قانون گل زده 
در خانه حريف معمولًا مانع از کشــیده شدن کار به 
ضربات پنالتی می شد و آخرين مورد مشابه در فینال 
فصل 1۶-2015 بین رئــال مادريد و اتلتیکو مادريد 

رقم خورد.

   گلزنی در خانه
لئاندرو تروسار به سومین بازيکن در تاريخ آرسنال در 
هر 3 مسابقه خانگی نخســت خود در لیگ قهرمانان 
اروپا موفق به گلزنی می شود. پیش از او تنها الکسیس 

سانچز و بوکايو ساکا به اين آمار دست يافتند.

   سلطه بارسا
بازيکنان بارســلونا در طول مســابقه مقابل ناپولی 
مجموعاً 24 شــوت روانه دروازه الکس مرت کردند. 
اين آمار در بازی های 5 سال اخیر اين تیم در مرحله 
حذفی لیگ قهرمانان بی سابقه بود. آخرين بار زير نظر 
ارنســتو والورده، در فوريه 201۹ و در مصاف با لیون 

آمار 25 شوت به ثبت رسید.

   استعداد ۱۷ ساله
پائو کوبارسی با ارائه نمايش دفاعی عالی مقابل ناپولی 
جايزه بهترين بازيکن زمیــن را از آن خود کرد. او در 
نخستین بازی اروپايی دوران حرفه ای خود بیش از 50 
پاس )۶1 از ۶۸(،  صددرصد تکل صحیح )3 از 3( و 5 

دفع توپ ثبت کرد. حداقل از فصل 04-2003، هیچ 
بازيکن ديگری در اولین تجربه خود در لیگ قهرمانان 

به اين آمار دست نیافته.

   شلیک های بی حاصل
رافینیا در مســابقه مقابل ناپولی يک پاس گل داد و 
عملکرد خوبی در فاز تهاجمی داشت اما باز هم موفق 
به گلزنی نشــد. او تاکنون 2۶ بار در مسابقات لیگ 
قهرمانان اروپا به ســمت دروازه رقبا شــوت  زده که 
هیچ يک از شلیک هايش به گل تبديل نشده؛ بیشتر 
از هر بازيکن بدون گل بارســا حداقل از ابتدای فصل 

04-2003 به بعد.

   تیم نوجوانان
بارسلونا به نخستین تیم در تاريخ لیگ قهرمانان اروپا 
تبديل شد که در يک مســابقه از مرحله حذفی اين 
رقابت ها به طور همزمان به 2 بازيکن زير 1۸ ســال 
بازی می دهد. لامینه يامال با 1۶ ســال و 243 روز و 
پائو کوبارسی با 17 سال و 50 روز 2 بازيکن نوجوان 

در ترکیب اصلی بارسا بودند.

   مدافع گلزن
تک گل ناپولی در مصاف خارج از خانه مقابل بارسلونا 
را امیر رحمانی، مدافع وسط اهل کوزوو به ثمر رساند. 
او در ســال تقويمی 2024 مجموعــاً 3 گل در تمام 
رقابت ها به ثمر رســانده؛ بیشــتر از هر مدافع ديگر 
شــاغل در لیگ ايتالیا. آمار او در 2 ماه نخست سال 
تقويمی جديد از مجموع گل هايش در ســال 2023 

)2( بیشتر است.

بعد از انتخاب 5 بازيکن موفق سال 1402، در 
شماره امروز، 5 مربی موفق ســال را انتخاب و 
معرفی می کنیم. بعید است اين لیست مخالفان 
زيادی داشته باشد. تنها نامی که شايد به عقیده 
برخی  می توانســت در اين فهرست باشد، امیر 
قلعه نويی است که ما در هفت صبح، اصلا چنین 

اعتقادی نداريم!
یحیی گل محمدی: ســرمربی مستعفی 
پرسپولیس، شــروعی رويايی در سال 1402 
داشــت. تیــم او از اوايــل فروردين تــا پايان 
ارديبهشــت در هر 7 بازی لیگ برتری خود به 
پیروزی رسید که يکی از آنها دربی برگشت بود. 
اين بردهای متوالی با توقف سپاهان در يکی دو 
بازی توام شد و در نهايت به قهرمانی دراماتیک 
پرسپولیس با پیروزی 4 بر صفر مقابل نساجی 
در قائمشــهر منجر شد. پرســپولیس در جام 
حذفی هم با شکســت دادن گل گهر، هوادار و 
استقلال به يک قهرمانی شورانگیز ديگر رسید و 
چنــد روز بعد هم ســازمان لیگ بــا توجه به 
قهرمانی اين تیم در هر دو جام، پرسپولیس را به 
عنوان قهرمان سوپرجام هم معرفی کرد. يحیی 
با پرســپولیس در لیگ بیست و سوم هم نتايج 

بدی نگرفت اما حاشیه هايی مثل مصاحبه علیه 
مديريت و گلايه از شرايط مالی باشگاه باعث شد 
تا عرصه بر او تنگ شود و در نهايت پس از پايان 
نیم فصل اول به همکاری با پرسپولیس خاتمه 
دهد. با وجود کناره گیری از هدايت پرسپولیس، 
سال 1402 يکی از بهترين ســال های دوران 

مربیگری گل محمدی بود. 
مهدی تارتار: اين مربی باسابقه، در اوايل 
سال سرمربی ذوب آهن بود و توانست با اين تیم 
که بازيکنان جوانی هم داشت نتايج نسبتا خوبی 
بگیرد و در پايان فصل اين تیــم را در رده نهم 
جدول قرار دهد. بعد از پايان فصل با ذوب آهن 
قطع همــکاری کــرد و در حالی کــه به نظر 
می رســید در فصل جديد تیم نداشــته باشد، 
ناگهان ســرمربی تیم ملوان بندر انزلی شد. در 
ابتدا خوشــبینی زيادی به اين همکاری وجود 
نداشت و ملوان فصل را با دو باخت متوالی مقابل 
ذوب آهن و اســتقلال آغاز کرد اما نمايش های 
اين تیــم امیدوارکننــده بود. از هفته ســوم 
انزلی چی ها با هدايت تارتار متحول شــدند و با 
نتايجی خوب در جدول صعود کردند. تصور اين 
بود که اين نتايج خوب پیروزی 4 بر صفر برفولاد 

و شکست دادن سپاهان در اصفهان، جرقه باشد 
اما شــاگردان او تا ديروز، فقط يــک بار ديگر 
شکست خوردند و نتايج شگفت انگیزی کسب 
کردند. هنوز هم باورمان نمی شــود که ملوان 
يکی از تیم های بالانشین جدول لیگ بیست و 

سوم است!
سعید دقیقی: در فروردين امسال، صعود 
شمس آذر قزوين به لیگ برتر و حتی قهرمانی 
اين تیم در لیگ يک، با سعید دقیقی قطعی به 
نظر می رسید. اين قطعیت در حدود 10 هفته 
مانده به پايــان فصل به وجود آمــده بود و در 
نهايت تیم او با اختلاف 13 امتیاز نسبت به تیم 
دوم جدول قهرمان شــد. برخــلاف خیلی از 
تیم های لیگ يکی که با صعود به لیگ برتر اقدام 
به خريد بازيکن های باتجربه می کنند تا در پايان 
فصل دوباره به لیگ يــک برنگردند، دقیقی با 
همان بازيکنان خودش و جــذب چند بازيکن 
ديگر از لیگ يک وارد لیگ برتر شــد و شــروع 
خوبی هم داشت. بعد از چند هفته، از تیمش به 
دلیل استفاده از يک بازيکن سرباز در لیگ يک 
3 امتیاز کسر شد اما اين اتفاق خللی در تیم او 
ايجاد نکرد و تیمــش در پايان نیم فصل اول در 

رده نهم قرار گرفت. مهم تر از نتايجی که فراتر از 
انتظارات بود، بازی های ديدنی و جذاب تیم او 
بود که حسابی در میان منتقدان سر و صدا کرد.

جواد نکونــام: او در اوايل ســال به دلیل 
کناره گیری از هدايت فولاد بیکار بود. اما قبل از 
شروع لیگ بیست و ســوم، به عنوان سرمربی 
جديد استقلال و جانشین ساپینتو معرفی شد. 
خیلی زود مديرعامل همســو با او برکنار شد و 
علی خطیری جايگزين شد که روابط خوبی با 
نکونام نداشــت. در طول فصل تا همین هفته 
گذشــته،  اين دو نفر بارها علیــه هم مصاحبه 
کردند و حتی کار به قهر و آشــتی دادن توسط 
چند نفر از اهالی ورزش کشیده شد اما همه اين 
حاشیه های عمیق باعث نشد تا او با تیمش موفق 
نباشد. استقلال با هدايت نکونام، تا قبل از بازی 
ديشب، صدرنشــین لیگ برتر بود. فقط يک بار 
شکســت خورد و بهترين خط دفاع فصل را به 
خود اختصاص داد. همه ايــن اتفاقات و نتايج 
خوب در شرايطی رقم خورده که تیم هايی مثل 
پرســپولیس، ســپاهان و تراکتور، هم از نظر 
بازيکن در شــرايط بهتری قرار داشــتند و هم 
فصل را با سرمربی فصل قبل خود آغاز کردند. 

اما نکونام از آنها بهتر نتیجه گرفته است.
علی نــادری: او از نظر شــهرت شــايد 
ناشــناخته ترين نام اين فهرست باشد اما حالا 
چند هفته ای هســت که نامش حســابی ورد 
زبان ها شده اســت. او بیش از يک سال پیش 
هدايت تیم ملــی فوتبال ســاحلی را برعهده 
گرفــت. تیم ملی بــا هدايــت او در بازی های 
تدارکاتی خیلی خوب ظاهر نشــد و در 3 بازی 
دوستانه متوالی مغلوب سنگال شد. اما به تدريج 
اوضاع بهتر شــد و تیم با امیدواری راهی جام 
جهانی فوتبال ساحلی 2024 در امارات شد. در 
مسابقه اول مرحله گروهی، بازی باخته مقابل 
اسپانیا را با تساوی و سپس پیروزی در ضربات 
پنالتی عوض کرد. مقابل آرژانتین هم کام بک زد 
و در نهايت با پیروزی مقابل تاهیتی صدرنشین 
گروه شد. شاگردان نادری در يک چهارم نهايی 
امارات را هم مغلوب کردند اما در نیمه نهايی 3 
بر 2 به برزيل باختند و در نهايت با پیروزی ۶ بر 
يک مقابل بلاروس به مقام ســوم جام جهانی 
رســیدند. ســبک بازی های تیم ملی بــا او و 
پیروزی های جانانه در جام جهانی باعث شد تا 

او را هم جزو مربیان موفق سال قرار بدهیم. 

هیولای سعودی رکورد تاریخ فوتبال 
جهان را شکست

با پیروزی 2 بر صفر در بازی برگشت مرحله يک چهارم 
نهايی لیگ قهرمانان آسیا در برابر الاتحاد، تیم الهلال رکورد 

پیروزی های متوالی در تاريخ فوتبال جهان را شکست. اين 
بیست و هشتمین برد متوالی شاگردان ژرژ ژسوس در تمام 
تورنمنت ها بود. با اين برد، آنها از رکورد تیم »نیو سنتز ولز« 

گذشتند و حالا به تنهايی رکورددار کسب پیروزی های متوالی 
در تاريخ فوتبال جهان هستند. آخرين ديداری که الهلال در 

آن موفق به پیروزی نشد به 21 سپتامبر گذشته برمی گردد که 
در لیگ با تساوی يک-يک مقابل ضمک به پايان رسید. نوار 

پیروزی های متوالی الهلال از برد يک بر صفر مقابل الجبلین در 
جام حذفی شروع شد و فعلا تا پیروزی 2 بر صفر مقابل الاتحاد 

ادامه داشته است.
طبق آمار وبسايت رکوردهای جهانی گینس، نیو سنتز ولز برای 

اولین بار بین 14 آگوست 201۶ تا 30 دسامبر 201۶ رکورد 
27 پیروزی متوالی را به نام خود ثبت کرد و آنها رکورد آژاکس 

هلند را شکستند که 2۶ پیروزی متوالی در سال 1۹71 ثبت 
کرده بود. الهلال در اين مدت 4 بار برای دو نماينده ايران در 

لیگ قهرمانان آسیا يعنی نساجی مازندران و سپاهان اصفهان 
به پیروزی رسیده، دو بار بر النصر پرستاره غلبه کرده و 3 بار هم 

تیم الاتحاد را با ستاره هايی مثل کريم بنزما، انگولو کانته و ... 
مغلوب کرده است. در خلال اين 2۸ پیروزی، الهلال ۸1 گل 

زده و فقط ۸ گل دريافت کرده است! پرگل ترين بردهای الهلال 
در اين مدت، پیروزی ۹ بر صفر در خانه الحازم، برد خانگی 7 بر 
صفر مقابل الابهاء و برد ۶ بر صفر مقابل مومبای سیتی در هند 

بوده است. 
البته گفته می شود ظاهرا تیم اسپارتا پراگ در دهه ۸0 توانسته 
در مقطعی بیش از 30 پیروزی متوالی به دست بیاورد اما هنوز 

تحقیقات در اين باره کامل نشده و ممکن است اين آمار حقیقت 
نداشته باشد. تا اثبات اين آمار، فعلا رکورد در اختیار الهلال 

است.
پیش بینی می شود الهلال بتواند باز هم اين رکورد را طولانی تر 

کند. تیم پرستاره عربستانی در 4 بازی بعدی خود مقابل 
الضمک، الشباب، الاخدود و الوحده قرار خواهد گرفت که 
پیروزی در اين 4 بازی برای الهلال اصلا کار سختی به نظر 
نمی رسد. بعد از اين بازی ها، الهلال در يک بازی دشوار در 

سوپرکاپ عربستان مقابل النصر قرار بگیرد و بعد از اين بازی هم 
در نیمه نهايی لیگ قهرمانان آسیا به مصاف العین امارات برود.
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چرا نمی گذاری از تو دفاع کنیم؟
در چند هفته اخیر خیلی به رضا عنايتی بند کرده بوديم. انصافا هم ما مقصر نبوديم و خودش با حرف هايش باعث 
می شد واکنش نشان بدهیم. مثل وقتی که بعد از باختن به تراکتور 10 نفره، مدعی شد که با اخراج بازيکن تراکتور 
شیرازه تیم او يعنی پیکان از هم پاشید! جالب اينکه چند هفته بعد بازيکن تیم خودش مقابل صنعت نفت اخراج 
شد اما شیرازه تیم آبادانی از هم نپاشید و آنها توانستند در آخرين دقايق بازی گل مساوی را به تیم جناب عنايتی 
بزنند! جالب تر اينکه مقابل سپاهان 10 نفره، اين بار شیرازه تیم عنايتی از هم نپاشید و شاگردان او توانستند در 
اصفهان پیروز شوند. بعد از اين برد، بعضی از رســانه ها خیلی غیرمنصفانه آمارهايی ارائه دادند که نشان می داد 
عنايتی بعد از حدود ۶00 روز با يک تیم لیگ برتری پیروز شده اســت. واقعیت اما اين بود که تقريبا در بیشتر از 
نیمی از اين مدت، عنايتی اصلا تیم نداشته  يا مربی تیم امید بوده و طبیعتا در لیگ برتر نه بردی داشته و نه باختی 
و نه مساوی! ضمن اينکه او در برهه ای سرمربی نفت مسجدسلیمان بود که با هیچ مربی ديگری هم طعم برد را 
نچشیده بود و واقعا پیروز شدن با آن تیم از امثال مورينیو و پپ و کلوپ هم برنمی آمد، چه برسد به عنايتی. با اين 
حال استاد در نشســت خبری خود قبل از بازی با ملوان اعلام کرده که توجهی به آمارها ندارد و از اين ۶00 روز، 
5۹۹ روزش را در لیگ برتر نبوده است! ولی خب آقای عنايتی! از آن ور بام هم نیفت. بگذار بعدها اگر دری به تخته 

خورد و دو نتیجه خوب گرفتی، لااقل بتوانیم با منطق از تو دفاع کنیم.

گریه های زیرکانه ساکت
بعد از آنکه تیم نساجی هفته گذشته با اشتباه مرگبار دروازه بانش، برد مقابل صنعت نفت در آبادان را با تساوی يک - 
يک عوض کرد، ساکت الهامی سرمربی اين تیم در نشست خبری خود گفت: »به معنای واقعی يک تیم هستیم؛ طوری 
که بچه ها در رختکن اشک  می ريختند. امروز ديدم همه پا به پای هم گريه کردند؛ از خودم گرفته تا همه بازيکنان. 
امیدوارم اين احساس شرمندگی و گناه ما را بپذيرند و چهارشنبه ما را حمايت کنند تا سربلند شويم و جبران کنیم.« 
کلا آقای الهامی خیلی دوست دارند وارد اينجور فضاها شوند. بارها شاهد گريه های خود ايشان در زمین و حتی در 
مصاحبه و روی آنتن زنده بوده ايم و متاســفانه بايد بگويیم که از خیلی از اين گريه ها استفاده درستی نشده است. 
مهم ترين آنها بعد از بازی فینال جام حذفی میان تراکتور و استقلال بود که در آن بازی اخراج شده بود و کم مانده بود 
تک تک اعضای تیم داوری را به باد کتک بگیرد. قطعا اگر آن 10 نفر اطراف او نبودند، اين اتفاق می افتاد! اما استاد بعد 
از اخراج و محرومیت ۶ ماهه، در برنامه فوتبال برتر به جای توضیح درباره رفتارهايش و ابراز پشیمانی، گريه   و فضا را 
احساسی کرد! مدتی بعد قبل از فینال جام حذفی با نساجی در راهروهای رختکن با کادر فنی آلومینیوم اراک درگیری 
فیزيکی پیدا کرد و بعد از محرومیت مدعی شد که مظلوم ترين مربی ايران است! يک بار هم بعد از قهرمانی با نساجی 
در جام حذفی، ويدئوی گريه او   هنگام آوازخوانی سالار عقیلی سوژه فضای مجازی شد. کلا اين گريه های زيرکانه، 

خیلی جاها به داد استاد رسیده و باعث شده تا او از پاسخگويی درباره رفتار و حرکاتش فرار کند.

تاریخ سازی رایا و 
کوبارسی

مرور چند نکته آماری جذاب 
از بازی های سه شنبه شب 

لیگ قهرمانان اروپا

سربلندهای 
1402

معرفی 5 مربی فوتبال 
که سال خوب و موفقی 

را پشت سر گذاشتند

لاتزیو استعفای ساری را پذیرفت
اخباری که رســانه های ايتالیايی سه شنبه شــب درباره استعفای 
مائوريتزيو ساری از سمت ســرمربیگری لاتزيو مخابره کرده بودند؛ 
از سوی اين باشگاه تأيید شد. باشــگاه لاتزيو روز چهارشنبه به طور 
رسمی اعلام کرد؛ ســاری ۶5 ساله از سمت ســرمربیگری اين تیم 
استعفا کرده و باشــگاه ضمن پذيرش آن از زحمات او در مدتی که 
هدايت آبی پوشان رُم را برعهده داشت، قدردانی می کند. با اعلام اين 
باشگاه ايتالیايی، هدايت تیم لاتزيو به جووانی مارتوشلو سپرده شد. 
ساری در حالی تصمیم به استعفا از سمت سرمربیگری لاتزيو گرفت 
که تیم تحت  هدايتش دوشنبه شب در چارچوب هفته بیست وهشتم 
سری A ايتالیا و در ورزشگاه المپیکوی شــهر رُم با نتیجه 2 بر يک 
مغلوب اودينزه شد. اين سومین شکست متوالی آبی پوشان شهر رُم 
در اين رقابت ها بود که باعث شــد تا با 40 امتیاز در رده نهم جدول 
باقی بمانند. مائوريتزيو ساری ۶5 ساله در 137 بازی که هدايت لاتزيو 
را برعهده داشت و آمار ۶5 برد، 30 تســاوی و 42 شکست را از خود 

برجای گذاشت.

رئال مادرید در اندیشه تمدید قرارداد مودریچ، 
واسکز و ناچو

باشــگاه رئال مادريد قصد دارد برای فصل آينده هم لوکا مودريچ را در 
ترکیب خود حفظ کند. روزنامه اسپانیايی »مارکا« مدعی شد که لوکا 
مودريچ 3۸ ساله به همراه ناچو و لوکاس واسکز پیشنهاد تمديد يک ساله 
قرارداد از جانب رئال مادريد دريافت خواهند کرد. ناچو می داند که رئال 
مادريد قصد تمديد قراردادش را دارد، به همین خاطر اگر بخواهد بماند 
مشکلی از اين بابت ندارد اما هنوز از جانب باشگاه رئال با مورديچ و واسکز 
تماسی گرفته نشده است. مارکا مدعی شــد که باشگاه های عربستانی 
نســبت به جذب لوکا مودريچ، ناچو، مندی و لوکاس واسکز علاقه مند 
هستند و حاضرند قراردادهايی طولانی  مدت تر با دستمزد بالاتر را نسبت 
به رئال مادريد به آنها پیشنهاد دهند. هنوز مشخص نیست که کدامیک 
از اين بازيکنان تصمیم به رفتن يا ماندن در رئال مادريد بگیرند. قرارداد 
مودريچ، واســکز و ناچو با رئال مادريد در پايــان فصل جاری منقضی 
می شود، اين در حالی اســت که قرارداد فرلان مندی تا پايان ماه ژوئن 

2025 اعتبار دارد.

مورینیو سرمربی رونالدو یا بنزما می شود
تصاويری از حضور مورينیو در کشور عربســتان و چند رويداد مختلف 
در اين کشــور در چند روز اخیر منتشــر شــد که توجه بســیاری از 
فوتبال دوستان را به خود جلب کرد. اين مربی پرتغالی پس از اخراج از 
رم هنوز هدايت تیم ديگری را برعهده نگرفته و در عربستان در چندين 
رويداد مانند مسابقات گرندپری حضور پیدا کرد اما به نظر می رسد که 
هدف اصلی او از سفر به اين کشــور تنها شرکت در اين رويدادها نبوده 
است. مورينیو در زمان حضورش در عربستان جلسه ای را با ياسر الرمیان 
برگزار کرده و همچنین در کنار الشــیخ که در حــال حاضر مديريت 
سازمان تفريح و سرگرمی عربستان را برعهده دارد ديده شده است که 
اين موضوع شايعاتی را درباره آينده او به همراه داشته است. کات آفسايد 
با انتشار اين اخبار مدعی شده است که ديدار اين سرمربی سابق چلسی 
و رئال مادريد با اين دو نفر در راســتای انجام مذاکره و تلاش مورينیو 
برای بازگشت به دنیای فوتبال است و اين احتمال وجود دارد که او در 
تابستان سال آينده هدايت يکی از باشگاه  های النصر، الهلال، الاتحاد يا 

الاهلی را برعهده بگیرد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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ترازو مهمترین 
ابزار خشونت علیه زنانه

 صفحه 14

ستاره  ای که در خرابه  های یخزده 
شوش، سگ بغل می  کرد
 صفحه 16

نام های بزرگ 
و ستاره های درخشان

در دو شماره گذشته درباره ده فیلم برتر دهه های نود و 
سپس دهه هشتاد سینمای ایران نوشتیم. امروز نوبت 
دهه هفتاد است. یکی از بهترین دهه های سینمای 
ایران به لحاظ تولید فیلم های بزرگ.  فیلم ها بر طبق 

تاریخ اکران هستند.
  مســافران. فیلم پرســتاره بهرام بیضایی و ادامه 
مکاشفات خاص این سینماگر مشهور که یک ضرب 
شست تکنیکی تمام و کمال است. فصل افتتاحیه فیلم 

هنوز هم تاثیری صاعقه وار دارد. 
  نرگس. ملودرام پرکشش رخشان بنی اعتماد. یک 
مثلث عشــقی باورپذیر در طبقات فرودست جامعه. 
فیلمی جذاب با بازی های بســیار عالی از فرجامی و 

پورعرب و رضوی.
  آبادانی ها. اقتباس کیانوش عیــاری از فیلم دزد 
دوچرخه ابعادی فراتر از منبع اقتباس پیدا می کند و 
نمایشی می شود از قریحه ناب و سینمایی عیاری که 
متاسفانه به هنگام نمایش فیلم از سوی منتقدان درک 

نشد. فیلمی اعجاب آور به معنای واقعی کلمه. 
  آژانس شیشه ای. درام جاندار و قدرتمند ابراهیم 
حاتمی کیــا. تجربــه ای موفق در تلفیــق ایده های 
آرمانگرایانــه طیف مذهبــی در بافت یــک روایت 
میخکوب کننده سینمایی. بازی های عالی از پرویز 

پرستویی و حبیب رضایی. 
  بچه های آسمان. داستان شگفت انگیز فیلم با سبک 
پر از ظرافت مجیدی در کارگردانی،  عجین شده و به 
فیلمی تبدیل شــده که به هنگام تماشایش صدای 
شکســتن قلب خود را به وضوح می شنوید. نمونه ای 
کامل و بی نقص از مفهوم سینمای مذهبی در قالب 

یک درام اجتماعی. 
  لیــا. کامل ترین فیلــم داریــوش مهرجویی با 
مجموعه ای از  ترفندهای ســینمایی. چه در حوزه 
تصویر و چه در عرصه صدا. یک ملودرام تمام و کمال 
که وارد عرصه های ناگشــوده مازوخیسم و  آزمون 

عشق می شود. 
  درخت گابی. اقتباسی کامل و زیبا از نوول مشهور 
گلی ترقی که با ظرافت و تیزهوشی و سلیقه ، سینمایی 
شده است. فیلمی دلتنگ کننده که به شکلی قاطعانه 
از حوزه عشق و معنای زندگی،  تماشاگر را به مهلکه 

تماشای گذر عمر راهنمایی می کند.
  طعم گیاس. موفقیت زیر درختان زیتون باعث شد 
تا کیارستمی در فیلم بعدی اش یعنی طعم گیاس با 
اعتماد به نفس یک مولف کامل ظاهر شود و با سبکی 
مینیمال و موجز توان سینمای خود را به رخ همگان 
بکشــد. مطالعه ای هنرمندانه در مفهــوم زندگی و 

معنای آن.
  شــوکران. یکــی از بهترین ملودرام هــای تاریخ 
ســینمای ایران با فیلمنامه ای که مینو فرشــچی و 
افخمی با هم نوشتند. روایتی از ظهور طبقه تکنوکرات 
ایرانی در قالب یک داستان عاشقانه ممنوعه. فیلمی 
خوش ساخت با دوبازی بی نظیر از فریبرز عرب نیا و 

هدیه تهرانی. 
  باد مــا را خواهد بــرد. یکی از چشــم نوازترین و 
جذاب ترین فیلم های کیارستمی که نشانه ای دیگر 
از صعود این سینماگر مشهور به جایگاه یک هنرمند 
مولف و فیلسوف است. مکاشفه ای مینیمال در مفهوم 
مرگ و زندگی که به نوعی کامل کننده دو فیلم زیر 

درختان زیتون و طعم گیاس محسوب می شود.
  و فیلم های مهــم دیگر: ردپای گرگ )مســعود 
کیمیایی(، سلطان )مسعود کیمیایی( سارا )داریوش 
مهرجویی( زیر درختان زیتون )عباس کیارستمی( 
پرده آخر )واروژ کریم مسیحی( عروس )بهروز افخمی( 
ازکرخه تا راین )ابراهیم حاتمی کیــا( نون و گلدون 
)محسن مخملباف( دلشدگان )علی حاتمی( لیلی با 
من است )کمال تبریزی( زمانی برای  مستی اسب ها 

)بهمن قبادی( دایره )جعفر پناهی(.

     بهترین های سینمای ایران در دهه 70

شهنام صفاجو| رقابت های لیگ فوتبال کشورهای 
اروپایی به مراحل حساس و پایانی خود نزدیک شده و 
بسیاری از بازی ها با فشردگی و تنش در حال پیگیری 
است. در فیفا دی پیش رو، تیم ها فرصت کوتاهی برای 
استراحت و ریکاوری دارند و بعد آن جنگ اصلی برای 
قهرمانی و بقا در لیگ آغاز خواهد شد که 9 تا 10 هفته 
هم به طول می انجامد. این مقاله نگاهی به وضعیت فعلی 
تا پایانی 5 لیگ معتبر اروپا به عاوه 3 لیگ مورد توجه 

دوستداران ایرانی فوتبال اروپا دارد...

   لیگ برتر
در انگلیس جنگ قهرمانی بین تیم های لیورپول، سیتی 
و آرسنال است. این ســه تیم با کمترین فاصله از هم، 
رقابت فشرده ای در مسیر قهرمانی دارند و به نظر می رسد 
در 10 هفته پایانی لیگ برتر، شاهد بازی های سخت و 
نفسگیری خواهیم بود تا تیم قهرمان از این جمع بیرون 
آید. شخصاً معتقدم آرسنال شانس زیادی برای قهرمانی 
ندارد و یکی از دو تیم لیورپول یا ســیتی قهرمان این 
فصل لیگ جزیره خواهند شد. برخی معتقدند آخرین 
فصل یورگن کلوپ با چاشنی لطف و مهربانی می تواند 
به قهرمانی لیورپول منتهی شــود؛ اما بعید است پپ و 
سیتی زن ها به این راحتی میدان را برای مرد آلمانی خالی 

کنند. ضمن اینکه آستون ویا، تاتنهام و منچستریونایتد 
هم رقابت سختی برای رتبه چهارمی و کسب جواز صعود 

به لیگ قهرمانان اروپا را دارند.

    لالیگا
امسال لالیگا در انحصار کارلتو و رفقا بوده و خیلی بعید 
اســت در 10هفته پایانی، رئال مادرید از صدر جدول 
به زیر کشیده شــود. البته این تیم مدت هاست درگیر 
مصدومیت هــا و محرومیت های زنجیره ای شــده، اما 
آنچلوتی به خوبی تیمش را مدیریت کرده تا شانس اول 
قهرمانی باشد. از سوی دیگر جنگ برای نایب قهرمانی در 
لالیگا بسیار نزدیک و حیاتی است؛ از این منظر که تنها 
شانس خیرونا، بارسا و اتلتی برای حضور در سوپرجام 
عربستانی لالیگا، دوم شدن اســت؛ لذا جنگ سختی 
پشت جبهه رئالی ها شکل گرفته تا شاید برای اولین بار 

نایب قهرمانی هم معنای پیروزی بزرگ را پیدا کند.

    سری آ
اینترمیان قهرمان بامنازع ایــن فصل فوتبال ایتالیا 
است که در 10 هفته پایانی سری آ با 75 امتیاز بر صدر 
جدول تکیه زده اســت. تیم اینزاگی راه و رســم امتیاز 
جمع کردن را به خوبی می داند. از سوی دیگر جنگ برای 

نایب قهرمانی لیگ ایتالیا بین میان و یووه داغ اســت 
و تیم شگفتی ساز بولونیا هم می تواند در رقابت با رم و 
آتانتا، با کسب عنوان چهارمی شانس حضور در لیگ 
قهرمانان اروپا را پیدا کند. نکته عجیب این فصل سری آ 
قرار گرفتن ناپولی در رده هفتم است که شاید لیگ اروپا 

سهم ناچیز تیم محبوب شهر ناپل در فصل آتی باشد.

    بوندس لیگا
همه اروپا صحبت از ژابی آلونســو و بایرلورکوزن است 
که بدون توقف در مســیر قهرمانی بوندس لیگا پیش 
می تازند تا بایرن را از سلطه 11 ساله بر فوتبال آلمان به 

زیر بکشــند. لورکوزن در 9 هفته پایانی این رقابت ها با 
67 امتیاز در صدر است و فاصله 10امتیازی با مونیخی ها 
دارد. در رده بعدی اشتوتگارت، دورتموند، لایپزیش و 
فرانکفورت فقط در تاش برای صعود به UCL هستند.

    لیگ يك
پاری سن ژرمن با همه مشــکات موجود، امسال هم 
به قهرمانی لیگ یك دســت پیدا می کند تــا امباپه با 
خاطره ای خوش از این جمع دوست و دشمن جدا شود. 
برست نامی ناآشنا در رده دوم لیگ یك فرانسه است که 
طی 9هفته پایانی و در رقابت نزدیک با موناکو، عنوان 

نایب قهرمانی را هدف گرفته است. برای کسب سهمیه 
چهارم هم تیم های لیل، لانس، نیس، مارسی و رن رقابت 

سخت و فشرده ای دارند.

    پريمیرا لیگا
در پرتغال اســپورتینگ با یک بازی کمتر در صدر جای 
گرفته و بنفیکا با یک امتیاز کمتر در تعقیب سبزپوشان 
شگفتی ساز است. 9هفته پایانی پریمیرالیگا نشان می دهد 
که کدام تیم شهر لیســبون قهرمان سال 2024 فوتبال 
پرتغال خواهد شد. به نظر می رســد امسال روبن آموریم 
جزم خود را جزم کرده تا با قهرمانی اســپورتینگ، آماده 
رهبری یک تیم نامدار اروپایی شود. پورتو هم که تا صدر 
جدول فاصله 7 امتیازی دارد )اگر 3 امتیاز بازی عقب افتاده 
اسپورتینگ را محاسبه نکنیم( شانسی برای قهرمانی ندارد 

و احتمالًا فصل را با همان مقام سومی به پایان می رساند.

    ارديويسه 
در هلنــد آیندهوون بــا رهبری پیتر بــوش فصل را 
کوبنده آغاز کرد و در فاصله 9هفته تا پایان مسابقات، 
با 10امتیاز اختاف نسبت به فاینورد، در صدر جدول 
قرار گرفته و قطعاً قهرمان مطلق فوتبال هلند خواهد 
شد. تیم نگون بخت شهر آمســتردام هم پس از چند 
تغییر و تحول روی نیمکت خود، فعا بعد از توئنته و 
آلکمار در رده پنجم جای گرفتــه و برای اینکه همان 

آژاکس شود، کار زیادی دارد.

    سوپرلیگ
در ترکیه رقابــت قهرمانی در فاصله 9هفتــه تا پایان 
مسابقات بین گالاتاسرای و فنرباغچه است که به ترتیب 
با 78 و 76امتیاز در صدر جدول سوپرلیگ قرار گرفتند. 
در فاصله ای بعید هــم ترابزون و بشــیکتاش، دو تیم 

معروف استانبولی را دنبال می کنند.

    لیگ قهرمانان اروپا
قهرمان UCL بســتگی زیــادی به قرعه کشــی این 
مســابقات در مرحله یک-چهارم نهایی تا فینال دارد. 
رئال مادرید، سیتی نفتی و بایرن مونیخ 3شانس اصلی 
لیگ قهرمانان اروپا هستند که باید اینترمیان را نیز به 

این جمع افزود تا مربع قهرمانی تکمیل شود.

    لیگ اروپا
در لیگ اروپــا یا همان جام یوفا ســابق، دو تیم مطرح 
لیورپول و آ.ث.میان بخت های اصلی قهرمانی هستند 

و در مرحله بعد، رم و لورکوزن و بنفیکا قرار دارند.

    لیگ کنفرانس
در این رقابت های رده ســومی اروپایی، فیورنتینا، 
فنرباغچه، آســتون ویا، لیل و آژاکــس، مدعیان 
اصلی قهرمانی هستند و به نظر می رسد در نهایت 
یکی از این 5تیم قهرمان این مسابقات کم هیجان 

می شوند.

اروپايی اين قهرمانان لیگ های 

 30-مهرداد میناوند. دفاع چــپ تیم ملی. ابتدا 
در جام ملت های آسیا در ســال 1996 چهره شد 
و بعد در جام جهانی 1998 حاضر شــد و پیستون 
چپ تیم ملی محسوب می شــد. او در پرسپولیس 
استانکو چهره شد و جلوتر از منافی و شاهرودی به 
پیراهن تیم ملی هم رســید. شش فصل در فوتبال 

اتریش توپ زد. 
 29-رضا قوچان نژاد. از ایرانی های مقیم اروپا بود 
که توسط کی روش به تیم ملی دعوت شد و در کنار 
اشــکان دژآگه ماموریت غیرممکن صعود به جام 
جهانی 2014 را انجام داد. این مهاجم کوچک جثه 
باهوش و سریع،  در ســه بازی انتهایی و سرنوشت 
ســاز تیم ملی 4 گل زد و نامش را در قلب ایرانی ها 
ثبت کرد. گل تیزهوشــانه او به کره جنوبی یکی از 

لذتبخش ترین خاطرات فوتبالی همه ماست. 
 28- جواد زرینچه. دفاع راستی که در ژاندارمری 
چهره شــد و در اوج جوانی به تیــم ملی و بعد هم 
استقال راه یافت و با مشارکت در قهرمانی استقال 
در جام باشگاه های آسیا در سال 1370 نامش را در 
موزه افتخارات ثبت کرد. او در 32 سالگی پیستون 

راست تیم ملی در جام جهانی 1998 بود.  
 27- فرهادمجیدی. بازیکن افســانه ای تیم های 
پاس و بهمن و استقال که بهترین دوران فوتبالش 
را در امارات گذرانــد و در گذر از 33 ســالگی به 
استقال برگشت و با گلزنی در چهار دربی پیاپی به 
چهره ای افسانه ای بدل شد. کارنامه ملی او لاغر و 

کم حاصل است. 
 26- مجتبــی جبــاری. یکــی از کامل تریــن 
هافبک های تاریخ فوتبال ایــران که قربانی بزرگ 
مصدومیت های پیاپی شــد. او می توانست عنوان 

بهترین بهترین ها را داشته باشد اما حیف!
 25- شــاهرخ بیانی. در دوره ای بسیار طولانی 
شاید 13 ســال در اســتقال و البته یک فصل در 
پرسپولیس درخشید و همیشه فرم خوب بدنی اش 
را حفظ می کرد. به ندرت کســی بازی ضعیفی از 
این هافبک هجومی بسیار باهوش در خاطره دارد. 

 24- بهتاش فریبا. در اوج جوانی با درخشش در 
تیم راه آهن عضو تیم ملی در جام جهانی 1978 شد 
و حتی بیست دقیقه هم بازی کرد. در سال های پس 
از انقاب به عنوان فوروارد در جام ملت های آسیا در 
سال 1980 درخشید و بعد در استقال دهه شصت 
در دوره منصور پورحیدری به عنوان هافبک دفاعی 
به کار گرفته شد و به دلایل غیرفوتبالی از تیم ملی 
خط خورد. او رکورد 11 گل در 19 بازی ملی را در 

اختیار دارد. 
 23- ســید مهدی ابطحی. هافبک چپ بسیار 
خاق تیم وحدت که هر هفته تماشاگران بسیاری 
را براي تماشــای مســابقات وحدت بــه امجدیه 
می کشاند تا شــاهد هنرنمایی او در زمین باشند. 
یکی از بازیکن های موثــر در قهرمانی تیم ملی در 

بازی های آسیایی  پکن بود.

 22- وحید هاشمیان. مهاجم سرسخت و جنگنده 
پاس تهران که در هوا و ضربات ســر فوق العاده بود 
و روی زمین بازیکنی معمولی اما باهوش محسوب 
می شد. شش فصل در فوتبال آلمان توپ زد و رکورد 
16 گل در 35 بــازی را در یک فصــل و در بوخوم 
برجای گذاشــت. در صعود تیم ملی دوره برانکو به 

جام جهانی 2006 نقش بسیار مهمی را ایفا کرد. 
 21-رامین رضاییان. بازیکن جوان راه آهن بود که 
توســط کی روش راهی تیم ملی شد و در یک دوره 
طولانی در دفاع راست درخشید و پیراهن تیم ملی 
را تصاحب کرد. توان فیزیکی و تیزهوشی و خاقیت 
تکنیکی اش او را در این پســت بــه مهره ای بدون 
جانشین بدل ساخته است. در پرسپولیس و سپاهان 
نیز لحظات جالبی را آفریــد. نقطه ضعفش فقدان 
کاراکتر لازم براي تبدیل شــدن بــه یک قهرمان 

بزرگ بوده است. 
 20- سید جال حســینی. دفاع وسط با ثبات 
و باهوش پرســپولیس دوره برانکو که در تیم ملی 
حاضر در جام جهانی 2014 وظایف دشــواری را 
برعهده داشت و به خوبی از پس آنها برآمد. او یک 
دهه  بسیار خوب را در سپاهان و نفت و  پرسپولیس 

تجربه کرد.
 19- حمید درخشــان. او در 19 ســالگی و در 
سال 1356 به عنوان مهره جانشین علی پروین در 
پرسپولیس چهره شد و بعد در طول دهه شصت به 
عنوان یکی از مهم ترین ستاره هاي فوتبال ایران چه 
در پرسپولیس و چه در تیم ملی درخشید. تکنیک 
او و شیوه ضربه زدنش به توپ هنوزهم می تواند به 
عنوان کاس آموزشی برای نوجوانان فوتبالدوست 
به کار بیاید. پست اصلی اش هافبک چپ بود اما در 
هافبک وسط و حتی دفاع آخر هم بازی کرده است. 

نقطه ضعفش فقدان جنگندگی بود. 
 18-مجید نامجو مطلق. هافبک راست تکنیکی 
که در 18 ســالگی و در تیم جوانان بانک ملی اسم 
و رســمی پیدا کرد و بعد به استقال رفت و آنجا از 
همان بازی اول درخشان ظاهر شــد و به بازیکن 
ثابت جناح راســت تیم ملی در یک دوره شش یا 
هفت ساله بدل شــد. نقطه ضعفش، کمبود قدرت 

بدنی لازم بود. 
 17- عبدالرضــا برزگری. طای نــاب فوتبال 
خوزســتان که در ســن بســیار کم در جام تخت 
جمشید درخشید و بعد از انقاب وارد تیم ملی شد 
و در انتخابی المپیک و در جام ملت های آســیا در 
سال 1980 تکنیک ظریف و هوشیاری ذهنی اش را 
به نمایش گذاشت. او معنای حقیقی فوتبال آبادانی 
بود. حیف که بسیار زود ایران را به قصد بازی در قطر 

و مصر ترک کرده بود. 
 16-مجتبــی محرمی. دفاع چپ مســتحکم و 
فوق العاده تکنیکی شــاهین و نیــروی زمینی که 
ده سال در پرسپولیس توپ زد. با توان شوت زدن 
با هردو پــا و یک هوش غریزی و کــم نظیر. نقطه 

ضعفش خشونت و بداخاقی هایش بود که منجر به 
چندین دوره محرومیت براي او شده بود. 

 15- محمد پنجعلی. دفاع چپ برق شــیراز بود 
که سال 57 به پرسپولیس آمد و تا اوایل دهه هفتاد  
به جز دوره ای کوتاه در این تیم درخشــید. آن هم 
در پســت دفاع آخر. او در جام ملت های آســیا در 
ســال 1984 به عنوان کاپیتان تیم منتخب آسیا 

برگزیده شد.
 14- اشکان دژآگه. بازیکن دورگه ایرانی و آلمانی 
که در اوج توانایی و شهرت بازی در تیم ملی ایران 
را انتخاب کرد و در صعــود تیم ملی به جام جهانی 
2014 و سپس درآن بازی حیثیتی مقابل آرژانتین 
از موثرتریــن چهره های فوتبال ایران بود. پســت 

اصلی اش در گوش راست بود. 
 13- حمید علیدوســتی. در دوره های اخر جام 
تخت جمشــید در تیم دارایی درخشــید و بعد به 
همای تهــران آمد و در چندین فصل ســتاره  تیم 
بود. سریع با توان فیزیکی بســیار بالا و فوق العاده 
باهوش. متاسفانه دوره درخشــش او در تیم ملی 

بسیار کوتاه بود.
 12- جوادنکونام. هافبک دفاعی پاس تهران که 
مستقیم راهی اوساسونای اسپانیا شد و هفت فصل 
در فوتبال این کشــور توپ زد و از ارکان تیم ملی 
دوره هــای بازویچ و قطبی و کی روش محســوب 
می شد. مستحکم و شوتزن و متبحر در ضربات سر. 
 11- فرشــاد پیوس . گلزن ســریع و باهوش و 
زهرداری که از راه آهن و شــاهین بــالا آمد و در 
میانه ده شصت چهره شــد و به پرسپولیس آمد و 
بیش از ده فصل عصای دست ســرخ پوش ها بود. 
رکورددارگلزنی در پرسپولیس و زننده شماری از 
مهم ترین گل های ملــی از جمله به قطر و امارات و 

مالزی وکره شمالی. 
 10- مهدی طارمی. بلند قد و سریع و تکنیکی. 
دیر چهره شد اما مسیر شــهرت و موفقیت را بعد 
ازآن به سرعت طی کرد. اگر کمی جاه طلبی و روح 
مبارزه جویی بیشتری داشت می توانست به سادگی 
بهترین فوتبالیست تاریخ ما باشد اما  مزایای فنی و 
فیزیکی بی نظیرش عموما با نوعی خونسردی عجین 
شده که نمی گذارد عصای دست بازی های سخت ما 

باشد. 4 فصل در پورتو پرتغال توپ زد. 
 9-سیروس قایقران. محصول ناب فوتبال گیان 

و بندرانزلی. بلند قد و خوش اســتایل و شوتزن و 
باهوش و حتی گلزن. یک فوتبالیست ششدانگ که 
می توانست در بهترین تیم های اروپایی توپ بزند اگر 
در مقطع دیگری فوتبال بازی می کرد. گل او به کره 
جنوبی و شوت های سنگینش به تایلند و کره شمالی 

در ذهن فوتبالدوستان حک شده است. 
 8- ناصر محمدخانی. گوش راست تیزپای بانک 
ملی  و پرسپولیس که فوتبال را به شکلی جادویی 
بازی می کرد. با اســتارت های سریع و دریبل های 
سرســام آور. او در نیمه اول دهه شصت فوق ستاره 
فوتبال ایران بود و گل های بسیار ارزشمندی هم زد. 
حیف که مراودات بین المللی تیم های ایرانی درآن 

سال ها در کمترین حد خود بود.
 7- ســردار آزمون. هنوز 18 ســالش هم تمام 
نشده بود که راهی فوتبال روســیه شد و آنجا بال 
و پر گرفت و چهره شــد و پس از آنکه جام جهانی 
2014 را از دســت داد،  از ســال بعدش تا به امروز 
یعنی به مدت 9 سال از مطمئن ترین بازیکن های 
تیم ملی ایران بوده است. با سابقه بازی در زنیت سن 
پترزبورگ و دوره ای کوتــاه در بایرلورکوزن و حالا 
هم درآاس رم. اوگل های بســیار حساسی را برای 
فوتبال ایران به ثمر رســانده و در زمین و آسمان 

بازیکنی ششدانگ محسوب می شود.
 6- خداداد عزیــزی. غزال تیزپای خراســانی. 
تکنیکــی و باهــوش و مدیر و جنجالــی. دوره ای 
از محبوبیــت خارق العاده ای برخــوردار بود و دو 
ســه فصل در اروپا و آمریــکا تــوپ زد اما خیلی 
موفقیت آمیز نبود. نــام او با برخــی از مهمترین 
موفقیت های فوتبــال ایران در ســال های پس از 
انقاب گره خورده اســت. زوج او و علی دایی یکی 
از ترسناک ترین خط حمله های تاریخ فوتبال آسیا 
را تشــکیل می دادند. او یک بار مرد ســال فوتبال 

آسیا شد. 
 5- مهدی مهدوی کیا. در جوانان بانک ملی چهره 
شد و در پرسپولیس دوره استانکو و بعد مت کویچ 
به چهره اســتثنایی خط حمله ســرخ ها بدل شد.  
هشت ســال در فوتبال آلمان و در تیم های بوخوم 
و هامبورگ درخشید و در وینگر راست و پیستون 
راســت عصای دســت مربیان تیم ملی ایران بود. 
در جام جهانی 1998 و در 20 ســالگی درخشید 
و تا ســال 2009 از گزینه های همیشگی تیم ملی 

محســوب می شــد. او هم یک بار مردسال فوتبال 
آسیا شد.

 4- احمدرضا عابدزاده. چهره افســانه ای فوتبال 
ایران کــه از میانه دهه شــصت از فوتبال اصفهان 
چهره شد و در یک دوره دوازده ساله در فوتبال ایران 
درخشید. قهرمان باشگاه های آســیا با استقال، 
 قهرمان بازی های آســیایی  با تیم ملی  و دو مقام 
سومی در جام ملت های آســیا و یک بار حضور در 
جام جهانی پرونــده این چهره همیشــه محبوب 
را کامــل می کند. هرچنــد از ســال 1373 یک 
مصدومیت حاصل قصور پزشکی واکنش هایش را 

تاحدی محدود کرده بود.
 3-کریم باقری. از فوتبال تبریز چهره شد و علی 
پروین بافاصله او را در 18 سالگی وارد تیم ملی کرد 
و ابتدا در دفاع چپ به کار گرفته شــد اما بعدها در 
دفاع وسط،  هافبک دفاعی و هافبک هجومی بازی 
کرد و استانداردهای این پست ها را چندین لول بالا 
برد. شوت ها و ضربه ســرهایش در خاطره فوتبال 

ایران ثبت شده است. 
 2-علــی کریمی. بازیکــن تکنیکــی و تنومند 
که می توانســت کارنامه ای بین المللــی و حتی در 
کاس جهانی داشته باشد. قدرت او در دریبل زدن 
حیرت انگیز بود اما او هم مثل طارمی از جنگندگی 
کافی برخوردار نبود و بسیار کمتر از ظرفیت و توانش 
به موفقیت بین المللی دست یافت. و بعدها هم بخشی 
از اعتبار خود را صرف دعواهای همیشگی با مالکان 

باشگاه ها و سپس ورود به دنیای سیاست کرد.
 1- علی دایــی.  در لیســت بــالا بازیکن هایی 
هســتند که مجموع امتیازهای فنی شــان از علی 
دایی بیشتر اســت. بازیکن هایی هستند که دوره 
بازی هایشان در اروپا بهتر و بی نوسان تر از علی دایی 
بوده اســت با این حال دایی نام خــود را با بهترین 
خاطرات فوتبالی ما رقم زده اســت. فرزند اردبیل 
و تحصیلکرده در دانشــگاه شــریف با یک روحیه 
مبارزه جویی شــگفت انگیز کــه در ترکیب با توان 
فیزیکی و عطش بی پایانش براي گلزنی و همین طور 
شجاعت ذاتی اش،  او را به ترســناک ترین مهاجم 
تاریخ فوتبال آسیا بدل کرده بود. او حتی کاندیدای 
اول لقب برترین فوتبالیست تاریخ ایران است و آن 
هم در حالیکه بســیاری عادت دارند برخی نقایص 

تکنیکی او را به رخ بکشند.

چه بازیکن هایی اسماعیل 
چه بازیکن هایی 

آشنایی با سی ستاره فوتبال ایران
از انقلاب  در سال های پس 

 هفته قبل درباره 20 بازیکن برتر قبل از انقلاب نوشتیم. امروز به سی بازیکن برتر 
پس از انقلاب می پردازیم تا شما یک مجموعه پنجاه تایی از ستارگان تاریخ فوتبال ایران 

داشته باشید. به خاطر کمبود جا از 30 ستاره اول فوتبال پس از انقلاب می نویسیم اما 
بگذارید ده نفر دیگر را هم قبل از شروع شمارش معکوس سی تای آخر مرور کنیم:

40- احسان حاج صفی 39- امیر قلعه نویی 38- کریم باوی 37- آندرانیک تیموریان 
36-پژمان منتظری 35- مهدی پاشازاده  34-علیرضا جهانبخش  33- علیرضا بیرانوند 

32- محرم نوید کیا 31- وحید امیری.  و حالا شمارش معکوس 30 بازیکن برتر پس از انقلاب.
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قاب مشاهیر 1

این تک تیرانداز ایرانی استاد شــلیک های طلایی بود؛  عبد الرســول زرین در ۵ مرداد ۱۳۱۵ در یکی از روستاهای توابع 
شهرستان کهگیلویه )دهدشت( متولد شد.  زرین در حد خواندن و نوشتن سواد داشت. او به عنوان پاسدار وارد جبهه شد. او بی شک 
یکی از بهترین تک تیراندازان لشکر بود. در مرحله سوم عملیات والفجر ۴ همه عراقی ها را زمینگیر کرد و به هلاکت رساند.در عملیات 
طریق القدس، هنگام شلیک به طرف تک تیرانداز دشمن، گلوله ای به گوش وی اصابت کرد؛ اما خم به ابرو نیاورد و همچنان به کارش 
ادامه داد. بنابر روایت ایسنا، عبدالرسول زرین در عملیات فتح المبین نیز نقش بسزایی داشت و به عنوان تک تیرانداز، رعب و وحشتی 
وصف ناپذیر در دل نیروهای دشمن انداخته و بسیاری از آنها را کشته بود. چند روز پس از عملیات، حسین خرازی در میان جمعی 
برخاست و درحالی که دستش در دست زرین بود؛ چند بار با دست چپ به بازوی او زد و گفت: »تو چه کار کردی ای شکارچی! آفرین که 
برای عزت اسلام، این جوری فداکاری می کنی!« سپس رو کرد به بچه ها و ادامه داد:»بچه ها آقای زرین لطف خدا در میان شماست.« 
ولی آن مرد میانسال، درحالی که با چشمانش بیش از لبانش می خندید، چند ثانیه سرش را پایین انداخت، سپس رو کرد به خرازی 
و گفت: »ما رمیت اذ رمیت ولکن الله رمی.« با شنیدن این پاسخ، شادی ای وصف ناشدنی در چشمان حسین خرازی دیده شد. گویی 
پرواز می کرد. از خوشحالی زرین را در آغوش گرفت، بوسید و گفت: ماشاءالله. احسنت. همان شب خرازی در فاصله میان نماز مغرب و 
عشاء، زرین را به  فراخواند و گفت: »امروز خداوند لطف بزرگی به ما کرده است. زرین مهم ترین واسطه این لطف بوده است. من نمی دانم 
چطور باید خدا را شکر کنیم، من نمی دانم زرین چطور این موهبت الهی را سپاس می گذارد که خدا او را چنین توفیقی بخشیده است؟« 
هنوز صحبت های خرازی تمام نشده بود که زرین بی اختیار خود را روی زمین انداخت و رو به قبله به سجده رفت. چند ثانیه بعد سر از 
سجده برداشت؛ اما اشک امانش نمی داد. زرین که شجاعت و تواضع را در بالاترین حد خود، جمع کرده بود؛ درس دیگری به نیروها 
می داد و آن فانی بودن و هیچ بودن در برابر خداوند بود.او سرانجام در ۱۱ اسفند ۱۳۶۲ در جزایر مجنون به دیدار حق شتافت. »استاد 
شلیک های طلایی« ، »صیاد خمینی« و »گردان تک  نفره« لقب های دیگر این تک تیرانداز ایرانی است.

  
قاب مشاهیر 2
قسمت هایی از کتاب کاخ تنهایی، خاطرات ثریا اسفندیاری، 
)قسمت  64 (؛  خانم های عزیز می توانید در این امر خیر مرا یاری دهید؟ 
توافق دسته جمعی است. آنان چیزی را از من دریغ نمی کنند. آخر بانوی 
نخست ایرانم. با حرارت ادامه می دهم :» در این صورت، این لطف را دارید 
که به طور افتخاری در »بنیاد ثریا«  که از همین امروز با شما آن را سازمان 
می دهم، شرکت کنید؟«   باز هم توافق... من که تشویق شده ام ادامه می دهم : 
»حق عضویت ماهانه اندک و تشریفاتی است. مهم آن است که شما یك وقت 
از اوقات تان را هم به من دهید.« در این مورد هم آنها متفق اند. برای شناساندن 
کار خیریه مان، همان لحظه تصمیم می گیریم که یک ضیافت نیکوکاری 
در کاخ گلستان ترتیب داده شود، صاحب یك چاپخانه هم سفارش چاپ 
کارت ورود به مراسم را به عهده می گیرد. این کارت ها را  خانم ها باید به بهای 
»همت عالی« به دوستان شان بفروشند   ... به همین روال کاری حلقه در حلقه 
به هم می پیوندد. یك حسن نیت، همیشه حسن نیت دیگری را در پی دارد. 
اما این حسن نیت ها آیا همانی است که من انتظارش را دارم؟ آیا کافی است؟ 
مؤسسه های بزرگ، اشیایی را به قصد فروش با بهای »همت عالی« در اختیار 
»بنیاد« من می گذارند  و بازیگران مشهور تئاتر هم حاضر می شوند افتخاری 
روی صحنه بازی کنند و درآمد نمایش را به این کار خیر دهند. هدیه هایی هم از 
اشخاص ناشناس برای »بنیاد« می رسد. پیروزی بزرگی در همان شب ضیافت 
به دست می آید. حالا می توانیم با درآمد آن ، زغال ، پتو و پارچه جهت تهیه لباس 
برای کودکان محروم فراهم کنیم. چرخ های خیاطی در خانه ها به کار می افتند، 
خود من هم در بریدن و کوک زدن و دوختن و پخش لباس در خانواده های 
نیازمند شرکت می کنم. مادموازل ساژمول منشی من، در این تلاش ها، بازوی 
راست من است. عملیات به طور گسترده آغاز شده است. در مطبوعات آگهی 
می گذاریم، تعدادی از تولید کنندگان و پخش کنندگان و فروشندگان،   پارچه 
و خوار بار می فرستند، غرق در یاری و هدایاییم. از فقیرترین تا غنی ترین 
منطقه های ایران، برای ما پول نقد و حواله می رسد و به زودی وسیله مالی کافی 
برای اجاره خانه هایی که باید به کانون وابسته به  بنیاد تبدیل شود؛ به دست مان 
می رسد. با خواهش من، فروغ ظفر و خانم زاهدی یکی سمت مدیر و دیگری 
معاونت »بنیاد ثریا« را می پذیرند. شهر به شهر می گردم، با همسران شهرداران 
صحبت می کنم و از آنها می خواهم کارهای خیریه ما را توسعه دهند، محل های 
تغذیه رایگان برای مستمندان تأسیس می کنیم. ادامه دارد...

  
قاب مشاهیر 3

 نشست سیاسی ترین فیلم قبل از انقلاب؛ گوزن ها فیلمی محصول سال ۱۳۵۳ ایران، به کارگردانی و نویسندگی مسعود 
کیمیایی، تهیه کنندگی مهدی میثاقیه و با بازی بهروز وثوقی، فرامرز قریبیان، پرویز فنی زاده و نصرت پرتوی است. بهروز وثوقی با 
بازی در این فیلم جایزه   بهترین بازیگر مرد در سومین جشنواره جهانی فیلم تهران در سال ۱۳۵۳ را از آن خود کرد. برای فیلم دو 
پایان وجود دارد. اولی پایان اصلی ساخته عوامل  و دومی پایان تحمیلی ساخته ساواک است. این تصویر متعلق به نشست بررسی 

فیلم گوزن ها در سال ۱۳۵۳ با حضور مسعود کیمیایی، اسفندیار منفردزاده )آهنگساز فیلم(، بهروز وثوقی، فرامرز قریبیان و 
منوچهر انور )مجری برنامه( است. این برنامه در جشنواره جهانی فیلم تهران برگزار شده است.)انتخاب(
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ترازو مهمترین ابزار خشونت علیه زنانه

   این باریستاها هم یه  چیزشون میشه. هفته پیش رفتم 
گفتم لته می خوام، گفت بله یه لاته

دیشب دوباره رفتم همون کافه به همون باریستا گفتم یه لاته 
لطفا. گفت بله یه لته. واقعا که...

   تو ایران به بچه هایی که تروما دارن میگن ماشاالله خیلی 
بیشتر از سن خودش می فهمه.

   یکی گفته بود طرفدارای فرندز ازت نمی پرســن فرندز 
دیدی؟ می پرســن فرندز می بینی؟ یعنی هیچ نقطه پایانی 
برای فرندز دیدن قائل نیستن و پروسه   تماشای فرندز براشون 

شروع میشه ولی تموم نمیشه.
   همین پولو می دادیم دو کیلو گوشت می گرفتیم کباب 

می کردیم، بهتر نبود؟
]بابا ها وقتی با زن و بچه شون میرن فست فود[

   یکی نوشته بود شــاید اینکه بهتون حس ناکافی بودن 
میدن به این دلیله که ناکافی هستید، باهاش موافقم، ناکافی، 

متوسط در همه چیز، نامرئی.
   بنده عمیقا معتقدم پول داشــتن یا نداشتن مهمه ولی 
چشــم و دل ســیر بودن خیلی مهم تره، آدم گشــنه واقعا 

خطرناکه.
   شانس آوردیم تراپی دیر اومده ایران ، وگرنه هیچی شعر 

و ادبیات نداشتیم.
   یه زمانی یه چیزی بود به نام جهشی خوندن، اینجوری 
که کل تابستون رو زهرمار می کردن به دهن بچه، مجبورش 

می کردن سال بعد را تو دو ماه بخونه و بره کلاس بالاتر!
بعد خونواده هایی که این کارو می کردن باکلاس حســاب 

می شدن بچشه ونم زرنگ و باهوش.
   خیابونا یه جورى شــلوغه كه انگار اگه مردم آخر سال 
الكى نریزن تو خیابونا واسه سال بعد Game Over میشن.

   نتیجه   قهوه خوردن برای شما بازدهی فزاینده ست، برای 
من دلشوره   ساینده.

   به نظرم باید پوچی بعــد از فارغ التحصیلــی رو هم به 
بحران های زندگی اضافه کنن. در حقش کم لطفی شده .

   هیچ وقــت نفهمیدم چرا تو این بیمارســتانا پذیرش از 
صندوق انقدر فاصله داره.

فکر کن رفتی اورژانس یه پات داره قطع میشه بعد پذیرش 
میگه برو صندوق.

میپرسی صندوق کجاس، میگه چهارراه اول نه چهارراه بعدی 
دست راست میدون اول.

   »چــون نمي خــوام« خیلــي هــم دلیــل منطقي و 
قانع كننده ایه.

   اونایی که سطح طنز بداهه شون بالاس قطعا IQ خیلی 
بالایی دارن.

   تعریف من از روز خوب روزیه که اصلًا آلارمی برای بیدار 
کردنت نباشه.

    بدون عینک رفتم ساز فروشی همه سازا رو تار می دیدم.
   کاش برگردیم به همون روزا که می خواستیم رو ابرا همدم 

ستاره ها شیم.
   حموم رفتن تو زمستون ۴0 درصد سخت تر میشه بیرون 

اومدنش 80 درصد.
   هرکی یه تیکه شومیز و ســارافون گرفته دستش داره 

مزون می زنه.
   رمز خوشبختی رو من نفهمیدم

ولی رمز بدبختــی اینه  که بخوای همــه رو از خودت راضی 
نگه داری.

   هیچی مثل شوهر پولدار جواب نیست دوستان.
از پدر پولدار و حتی خودت پولدار باشی هم جواب تره.

   دیگه آب و هوا هم دعوا کردن داره؟
مثلا شمایی که گرما رو ترجیح می دی چه مزیتی داری به اون 

  که سرما دوست داره؟
   لطفا با سرعت کمتری فیلم و سریال ببینید، من خیلی 

عقب افتادم.
   موزیک فیلم عروســیمم انتخاب کردم فقط الان مونده 

زنش.
   یکم زمان می بره تا بفهمی هیشکی به اون اندازه ای که 
نشون میده خوب نیست، دقیقا وقتی که خنجرش تا دسته 

توی کمرت فرو رفته.
   تو تمام دورهمی ها و مسافرت ها همیشه یکی هست که از 
همه عکس میگیره ولی خودش تو هیچ کدوم از عکسا نیست.

   چه جوری حرفای عاشقانه ای که بهتون می زنن رو باور 
می کنید، من همه ش حس می کنم طرف می خواد ازم پول 

قرض بگیره.
   از عجایب هفتگانه دنیا اینه کــه با پول می تونی مدرک 

بخری
ولی با مدرکت نمی تونی پول دربیاری.

    شــما یه مطلب بذار که توش نوشته شــده باشه: از هر 
یک میلیارد نفر ۵ نفر مبتلا به ســندروم سایکوآنارشیسمِ 

هســتی گرایی نوین پوچ گرا هســتن، ۱0 نفر میان زیرش 
می نویسن وای منم.

   ترازو مهمترین ابزار خشونت علیه زنانه.
   یه وقتایی درســت وسطِ جمع دوســتام نیاز دارم بگم 

ببخشید من برم یکم گریه کنم، برمی گردم.
   یعنی فقط منم که میرم کافه، هرچیزی سفارش میدم 

جز خودِ قهوه؟
   شعور و وجدان را می توان به عضلات تشبیه کرد؛ 

هر عضله ای را که به کار نبریم ضعیف و ضعیف تر می شود.
   تعارف ادایی جدید یاد گرفتم. بهتون گفتن چشم، بگید:

پرفروغ و بی اشک.
   از میوه ها یاد بگیرید که فارغ از جنسیت همه شون فروتن.

   یکی به این دهه شصتیا بگه ایموجی اختراع شده!
اینا هنوز تو نقطه و پرانتز موندن.

   ایــن روزها نــون تو ریختــن زندگــی خصوصی کف 
اینستاســت. اگه یه پارتنر خارجی هم داشــته باشــی که 
فارسی رو با لهجه حرف بزنه و ازش کلیپ درست کنی که ۱ 

میلیون فالوئر حداقلشه.
   زیبایــی ظاهریم اجازه نمیده زیبایــی درونیم به اندازه 

کافی دیده شه.
   این حاجی فیروزهای تو خیابون به جای اینکه آدم رو شاد 

کنن، بیشتر ناراحت می کنن.
   کی نســل اینایی که با آرم اپل لپتاپ و گوشی پز میدن 

منقرض میشه.
آخه کدوم آدمی با دوتا وسیله انسان شد که تو دومیش باشی.

   سیاست خانواده   ما: یا مثل ما فكر مي كنی یا یكى مغزت رو 
شست وشو داده.

   شما بهش میگید »معده درد« من بهش میگم »شریک 
زندگی«. 

   ایشاالله هرچی درمیاری بشــه خرج دوات  »در نگاه اول 
نفرینه، ولی من یه بار به خطاط گفتم از حرفم استقبال کرد.«

   »دمنوش به  لیمو« خوردم همه ش منتظر بودم لیمو بگه 
»لیمو به گوشم«

   محاله شما تو جمع خونوادگی حرف از مهاجرت و زندگی 
تو کشورهای اروپایی بزنی و یکی نگه: اونجا هندونه رو قاچی 

میخرن.
   تنها کسی که منو خانومم صدا زد، ناظم مدرسه مون بود، 

داد زد گفت خانومم مثل اسب ندو توی حیاط مدرسه.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید، توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند
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09۳۳۲۲۴: آقای هفت صبح توجه کردید از وقتی آقای 
فرزین در راهروهای بانک مرکزی گم شد سکه و دلار هم 
گران شد؟ این همه مسئول داریم، نه قیمت سکه و دلار 
را آوردن پایین، نه دنبال فرزین می گردن. بیچاره فرزین 

آب شد و رفت تو زمین، ای بی انصاف ها!
  ای بابــا زودتــر می گفتی بــا گنج یاب 
دنبالش می گشــتیم پیداش می-کردیــم. گناه داره 
خب شب عیدی! )به یه دستگاه گنج یاب سنتی فوری 

نیازمندیم؛ فوری و فوتی(
09۱۲7۶0: چرا مشــکل کفش جوان دونده قهرمان 
»سجاد آقایی« را به علی آقا دایی -به جای فدراسیون 
در خواب زمســتانی و بی پول- نمی گید؟ به جای یک 
جفت، سه جفت برایش سخاوتمندانه می خرد. حیف 
که من مفلوک، توانایی خرید آن را ندارم )سنه قور بان- 

ماحمود(
  علی دایی چرا؟ به خودم هم می گفتن با 
همین حقوق کفترپران هفت صبح، اصلا کارخونه کفش 

میخی براش می خریدم! )فقط بپا میخ، پاشو نزنه!(
09۱8۴0۴: بــا عــرض خســته نباشــید خدمت 
هفت صبحی های گرامی. انتخابات برگزار شد و حدود 
یک ونیم میلیــون رای باطله که مشــخص بود در آن 
برگه ها چه نوشــتند که تعدادی کلیپ آن نیز منتشر 
شده بود و از انواع گرانی نوشــتند و اینکه در بعضی از 
جاها اجنه ها با کد ملی اشخاص رای داده بودند. دومین 
موضوع  اینکه یک آقایی در روستای حسین آباد ناظم 
توسط شخصی چندین ملک خریده و قبل از انتخابات 
۲۵ میلیارد تومان مغازه ای توســط واسطه ای در بازار 
خریده و اینکه بازم در مسجد و یک تالار گران-قیمت 
چندین مدل غذا و چندین بســته میوه و شــیرینی 

می دهد. حالا به نظر شما ایشون چقدر درآمد دارد!!؟؟
  درآمد داشت که نومزد نمی شد داش!

09۱۳9۱۲: خوشخوخان، ایالت واشینگتن )درغرب( با 
شهر واشینگتن دی-سی )که فقط دو نماینده بدون حق 
رای در مجلس داره( فرق می کنه. برای همین، پیروزی 
»نیکی هیلی« در اونجا فقط ارزش نمادین داره چون 
اعضای مجلس الکترال به تعداد مجموع نمایندگان و 
سناتورها انتخاب می شن و هیلی هنوز چیزی به دست 
نیاورده. حالا اگه از عکس های کم سوادهایی مثل »گتی 
ایمیجز« استفاده می کنید، محتوا رو خودتون کار کنید.

  مگه مریضن که واسه دو منطقه، یه اسم 
انتخاب می کنن؟ بگن ما اســم جدید  بذاریم براشون 

جداجدا که حال کنن و گرگیجه هم نگیریم ما!
09۳۳۴80: تاکســیرانی گرگان در چنــد روز اخیر که 
پمپ های گاز گرگان قطع و بسته بودند، تاکسی ها هم تو 
شهر پیداشون نبود و خوابیده بودن خونه )احسان گرگان(

  مگه بــاس پمپ بنزیــن می خوابیدن 
طفلکی ها؟!

09۳۶8۶۶: آقای افشار داشتم رادیو ورزش حرف های 

شما را درباره مرحوم آسیدحسن رزار گوش می دادم. 
به نظر شــما اگر آن بزرگوار پهلــوان الان زنده بود به 
ورزشکارنماهای ناپهلوان امروزی مثل »ع-ج« یا »ع-
د« یا حسین خان کنعانی زادگان چی می گفت؟ البته 
اگر بخوام اسم ببرم باید یک شماره هفت-صبح پر بشه.

  می گفت »بابا شما دیگه از کجا اومدید«! 
)من مگه با رادیــو ورزش مصاحبه کــردم که خودم 
خبر ندارم؟! نکنه ربات یا بَدل ایبرام بوده؟( الحمدالله 

سیدحسن مُرد و این روزها رو ندید!
09۱۲۳۳9: باید مجسمه مدیران استقلال را به خاطر 
جذب اسپانسر!! ساخت. موبایل فروشی مشکوک یا اون 
اپلیکیشنی که اول فصل قرار بود تازه فعالیتش  رو شروع 
کنه و هنوز نکرده و البته چک شون هم تو باشگاه داره 

خاک می خوره.
  من مجسمه ساز خوب ســراغ دارم اما 
می ترسم پول اونا رم بخورن! )جون من بدید شب عیدی 

اون چک رو بزنم به زخمم!(
09۳۶۶۲9: سال ۱۴0۲ ســیاه ترین سال عمرم بود. 
ســالی که رو به پایان بود و با مادر برای تعطیلات عید 
برنامه ریزی می کردیم اما ناگهــان زنگ زدن که پیکر 
مادرت در بیمارستان برای دفن آماده است... خداوند 

نصیب هیچ کسی نکند )مجتبی گروسی، مشهد(
  آخ آخ، هیچی دیگه. حیفی اش اینه که ما 

هم با مادران خود دفن می شیم.
09۳۵۶۵۳: جناب افشــار هم مثل هر کسی در ابراز 
یأس خود ٤ بند متن سوژه هفته خود محق اند؛ اما اگر 
گرفتار عواقب لایتناهی حقوقی اشــتباه ۱نفر لاابالی 
٩٥ سال پیش موقع نوشــتن ۱دفترچه سند با درج٣ 
به جای ٢ می شــد چه حالی پیــدا می کردن؟ من که 

مرگ مو می خوام.
  خدا نکنه. خدا نکنه. مســئله اینه که ما 
همه توسط یه شخص اشــتباهی، به صورت اشتباهی 

به دنیا اومدیم!
09۱۳۱08: ما با هفت صبح ۱0تومنی شــاید مشکل 
نداشــته باشــیم اما قطعن با ســتون امیررضا مافی 

مخالفیم!
  ۱0 تومن بیشتر بده ولی نخون!

09۳۳80: من فکر می کنــم ممنوعیت فروش نخی 
دخانیات نه تنها تا کنون منجر به کاهش چشــمگیر و 
محسوس مصرف سیگار نشده است بلکه عمداً یا سهواً و 
به شکلی انکارناشدنی، طرف را مجبور و ترغیب به خرید 
بسته می کند که تاکنون منجر به افزایش چشمگیر و 

محسوس مصرف سیگار شده است.
  وقتی باکس هست چرا نخی؟! )این شعار 

ایبرامه، از روز اول فس-دود!(
09۱080۱: ســر دبیر محترم، ناگهانی قیمت روزنامه 
را 7۵درصد گران کردید. گویا شما ۳۵ درصد جلوتر از 
دولتی ها هستی. انشاالله خدا قوت تان بده)؟؟( بهترین 

راه که مردم از خواندن کنار بکشن، گران کردن است. 
خداحافظ خرید روزنامه.

  کجا ســرتو انداختی پایین و همینطور 
هلخ هلخ داری می ری؟ خدافظ خدافظ چیه؟ منو تنها 

نذار تو این دشتِ بلا!
09۳۵۲۴8: خدا قوت. ویژه نامــه عیدتون کى چاپ 
مي شــه؟ خود روزنامه تا چه تاریخى چاپ مي شــه؟ 

ممنون از پاسخگویي تون.
  شماره عید ظاهرا یکشــنبه است. اگر 

عیدی باشه و دل و دماغی البته!
090۳9۲0: اگر همه گرانفروشــان ســر به راه شوند، 
خودروســازان همچنان یکه تاز عرصه گرانفروشــی 
خواهند بود و زور هیچ کس به ایــن زورگیران دولتی 

نرسیده و نخواهد رسید.
  مام اینجا قاقیم؟! )زور بازومو ببین!(

09۱۳۲۳8: حلول مــاه رمضان بر امــام زمان ) عج( 
رهبر انقلاب، مســلمین جهان، به ویژه ایرانیان و شما 
تذکررســان مبارک باد. لطفا ۲تذکر برسانید: جناب 
آیت الله )؟( دکتر نبویــان، نماینده منتخب اول تهران 
 اصلح  جهت ریاست مجلس -به بیان امام خمینی  فراهم 
آمده از الله اکبرهای مردم می-باشد. ۲- بعضی مناصب 
نظام مقدس مان باید خانه تکانی سازمانی )اداری( شوند 

از جمله: ریاست صداوسیما. تشکر .
  دعــا کن ریاســت صدا و ســیما، ما رو 
خانه تکونی غیرسازمانی نکنه، خانه تکانی سازمانی شونو 

رو نخواستیم!
09۱۲7۱0: کیهان ص ۱۱: با تایید مجلس و شورای 
نگهبان ۲ برج اول ســال ۱۴0۳باید افزایش حقوق ها، 
همسان ســازی بازنشســتگان کشــوری، لشکری، 
تامین اجتماعی و ۳000 امتیاز فوق العاده شغل شاغلین 

اجرا گردد. )زمانی قبض روح شده!(
  شما کی قبض روح شدی که نفهمیدیم؟!

09۱890۶: خســته نباشــید. از خوانندگان روزنامه 
شما هستم و از شماره ۱ تا الان روزنامه شما رو خریدم 
و مطالعه می کنم. آیا به نظر شما دو برابر شدن قیمت 
روزنامه بــدون اطلاع قبلی، توجیهــی دارد؟ آیا ظلم 
نکردید با این دســت-فرمان که می روید بدون شک 

مخاطب خود را از دست خواهید داد.
  گرون هم نمی کردیــم خب مخاطب، 
ما رو از دست می داد! )بدبخ براهم ببین چه دستمالی 

می کشه!(
09۱0۱۶0: یاهو. ایران ســرزمین مادری ما ایرانیان 
است؛ آبروی اهل دل در زیر پای مادر است/ هرچی دارد 
این جماعت از دعای مادر است/ گرمی آغوش مهرش را 
ندارد آفتاب/ مهربانتر دیگر از مادر، خدای مادر است/ 
آن بهشتی را که قرآن می کند توصیف آن/ صاحب  قرآن 

بگفتا زیرپای مادر است. )هامیئآیولآدم(
  اسم تو یه بار دیگه هجی کن!

یک دستگاه گنج یاب برای پیدا کردن فرزین، فوری فوری
انتخابات،  تاکسیرانی گرگان، سجاد آقایی، اسپانسر استقلال، سیدحسن رزاز و دکتر نبویان

مرتضی کلیلی

  
قاب تاریخ

انگلوفیلی به نام سید ضیاء؛ با همکاری رضاشاه و  سید ضیاء الدین طباطبایی ، 
نیروهای قزاق از قزوین به تهران آمده و کودتای سوم اسفند ۱۲99 شکل گرفت. 

در ستاد مشترک »ضیاء ـ رضا« حکم دستگیری ۱00نفر از جمله  سیدحسن 
مدرس  تا صارم الدوله و قوام السلطنه صادر شد. روز چهارم کودتا، رضاشاه با لقب 
سردار سپه، ریاست قزاق و  سید ضیاء  نیز حکم نخست وزیری خود را از احمدشاه 
قاجار دریافت کردند.سیدضیاءالدین طباطبایی یکی از شخصیت های سیاسی 

معاصر در کشور است که نامش بیشتر با کودتای ۱۲99 پیوند خورده  . سیدضیاء، 
با کودتا رسماً وارد فعالیت های سیاسی در رژیم پهلوی شد و تا دوره پهلوی دوم 

در راستای منافع انگلستان به فعالیت های خود ادامه داد. معمولًا بیشتر نوشته ها 
و تحقیقات موجود در رابطه با این شخصیت به فعالیت های وی در دوران پهلوی 
اول محدود است؛ اما سیدضیاء در دوران پهلوی دوم نیز همچنان به فعالیت های 
سیاسی مهمی پرداخت که معمولًا کمتر به آن اشاره می شود.  سیدضیاء به فاصله 

کمی بعد از سقوط رضاشاه از قدرت به کشور بازگشت. گفته می شود این بار نیز 
انگلیس حامی و عامل اصلی وی در بازگشت به ایران بود. همکاری سیدضیاء با 
انگلیس تا حدی بود که بعد از ترور رزم آرا در سال ۱۳۲9، وقتی اسدالله  علم از 

طرف محمدرضاشاه به دیدار فرانسیس شپرد سفیر انگلستان در تهران شتافت تا 
درباره کابینه بعدی با او مشورت کند، سیدضیاءالدین به عنوان نامزد مورد علاقه 

شپرد معرفی شد.با این حال علیرغم آنکه در این دوره نام چندانی از سیدضیاء 
دیده نمی شود؛ اما اقدامات سیاسی مهمی از سوی وی صورت گرفت. به 

عبارتی نقش پررنگ سیدضیاء را در این دوره می توان در امور مختلفی مشاهده 
کرد. صدرالدین الهی در بخشی از خاطرات خود در کتاب »سیدضیاء: عامل 

کودتا« به مواردی چون مخالفت او با تصویب لایحه ای مبنی بر »اعطای صفت 
ایرانی الاصل« به فوزیه برای ازدواج با محمدرضا، ولیعهد مخالفت با انقلاب سفید  

و... اشاره کرده است که البته به تشریح کامل و علل این ماجرا پرداخته نشده 
است.  سیدضیاء بعد از بازگشت به ایران، توانست به عنوان نماینده یزد و البته 
انگلوفیل ها به مجلس چهاردهم راه یابد و همزمان با آن، انتشار مجدد روزنامه 

کاروان و رعد را نیز به راه اندازد. سیدضیاء در سال ۱۳۲۳ اقدام به تشکیل احزابی 
چون وطن و اراده ملی نیز کرد. بعد از آن مدتی توسط قوام السلطنه دستگیر و 

راهی زندان شد؛ سیدضیاء اواخر عمر خود را به کشاورزی و دامداری پرداخت و 
در نهایت در سال ۱۳۴8 در 80 سالگی فوت کرد.)کافه تاریخ(
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سوژه هفته 
حيف شدگان

1  چــه کســی گمــان می  کــرد خوشــگل  ترین و 
بی  بی  فیس  ترین ســتاره تاریخ فوتبال ایــران چنان آلوده 
موادمخدر شــود که به عنوان کارتن  خواب کف خیابان، در 
زمستان  های سیاهِ کوچه  های شوش، سگ  های ولگرد را در 
آغوش بگیرد؟  آقای دهداری خیالت راحت باشد که سوگلی 
چمن  های یشمی تو، در نوربارانی غیرمترقبه، از آنهمه درد 
خلاص شد و به زندگی دوباره برگشت. خیالت راحت باشد 
پرویزخان. زندگی پسر موطلایی گارد اما بسیار تراژیک شد. 
ابتدا آلودگی به کوکائین و سپس ویران  شدگی با مرفین، او 
را به کارتن  خوابی در یکی از خرابه  های میدان شوش تبدیل 
کرد. کجایی آقای دهداری آخر و عاقبت شاگردت را ببینی؟ 
ببینی کــه داودت در اوج کارتن  خوابــی، از آلودگی برید و 
پاک شد و برای ادامه هستی به شمال سرسبز رفت. آنجا در 
مازندران بود که یاد همایون سرطلایی افتاد که داود را اولین 
بار به آلن راجرز معرفی کرد. در یکی از رستوران  های تهران 
قرار گذاشــتند و آنجا آقای عبده برگه  ای مقابلش گذاشت 
تا با امضای آن، بازیکن پرسپولیس شود. حالا داود چگونه 
باید به پرویزخان خبر دهد کــه از گارد زیبا بریده و به تیم 
سرخپوشان پایتخت پیوسته است؟ همایون کوه را از روی 
دوش او برداشت و گفت »این کار سخت و سنگین را به من 
وابگذار.« داود چه می  دانست که پیوستن به  پرطرفدارترین 
تیم ایران، برای او به مثابه غلتیدن در ابتدای درّه  ای بزرگ 
اســت. بعدها به این فکر کرد که لابد اگــر در گارد زیرنظر 
پرویزخان مانده بود آن زندگی شــرربار بعدی را به چشم 
نمی  دید. ای ســگان خیابانی این خوشگل  ترین پسر تاریخ 
فوتبال این مملکت که شما را از ناچاری در یخبندان  ها بغل 
کرد چه می  دانست سراشیبی  ها از کجا آغاز می  شوند. همان 
شب که قرارداد پرسپولیس را امضا کرد دهداری خودش را به 
سرعت رساند خانه داود و فقط یک چیز به او گفت »داود الان 
زود است به پرسپولیس بروی. ممکن است وسط بازیکنان 
بزرگ سرخپوش، دیده نشــوی.« اما کار از کار گذشته بود. 
پسرکی که توســط محمود بیاتی به تیم ملی دعوت شده و 
جلوی تیم رومانی بازی کرده بود به نیمکت پرســپولیس 

زنجیر شد و بعد از دوســال و نیم توپ زدن در تیم سرخ  ها 
که به گارد محبوبش برگشت دیگر کُرک و پَرش ریخته بود. 
آلودگی اما از نیمکت  نشینی در پرســپولیس آغاز شد و نه 
تنها فوتبال او بلکه جوانی  اش را در آســتانه انهدام قرار داد. 
اضمحلالی که با نخســتین پک  ها آغاز شد. وقتی هواداران 
پرسولیس، او را بعد از اتمام بازی  ها سوار ماشین  های خود 
کرده و به بزم  های اشرافی می  بردند او چه می  دانست که این 
آغاز فرورفتــن در دامچاله  هاســت. در همین مهمانی  های 
اعیانی بود که با »کوک« آشنا شد. حالا همچون کبک سر 
در برف کرده بود و همه می  دانستند که رخ زرد او از چیست. 
اما تنها روح بزرگ پرویزخان بود که به دادش می  رسید و با 
وجود آنکه هرگز حاضر نبود بازیکن بی  تمرین و بی  انضباط 
را در ترکیب فیکس قرار دهد برای سوگلی  اش ارفاقی قائل 
می  شد تا انگیزه  ای دوباره پیدا کند. بچه  های گارد اعتراض 
می  کردند اما دهداری با پرده  پوشی تمام می  گفت »او باید 
بازی کند تا بیشتر از این در قعر فرو نرود.« حالا دیگر همسر 
ستاره هم شبی او را ترک کرده و سر از فرانسه درآورده بود. 
همسر دومش نیز وقتی اعتیادش را فهمید با او نماند. هنگام 
کارتن  خوابی در یکی از خرابه  های شوش روزی با لباس  های 
پاره  پوره و  صورتی مچاله، دل به دریا زد و خود را به نمایشگاه 
سورتمه پروین در میدان هفت  تیر رساند اما او را نشناختند 
و با تی  پا بیرونــش کردند. ای خداونــد ارحم  الراحمین آن 
نوری که در اوج ظلمــت به ســمت دل داود تابید از کدام 
کعبه آمده بود. داودی که حالا چنان مچاله شده بود وزنش 
به سی کیلو هم نمی  رسید و دیگر باید اندک  اندک به جمع 
مستان می  پیوست و از دســت می  رفت و شهرداری می  آمد 
جنازه  اش را برمی  داشت. اما آن نور ناگهانی که جلوی چشم 
داود مشعشع شد فقط به او گفت »این چه حال و روزی است 
پسر؟« داود با نور سخن گفت و زار زد: »آه، من دیگر به پایان 

خط انهدام خویش رسیده  ام.« 
اکنون اما بیست سال بیشتر است که داود از عدم برگشته و 
پاک شده است. پاکِ پاک. پاکباخته  ای به تمام معنی. کم  کم 
داشت ترگل ورگل می  شــد و به آن مرد سوخته  دلی که کف 

خیابان می  افتاد و مردم به گمان اینکه مرده است به سمتش 
ســکه  ای به عنوان کفاره می  انداختند شباهتی نداشت. خدا 
روح پرویزخان دهداری را نورباران کند که تنها کسی که در 
اوج بیماری خودش به فکر رســتگاری شاگرد موطلایی  اش 
افتاد او بود. وقتی در بستر مرگ افتاده بود به مهدی مناجاتی 
سپرد که »هوای داود را داشته باش« و چنان شد که سرهنگ، 
او را در بیغوله  ها پیدا کرد و در خانه  اش پناه داد. اما داود یک 
روز از او هم گریخت. در اوج سیاهی  ها و تلخی  ها اما به کمک 
کلاس  های ترک  اعتیاد از آلودگی وحشــتناکش نجات پیدا 
کرد و با همسر سومش که ارومیه  ای بود ازدواج کرد و باهم در 

مازندران زیبا ساکن شدند.
2  چه کســی باور می  کرد سرگذشت دهشــتناک برای 
یَل 25ساله کشــتی ایران که قرار بود »کارلین« ما باشد به 
اسارتگاهی ختم شــود که چاره را در شتافتن خود به سوی 
عزرائیل ببیند و با قــورت دادن چندین قرص برنج در زندان 
دیزل  آباد کرمانشــاه، ختم خود را اعلام کند. مگر از ظهور و 
درخشش او تا ماجرای قتل اتفاقی اش و محکوم شدن به زندان 
و خودکشی کردنش، چقدر زمان برد؟ شاید آنهایی که روی 
اسامی آدم  ها و نقش آن در زندگی، نظریه صادر می  کنند اینجا 
از ساختن این جناس که »قربانی« قربانی شد، لذت می  بردند 
اما او قربانــی غریبی بود. قربانی شــهرت، قربانی یک لحظه 
تصمیم غلط. قربانی خود. قربانی جامعه. شــاید می  توانست 
تا شــب اعدامش در محبس، طاقت بیاورد امــا از روزی که 
برادرش از زندان آزاد شــد و او تنها ماند و احساس کرد که 
جامعه کشتی او را کاملا فراموش کرد به خود گفت که مگر 
انتحار و اعدام چه توفیری باهم دارند؟ پایان هر جفت  شان، 
زبانی است که از حلق بیرون آمده و غسالی است که دارد بدن 
عضلاتی  اش را می  شــوید. چنین مشتاقانه و از روی ناامیدی 
مطلق به استقبال مرگ شتافتن، باعث شد که نتواند تا شب 
اعدام صبر کند. کاسه صبر پسری که از سال 2007 تا 2011 
برای کشتی فرنگی ایران درخشــیده و انواع گردن آویزها را 
هدیه آورده بود دیگر در محبس تمام شده بود. اگر دوپینگ، 
اولین تیشه را به ریشه او زد، آن دعوای نابهنگام  کنار چشمه 

تیر خلاص را به بدن او زد. بابک و برادرش در بازگشت از شکار 
در حومه کرمانشاه و هنگام شنا در یکی از آب  بندهای محلی، 
با خانواده  ای درگیر شدند و بابک با شلیک تفنگ شکاری  اش 
پسری 25 ساله را از پا درآورد و خود، همراه او مُرد. تازه وقتی 
که با جنازه حریف مواجه شد ندامتی غریب در سینه  اش لبالب 
شد. آن روز مثلا برای ترساندن حریفی که با برادرش محمد 
درگیر شده بود دست به اسلحه شــکاری برد اما شلیکش به 
ســنگ خورد و کمانه کرد و رفت توی قلب جوان ناکامی که 
او هم مادر داشــت. بابک قربانی که نامــش را بعد از طلای 
بازی  های آسیایی گوانگژو سر زبان  ها انداخته بود مدال  های 
خوشرنگ دیگری هم به گردن انداخت اما وقتی خبر قتل او در 
رسانه  ها جنجال به پا کرد بسیاری از گوش  شکسته  ها برایش 
اشک ریختند. برای پســرکی که به جای اعزام به المپیک، 
سر از محبس درآورده بود. کدام شما شب  های جوانی  تان را 
در انتظار اعدام صبح کرده  اید کــه بدانید او در بند چه حالی 
داشــت. تراژدی آنقدر عمیق و غیرقابــل پیش  بینی بود که 
جامعه کشــتی آســتین بالا زد تا از خانواده مقتول رضایت 
بگیرد. برخی از آنها تا کرمانشــاه هــم رفتند. عبدالله موحد 
ستاره و شاعر موسفید کشتی ایران به دیدار خانواده داغدار 
رفتند. اما هنوز خون مقتول داغ بود و آنها توان دست شستن 
از طناب دار را نداشتند. بابک دو سال پشت میله  های زندان 
ماند. همان عقاب بیستون که تا پیش از آن، رویاهایش فقط 
در طلای المپیک خلاصه می  شد.  روزی که »خبر خودکشی  
قهرمان کشــتی بر اثر مســمومیت دارویی« تیتر صفحات 
حوادث روزنامه  ها شد حالا مادران بیستون نمی  دانستند که 
استروئیدها را نفرین کنند که باعث دوپینگ او شد یا قرص 
برنج را که باعث خودکشــی  اش؟ جامعه کشتی را به خاطر 
رهاکردگی او شماتت کنند و یا عصبیت خفته در سینه جوانان 

روزگار را و یا غسال پیر را که او را داشت کفن  پیچ می  کرد.  
3  کشتی  گیر سیاه  بخت و سیه  روزی که روزگاری علیرضا 
حیــدری در وصفش می  گفت پنج شــش طلا بــرای ایران 
خواهد آورد بعد از دو دعوای جانانه در اردو و لیگ و گذراندن 
یک حبس و آبکش شــدن بدنش در یک حمله مســلحانه 

با کلاشــینکف، در حالی که 9 گلولــه از 32 گلوله به بدنش 
اصابت کرده و او را تا دم مرگ برده بود بی  هیچ مدال جهانی 
در خاک خفت. فریدون قنبری معروف به گلادیاتور، متولد 
1359 شهرســتان صحنه، در حالی که مدال طلای جوانان 
جهان )1997هلســینکی( و قهرمانی آسیا )2004 تهران( 
را بر سینه داشت بعد از آن گلوله  باران، چنان بدنش ضعیف 
شد که زیاد نتوانســت به زندگی ادامه دهد و در اوج چلچلی 
در گورستان باغ فردوس کرمانشاه مدفون شد. در حالی که 
کارشناسان کشتی او را یک اســتعداد ناب در کشتی ایران 
معرفی می کردند و ســتاره  های جهان از قبیل خوئل رومرو، 
ریواز میندورا شویلی، مون آن جائه و بیچناشویلی را در خاک 
پیچانده بود چنان آسان و سهل از دست رفت که انگاری هرگز 
صاحب آن جگر و شجاعت نبوده است. یک 84کیلویی بی  پروا 
که در جام  جهانی کشتی تهران با تیم ایران قهرمان رقابت  ها 
شد. اما در صحنه گلوله  بارانش، اولین تیر که ناغافل به فکش 
خورد، فکر کرد بیرون ماشــین ترقه انداخته  اند. خواست از 
ماشین پیاده شود اما پایش قادر به حرکت نبود. در پلک به  هم 
زدنی، باران گلوله به سویش شلیک شــد و 9 تیر، بدن او را 
آبکش کرد و 23 تیر بقیه، ماشینش را. تا بیمارستان کمی به 
هوش بود. اما خون بالا می  آورد. مردن مگر چگونه اســت که 
او چنین سرخ، جنازه خویش را زیر صدای مداوم آژیر، حمل 
می  کرد؟ احساس می  کرد مرده   است و با خود گفت »مادر دارم 
می  آیم پیشت« اما ناگهان معجزه خدا را دید. یکی از گلوله  ها 
به فکش خورده بود، چهارتا به دستش، یکی به کتف، یکی زیر 
بازو، و دو تا هم به پهلو اصابت کرده بود. او بیش از یک ماه در 
بیمارستان خوابید. فکش کج و کوله شده بود و نمی  توانست 
دو دستش را حرکت دهد. همسرش که دبیر آموزش پرورش 
بود پایش ماند و کمکش کرد تا روی پا بایستد. حالا زنده بود 
و به شکرانه سلامتی و جستن از آن حمله خونین، به نماز رو 
آورده بود و شــب و روز به این فکر می  کرد که »حتما به یک 
دلیلی زنده مانده  ام. چرا نباید شــاکر باشم؟« اما چندی بعد 
وقتی پسر صحنه را مرده  شوی پیر می  شست قطره اشکی هم 

بر چشم او سریده بود.

ستارهایکهدرخرابههاییخزدهشوش،سگبغلمیکرد
ابراهيمافشار

رضافراهانیمهدیافخمی

حميدرستمی

آواز در مه که پخش می شــد من می نشســتم پای 
تلویزیون و بازی خسرو شــکیبایی را می دیدم. نصف 
موهای یک طرف  سر شکیبایی سفید بود و ... هم که 
از سر و رویش می بارید و تبدیل به یک جانباز خوب 
شیمیایی شده بود که از قضا شاعر بود و آن فضای پر 
از سبزی و مه که برای من کویرنشین مسحور کننده 
بود. اما  خبری از داستان نبود و همه چیز اسلوموشن 
برگزار می شد. کارگردانی که بعد از ساختن دو سریال 
در تلویزیون کمتر  اســمش را شنیدم و توانایی اش را 
شاید بهتر در تصویربرداری از فضای بکر و مه گرفته 
شمال دانست و البته مدیرانی که به او اعتماد کردند 
و بازیگرانی چون شــکیبایی و مشایخی برایش بازی 
کردند. به هرحال لیالستانی با آن استعداد غریبش  در 
جریان سیال ذهنی که خودش مدعی بود دو تا سریال 
ســاخت و بعد در افق محو شد. شــاید  همه سریال 
را از آن عظیــم جوانروح مدیر فیلمبــرداری ببینیم 
بهتر باشد. از حیف شده و تلف شده های دیگر  فرزاد 
موتمن بود که دل خیلی ها را با شــب های روشن برد 
و هنوز که هنوز است نامه خواندن استاد ادبیات روی 
ویدئوهای پربازدید اینســتا قرار می گیرد اما روندش 
را که بررســی می کنیم می بینیم آن چیزی نبود که 
همه انتظار داشــتند. آخرین بار که اسم موتمن را به 
عنوان کارگردان شــنیدم فیلم پوپک و مش ماشالله 
بود. از آن به بعد آقای کارگردان فیلم های زیاد ساخته 
است اما هیچکدام حتی به مرزهای شب های روشن 
نزدیک نشدند و افق او را فرا گفت. سعید ابراهیمی فر 
هم با ســاختن فیلم نار و نی از آنها بود که نوید یک 
کارگردان حســابی را می داد که در جشــنواره فجر 
67 جایزه ویژه هیات داوران را برای فیلم اول گرفت . 
عکاسی که در حال و هوای عارفانه خود غرق می شود. 
ابراهیمی فر ایــده فیلم را بعد از ملاقات با ســاموئل 
خاچیکیان در دوران پیری می گیرد اما بعدش به جز 
بازی اش در ماهی و گربه، چیــز دندان گیری از او در 
سینما نمی بینیم. دو فیلم تک درخت ها و مواجهه را 
کارگردانی می کند اما خبری دیگر از او نمی شــنویم. 
علی قربان زاده هم با حضور در فیلم ســیاوش سامان 
مقدم  در کنار هدیه تهرانی قرار گرفت و یک شــبه 
شــهرتی به هم زد. بعد در داســتان یک شهر اصغر 
فرهادی حسابی درخشــید. آخرین تصویری که از او 
توی ذهنم دارم بازی در فیلم میلیونر میامی اســت و 
نقش کوتاه یک روحانــی در نهنگ عنبر2. از آن پس 
خبری از او نیســت و در افق محو شــده است. کمند 
امیرسلیمانی هم از آن بازیگرانی بود که شبیه شهابی 
آمد و رفت و یک گوشــه نشســت و ماست خودش 
را خــورد. ابتدا او را در  ســریال پدرســالار در نقش 
عروس کوچک اســدالله كه محمدعلی کشاورز آن را 
بازی کرد دیدیم و چند ســال بعــد نقش یک دختر 
روستایی در همسایه های محمدحســین لطیفی  و 
بعد با اینکه هســت و همه جا می توانی ببینیش اما 
ستاره اش ندرخشــیدن گرفته است و خاموش شده 
اســت.  بعضی ها هم اینطوری هستند شبیه یک تکه 
فسفر که سریع می سوزند و نور خیره کننده ای تولید 
می کنند و بعد چیزی برای عرضه ندارند و به جمعی 
می پیوندند که همیشه بوده اند و هستند و خودشان 
هم انگار گله ای ندارند و با همین گوشــه و کنار بودن 
راحت ترنــد. بالاخره هــر جایی چندتایــی کارمند 
می خواهد کــه صحنه را پر کنند. ســینما هم از این 

قاعده مستثنا نیست.

از روزی که پایم را در کلاس شــان گذاشتم متوجه 
حضور بی نهایت هوش و استعداد در یکی از بچه ها 
شدم که در یک کنج بی خطر از کلاس روی صندلی 
دســت چپی نشســته بود که هر بار باز و بســته 
شــدنش صدای بدی می داد و روی دسته اش پر از 

یادگاری های قدیمی بود .
هر بار که موج های صوتی خارج شده از حنجره من 
پرسشی را در اتمسفر کلاس پخش می كردند قبل 
از آنکه به اولین مانع برخورد کنند پاســخش را از 
صندلی گوشه کنار در یافت می كردند. هرچقدر پر از 
نکته یا سخت فرقی نمی کرد. امیر حسام می توانست 
جواب را در چنــد ثانیه بدهد و ایــن یعنی او مثل 
خیلی هــای دیگر که رتبه های تــک رقمی کنکور 
شدند امسال عکسش از تلویزیون پخش خواهد شد.

چند ماهی کلاس به همین شکل پیش رفت و حضور 

فعال و دقیق او در کلاس، هر روز همه ما را امیدوارتر 
از قبل می کرد. همه چیز مطابق برنامه پیش می رفت 
تا اینکه عصر یک روز بهــاری امیر در کلاس غیبت 

کرد و هفته بعد و بعدتر غیبت او تکرار شد.
سه هفته می شــد که خبری از او نداشتیم تا اینکه 
متوجه شــدیم اتفاق ناگواری برایــش افتاده. امیر 
تصادف کرده بــود، از آن تصادف ها که می شــود 
داستانش را سوژه یک فیلم درام کرد. ماشین پدر را 
بی اجازه بر می دارد و دوستش را روی صندلی جلو 
می نشاند و در رقابت احمقانه نمایشِ توانایی هایش 
در رانندگی یکباره کنترل ماشین از دستش خارج 
می شود و به سینمایی ترین شکل ممکن دوستش 
را از دست می دهد. هم دوستش را هم آینده اش را! 
هم دوســتش را هم آرامش خودش و خانواده اش 
را. هم دوســتش را هم رتبه و موفقیت در کنکور و 

دانشگاه تهران را.
حســام دیگر نتوانســت به زندگی برگــردد. هیچ 
وقت آن غم از چهره اش نرفــت. هیچ وقت آن روز 
را فراموش نکرد. هیچ وقت چیزهایی را که عصر آن 
روز بهاری در ماشین تصادف کرده جا گذاشته بود 

دوباره پیدا نکرد.
پسر شاگرد اولی که قرار بود رتبه یك کنکور شود 
عکسش در صفحه حوادث چاپ شد.کسی که قرار 
بود الگوی چند نفــر دیگر باشــد تبدیل به درس 
عبرتی برای همه شد. هیچ کس دیگر توانایی های 
حســام را به یادش نیاورد و  آن پسرک با استعداد 
که می توانست نگین نایابی در پزشکی، صنعت و یا 
مدیریت کشور باشــد با صندلی اش به کنج زندگی 
خزید و زندگی را جوری سه طلاقه کرد که انگار از 

اول پا به جهان نگذاشته.

 رضا را اوایل در روزنامه فروشــی آقای موســوی 
می دیدم که تقریبا از تمام مجلات و نشریات موجود 
یک نســخه می خرید و لوله کرده و سربالایی را بالا 
می رفت.یک پســر همسن و ســال خودم که تپل 
بود و ســفید و با آن عینک ضخیم انگار خلق شده 
بود که بخواند و بخواند و بنویســد. تک فرزند بود و 
سوگلی و پدر شریف و کارمندش از نظر مالی همه 
جوره ساپورتش می کرد تا هر کتاب و مجله ای که 
دلش خواســت بگیرد و بخواند. آنها که دیده بودند 
می گفتند در آن سن و سال یک اتاق دارد که تمام  
دیوارهایش کتابخانه اســت و آکنده از کتاب.  سال 
اول دبیرستان که به حکم شانس و اقبال همکلاسی 
شــدیم ردیف اول کلاس می نشست و بی سروصدا 
بی آنکه با کسی داد و ســتدی داشته باشد و حرفی 
برند گوشــه کلاس حضوری آرام و مطمئن داشت 
که فقط سوال پرسیدن های معلم می توانست روزه 
سکوتش را بشکند و او را به حرف درآود. فقط کافی 
بود یک بار کتاب درســی را مرور کند و مثل بلبل 
جواب سوال ها را پشت سر هم ردیف کند. همیشه 
هم لای کتاب هایش در آن کیف چرمی چند شماره 
از مجلات جوانان، اطلاعات هفتگی، دانشمند و ....

را می توانستی ببینی و البته مجلات جدول همچون 
کتیبه را! جدول حل کردن برایش همچون خوردن 
آب روان بود. انگار می خواست مشق بنویسد. سوال 
را نخوانده جوابش را می نوشت. تنها درسی که او را با 
مشکل مواجه می کرد ورزش بود و امتحانات آمادگی 
جسمانی از قبیل دراز و نشست، بارفیکس و دویدن 
که همواره نمراتش لب مرزی بود و آن هم از صدقه 
سر معلمان ورزش که وقتی نمرات دروس دیگر را 
می دیدند شــرم می کردند نمره تک برایش منظور 
کنند و در مدرسه بپیچد که فلانی تجدید شده آنهم 
در درس ورزش! چیزی شــبیه مجید در قصه های 
مجید! همان سال بود که فرصت را غنیمت شمردم و 
نزدیک اش شدم. نشستن کنار دستش تجربه بدیعی 
بود، اینکه باید با منقاش از دهانش حرف بکشــی 
بیرون. اینکه با جواب های تــک کلمه ای اش قانع 
نشوی و سوال دیگری بپرسی. اینکه بفهمی دنیایش 
چه رنگی است؟ در زمانه وفور اولاد یک تک فرزند 

چگونه در خانه حوصله اش سر نمی رود؟ همه اینها 
سوالاتی بود که از رضا می پرسیدم و در نهایت با یک 
لبخند و جواب های کوتاه دست به سرم می کرد. کار 
نوشتن و مطالعات رضا به این ها ختم نشد و خیلی 
زود سر از صفحات شعر و داستان مجلات معتبری 
چون جوانان و اطلاعات هفتگی در آورد. تقریبا در 
هر شماره یک داســتان کوتاه و یا شعری جدی و 
طنز می توانستی از او ســراغ بگیری.  در زمانی که 
چاپ شدن اســامی آدم ها  در صفحه نامه های یک 
نشریه ای برای خودش کلاس محسوب می شد و آن 
را به تک تک آدم های اطراف نشــان مي داد رضا در 
ســکوت و آرامش و بی ادعا کار خودش را می کرد و 
اصلا تفاخری به آثارش نداشــت و من به  جای او از 
لذت بی حد و حصر کیفور می شــدم و اینکه زیر هر 
شعر و داستان اســم رضا قهرمانی را ببینم و فردا با 
شور و شوق در کلاس از آن حرف بزنم برایش چندان 
جذابیتی نداشت. اما آنچنان هم اذیت نمی شد که 
واکنشــی منفی نشــان دهد. روزگار خوشی باهم 
داشتیم و علاقه مشترکمان توانســته بود که یک 
پل ارتباط حداقلی بین مــان ایجاد کند. حالا دیگر 
وقتی جمعه ها با پدرش دوتایی راهی حمام عمومی 
می شدند سلام و علیک کوتاهی می کردیم و او حتی 
تا سال ها بعد از نوجوانی هم در حالیکه ساک حمام 
در دست پدر بود با سطلی در دست که حاوی مواد 
شوینده،کیسه و شانه بود با نیم  متر فاصله از پی اش 
روان می شد و همه محله از این حجم از رفاقت پدر و 
فرزند انگشت به دهان می ماندند. همیشه به میزان 
مطالعه و اطلاعات و نوشته هایش غبطه می خوردم 
و احســاس می کردم ســال های بعد که نویسنده 
معروفی شــد از این خاطرات همکلاس و هم کلام 
بودن برای بالا بردن پرستیژ خودم استفاده خواهم 
کرد و مفتخر خواهم شد که با این نویسنده بزرگ 
رفیق بودم تا اینکه روزی از روزها پرســتویی خبر 
آورد که رضا در همان بیست سالگی مزدوج شده و 
قاطی مرغ ها! آرام آرام سرش گرم زندگی شد و کمتر 

خبری توانستم از زندگی ادبی اش بگیرم.
تا ده سال بعد که در جشــنواره ای طنز چند روزی 
با رضا رفیع همنفس شــدیم که در آن دوران دبیر 

سرویس شــعر و ادب مجله جوانان بود و از صفحه 
طنز و سرگرمی و اشعار داغ شاطرخانه اش حرف ها 
زدیم و شاعرانی که در آن صفحه شناخته و معرفی 
شدند و شــعرا و نویسندگان شهرســتانی چقدر از 
این فرصت برای معرفی خود و آثارشــان استفاده 

کرده اند.
وقتی اصالتم را پرسید و گفتم شهر گرمی در استان 
اردبیل. بدون هیچ مکثی پرسید »اون همشهری تون 
چکار می کنه؟ رضا قهرمانی!« از تعجب چشــمانم 
گرد شد که چگونه بعد از این همه سال در ذهنش 
مانده و فصلی مشبع از امتیازات نوشته هایش گفت و 
منی که دیگر مدت ها بود از رضا هیچ خبری نداشتم. 
چند ســال بعد که سردبیر یک نشــریه محلی در 
اردبیل بودم در یک عصر غم انگیز پاییزی به صورت 
کاملا اتفاقی رضــا را در پیاده رو دیــدم که تقریبا 
همان هیکل و اندام را داشــت با سبیلی پر پشت و 
موهایی که گرد پیری رویشان نشسته و سیگاری در 
دست. آشنایی که دادم انگار از عمیق ترین لایه های 
ذهنی اش تصویر رنگ و رو رفته ای از پسرکی لاغر 
اندام و زردنبو را بیرون کشــید کــه زمانی کوتاه با 
هم همکلام شده بودیم. چشمان خسته اش به زور 
لب های غنچه شــده اش را یاری کرد تا کمی ذوق 
کرده باشد. فقط پرســید چکار می کنی؟ با ذوق و 
شوق گفتم که همان علاقه مشــترکمان را دنبال 
می کنم و نشریه دارم و اینها. باز هم فقط گوش کرد. 
بی آنکه بدانی اصلا رغبتی برای شنیدن دارد یا نه؟ 
رسما درخواست کردم که برایم بنویسد از هر آنچه 
دوست دارد از شعر و داستان یا هر چیزی که خودش 
می خواهد فقط می خواهم که باشد.گفت که کارمند 
اداره دارایی است و سال هاســت دیگر فضایی که 
من گفتم را نمی شناسد. هر چه اصرار کردم کمتر 
روی خوش نشــان داد و پکی عمیق به سیگارش 
زده و خداحافظی کرد و در پیاده روی غمگین بین 
ده ها نفر گم شــد. انگار که از اول نبوده و تمام آن 
سال های ابری را در خواب دیده ام. کاش می شد از 
آن معلومات بی انتها نسخه پشتیبان بگیری و بعدها 
بی دلواپسی از خراب شــدن و از بین رفتن نسخه 

اصلی از آن استفاده کنی!

عکسرویجلدکارمندانسينما

پيامهاییکهبهمقصدنرسيدند

حسرتهایدنبالهدارما
چقدر دلم می خواســت دوران اوج مجاهــد خذیراوی را در فوتبــال ببینم اما 
حسرتش بر دلم ماند. چند ویدئوی بی کیفیت از بازی های او وجود دارد که در 
زمین های بی کیفیت فوتبال ایران، مثل آزادی دو دهه پیش، به راحتی بازیکنان 
حریف را با تکنیک خاص آبادانی خودش، جا می گذارد و نابود می کند و می رود. 
اصلا انگار در آن زمین ها بهتر بازی می کرد. از تکنیک خیلی از بازیکنان قدیمی 
چیزهایی شنیده ام اما از خیلی از آنها فیلمی وجود ندارد و آدم نمی داند که دارند 
حقیقت را می گویند یا اغراق می کنند. ولی همین چند ویدئوی کوتاه بی کیفیت 
از مجاهد نشان می دهد که او چه جواهری بود و به کجاها می توانست برسد که 
آن مهمانی کذایی نگذاشــت. خودش بارها گفته که در آن جشن تولد خیلی از 
بازیکنان دو تیم استقلال و پرســپولیس حضور داشتند که همین حالا پست و 
مقام هم دارند اما فقط برای او آن حکم سنگین صادر شــد و فوتبالش را نابود 
کرد. یکی از همان مهمان ها، بعدها هم در تیم ملی و هم در تیم باشگاهی اش، 
پست های مدیریتی گرفت و هنوز هم مشغول به کار است! خودش می گوید از 
بارسلونا و  لورکوزن و نانت فرانسه پیشنهاد داشت. نمی دانیم حقیقت داشت یا 
نه. این پیشنهادها را علی فتح الله زاده هم تایید کرد که خب با توجه به شوخی ها 
و حرف های بامزه او، نمی شــود خیلی روی این ادعا حساب کرد اما مجاهد این 
پتانسیل را داشت که پیراهن بارسلونا را هم بپوشد. عجیب بود که با هیچکدام از 
حاضران در آن مهمانی برخوردی نشد و فقط یقه این جوان 19 ساله را گرفتند 
که تازه از آبادان به تهران آمده بود و در خوابگاه باشگاه تک و تنها زندگی می کرد 

و کسی نبود که به او راه و چاه را نشان بدهد. 
بعدها این حسرت را برای یک پرسپولیسی هم خوردم. برای پیام صادقیانی که 
وقتی تازه از اصفهان به پرســپولیس آمده بود و با او یک مصاحبه تلفنی کردم، 
از فرط حجب و حیا حتی نمی توانســت یک جمله سالم و کامل بر زبان بیاورد! 
دوستش نداشتم اما استعدادش انکارشــدنی نبود. نابغه  ای بود برای خودش. از 
او خوشم نمی آمد اما لقب نیمار آسیا برازنده او بود. او اگرچه مثل مجاهد چوب 
حضور در مهمانی های مختلط و غیر عرف آن زمان را نخورد، اما در همان مسیر 

اشتباه افتاد و افسوس که هنوز هم از آن کوره راه بیرون نیامده است. 
می گفت از دورتموند پیشنهاد داشت و رد کرد. راست و دروغش پای خودش. او 
هم آنقدر استعداد داشت که پایش به بوندسلیگا و تیمی مثل دورتموند برسد. 
ولی زندگی پرحاشیه و خوشــگذرانی های بی حد و حصرش همه آرزوهای او و 
هوادارانش را به باد داد. یک بار محمد رویانیان مدیرعامل وقت پرسپولیس گفته 
بود که سرزده به خانه پیام رفته و در خانه او چندین قلیان در ابعاد مختلف و چند 
ته سیگار دیده بود. یک بار هم شایعه شد که در اردوی تیم امید در کیش با چند 
بازیکن دیگر در یک سفره خانه حســابی قلیان کشیده اند اما پولش را نداده اند! 
هفته ای نبود که از این خبرها درباره او و یکی دو رفیق شفیقش در پرسپولیس 
مثل محسن مسلمان منتشر نشــود. با این حال همچنان بازی می کرد و خیلی 
وقت ها هم گره از کار پرسپولیس باز می کرد اما وقتی در بازی با فولاد زد به تخت 
سینه داور و 6 ماه محروم شد، فوتبالش به پایان رسید، هرچند بعد از محرومیت 
باز هم بازی کرد اما تمام شــده بود! در دوران محرومیت بــا امیر تتلو رفاقتی 
صمیمی به هم زده بود و اســتاد یک بار در فضای مجازی مدعی شد که بارها از 
صادقیان خواسته سیگار نکشد! همین باعث شد تا رفاقت این دو نفر به هم بخورد. 
چند بار هم عکس هایی از خمیازه کشیدن او در تمرین پرسپولیس منتشر شد که 
در یکی از آنها چشم هایش حسابی قرمز بود و حرف و حدیث های زیادی را درست 
کرد. بالاخره از پرسپولیس کنار گذاشته شد. چند ماه بعد منصوریان او را به نفت 
تهران برد و مدعی شد که او را احیا خواهد کرد اما خیلی زود ناامید شد. این کار از 
علی کریمی هم برنیامد. مدتی در ماشین سازی تبریز بازی کرد و بعدها خودش 
به صراحت اعتراف کرد که در این تیم هر بار قرار بود مقابل پرسپولیس بازی کند، 
خودش را به مصدومیت می زد! سرانجام به ترکیه رفت و بعد از چند ماه فوتبال 
را کنار گذاشت و سایت شرط بندی زد! او الان 33 ساله است اما فوتبالش در 25 
سالگی تمام شد و چقدر حیف! هم نسل های او هنوز در تیم ملی بازی می کنند 
و قصد خداحافظی هم ندارند اما او خیلی زودتر از خیلی ها سوخت و تمام شد. 
زودتر از برزیلی هایی که به همین ویژگی معروفند. درخشــش در 18 سالگی و 

تمام شدن در 25 سالگی! مثل روبینیو و آدریانو و پاتو ... 
این دو و چند بازیکن دیگر و کسانی که باید مراقب آنها می بودند، نه فقط به آنها، 
که به فوتبال ایران هم ظلم کردند. این فوتبال حق داشت از امثال مجاهد و پیام 
و ... سال ها استفاده کند و لذت ببرد اما هم خودشان سهل انگار و بی جنبه بودند 
هم بزرگ ترهای شان برای شان بزرگی نکردند. چه کسی را نفرین کنیم؟  خود 

آنها را یا بزرگ ترهای بی خیال شان را؟

نادرنامدار
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